

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Órgão: PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL

Data de emissão: 25/06/2026

Métrica aplicada: Mediana

Valor total estimado: R\$ 272.293,00

1. Contextualização

A presente pesquisa de preços tem por objeto a aquisição de material de expediente para a Prefeitura de São Vicente do Sul, conforme levantamento emitido em 25/06/2026. O escopo da cotação abrange itens de consumo com especificações definidas quanto à unidade de fornecimento, apresentação e características funcionais, incluindo materiais de uso administrativo, escolar e de apoio a atividades correlatas. O valor total estimado apurado para o conjunto dos itens pesquisados corresponde a R\$ 272.293,00.

2. Análise e Justificativas

2.1 Síntese da análise e justificativas dos itens

As justificativas dos itens evidenciam a adoção de referências com correspondência direta ao objeto pretendido, priorizando compatibilidade técnica, mesma finalidade de uso e equivalência do denominador econômico, como fornecimento por unidade, pacote ou caixa. De modo geral, foram privilegiadas descrições idênticas ou equivalentes, com exclusão de variações que comprometeriam a comparabilidade, tais como kits, acessórios adicionais, embalagens com quantitativos distintos, versões personalizadas ou especificações que ampliem ou alterem o objeto cotado. Também se observa a preocupação em manter aderência ao mercado efetivamente pertinente a cada item, preservando coerência entre características do produto, forma de apresentação e faixa comercial praticada.

3. Descrição do objeto da cotação

3.1 Lote 1

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
1	1	Apagador para quadro branco, com feltro	Unidade / 22	Mediana	R\$ 4,89	R\$ 107,58
2	2	Apontador de lápis nº 2, sem depósito, c/ lâmina de aço inox temperado, com 1 furo	Unidade / 72	Mediana	R\$ 0,60	R\$ 43,20
3	3	Atilho de borracha, em puro látex, resistente à tração e ao ressecamento, nº18, embalagem com 50 gramas	Pacote / 109	Mediana	R\$ 2,06	R\$ 224,54

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
4	4	Balão - balão diversas cores nº 9 pct c/50 unidades - escolha da cor quando enviarempenho	Pacote / 395	Mediana	R\$ 9,05	R\$ 3.574,75
5	5	Balão - balão dourado nº 9 pct c/50 unidades.	Pacote / 150	Mediana	R\$ 12,17	R\$ 1.825,50
6	6	Balão - balão prateado nº 9 pct c/50 unidades.	Pacote / 150	Mediana	R\$ 11,93	R\$ 1.789,50
7	7	Baralho de cartas uno material papelão. 63cartas. Dimensões aproximadas do item C x L x A 15x15x3cm	Caixa / 7	Mediana	R\$ 22,80	R\$ 159,60
8	8	Barbante escolar cru, 100g, espessura 4x4	Unidade / 82	Mediana	R\$ 3,61	R\$ 296,02
9	9	Bobina de papel pardo 120cm x 200m	Unidade / 34	Mediana	R\$ 133,80	R\$ 4.549,20
10	10	Bobina de papel térmico para relógio ponto control id bio prox, largura 57mm,comprimento de 300m	Unidade / 46	Mediana	R\$ 24,05	R\$ 1.106,30
11	11	Bobina térmica para impressora Epson 80mmx 40m, caixa com 30 unidades	Caixa / 124	Mediana	R\$ 102,00	R\$ 12.648,00
12	12	Bomba de encher bola (esportes) c/ cabo de madeira ou pvc e corpo de metal	Unidade / 12	Mediana	R\$ 33,90	R\$ 406,80
13	13	Borracha escolar nº 40, caixa c/ 40 unidades	Caixa / 17	Mediana	R\$ 9,70	R\$ 164,90
14	14	Caderno escolar, capa flexível, 48 folhas, formato 140x202mm	Unidade / 50	Mediana	R\$ 1,66	R\$ 83,00
15	15	Caderno escolar, capa flexível, 96 folhas, formato 21x28,5cm	Unidade / 56	Mediana	R\$ 6,00	R\$ 336,00
16	16	Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 50 litros	Unidade / 141	Mediana	R\$ 44,84	R\$ 6.322,44
17	17	Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 90 litros	Unidade / 125	Mediana	R\$ 104,00	R\$ 13.000,00
18	18	Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 29 litros	Unidade / 97	Mediana	R\$ 32,92	R\$ 3.193,24
19	19	Caixa plástica para arquivo morto em polionda, diversas cores, dimensões C x L x A36x13x24cm	Unidade / 347	Mediana	R\$ 5,72	R\$ 1.984,84
20	20	Caneta esferográfica cristal, 1mm, corpo em poliestireno totalmente transparente, sextavado e c/suspiro central, tampa-clip ventilada, reforço envolvendo a carga, tampa traseira sem rosca, caixa c/50 unidades, cor azul, preta ou vermelha (cor determinada pelo município por ocasião do empenho)	Caixa / 353	Mediana	R\$ 26,83	R\$ 9.470,99
21	21	Caneta hidrocor, lavável, não tóxico, embalagem com 12 cores, tamanho mínimo Ax L x P: 17,5 x 14,5 x 1cm	Embalagem / 77	Mediana	R\$ 7,95	R\$ 612,15

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
22	22	Caneta marca- texto, cor amarela, ponta indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, tinta fluorescente à base de água, embalagem com dados de identificação do produto e prazo de validade, cx c/ 12unidades	Caixa / 143	Mediana	R\$ 29,77	R\$ 4.257,11
23	23	Clips 3/0 niquelado caixa com 100 unidades	Caixa / 154	Mediana	R\$ 3,15	R\$ 485,10
24	24	Clips 6/0 niquelado, caixa com 50 unidades	Caixa / 174	Mediana	R\$ 5,25	R\$ 913,50
25	25	Clips 8/0 niquelado, caixa com 50 unidades	Caixa / 144	Mediana	R\$ 3,23	R\$ 465,12
26	26	Cola escolar, não tóxica, lavável, frasco com 1.000 gramas	Frasco / 85	Mediana	R\$ 7,30	R\$ 620,50
27	27	Cola escolar, não tóxica, lavável, tubo com tampa aplicadora, frasco com 90 gramas, caixa com 12 unidades	Caixa / 72	Mediana	R\$ 15,27	R\$ 1.099,44
28	28	Cola para eva e isopor, não tóxica, frasco com 90 gramas	Frasco / 90	Mediana	R\$ 2,35	R\$ 211,50
29	29	Colchete nº 03, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades	Caixa / 130	Mediana	R\$ 3,77	R\$ 490,10
30	30	Colchete nº 07, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades	Caixa / 140	Mediana	R\$ 4,36	R\$ 610,40
31	31	Colchete nº 09, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades	Caixa / 127	Mediana	R\$ 7,79	R\$ 989,33
32	32	Colchete nº 13, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades	Caixa / 127	Mediana	R\$ 8,95	R\$ 1.136,65
33	33	Corretivo líquido, a base de água, não tóxico, secagem rápida, inodoro, não resseca, composto por resinas plastificantes e pigmentos, frasco com 18ml, caixa com 12unidades	Caixa / 26	Mediana	R\$ 15,64	R\$ 406,64
34	34	Envelope, branco, med. 240 x 340mm	Unidade / 1.224	Mediana	R\$ 0,32	R\$ 391,68
35	35	Envelope, pardo, med. 240 x 340mm	Unidade / 1.574	Mediana	R\$ 0,25	R\$ 393,50
36	36	Estilete emborrachado 6", em matéria-prima de alta qualidade, corpo injetado em polipropileno, haste interna de metal, empunhadura de borracha termoplástica, botão de liberação de lâmina, modelo robusto e incorporado	Unidade / 116	Mediana	R\$ 6,61	R\$ 766,76
37	37	Etiqueta adesiva com 6x4 cm largura/altura, rolo c/mínimo 500 etiquetas	Rolo / 24	Mediana	R\$ 13,50	R\$ 324,00

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
38	38	Etiqueta branca autoadesiva para impressão em folhas tamanho carta. Uso manual e inkjet laser. Formato 33,9 x 101,6mm. Embalagem com 100 folhas, contendo 14 etiquetas cadafolha	Pacote / 130	Mediana	R\$ 35,89	R\$ 4.665,70
39	39	Etiqueta branca autoadesiva para impressão em folhas tamanho A4, caixa com 100 folhas.Obs.: folha inteira	Caixa / 125	Mediana	R\$ 31,83	R\$ 3.978,75
40	40	Fibra Siliconada Pacote com 01 Kg - Para enchimentos de produtos como: Almofadas, Artesanatos, Bichinhos de pelúcia, Artigosdecorativos, Travesseiros entre outros.	Saco / 41	Mediana	R\$ 29,70	R\$ 1.217,70
41	41	Fita adesiva dupla-face, medindo 19mm x 30m, cor branca	Unidade / 338	Mediana	R\$ 3,99	R\$ 1.348,62
42	42	Fita adesiva transparente, 12mm x 30m	Unidade / 349	Mediana	R\$ 1,44	R\$ 502,56
43	43	Fita adesiva transparente, larga 44mm x 30m	Unidade / 367	Mediana	R\$ 4,03	R\$ 1.479,01
44	44	Fita crepe 50 mm x 50m	Unidade / 179	Mediana	R\$ 11,65	R\$ 2.085,35
45	45	Fita de Cetim N.02 10mm com 10mts-Coresdiversas 100% poliéster	Unidade / 81	Mediana	R\$ 11,95	R\$ 967,95
46	46	Fita de Cetim N.01 07mm com 100mts-coresvariadas 100% poliéster	Unidade / 71	Mediana	R\$ 14,90	R\$ 1.057,90
47	47	Fita de Cetim N.09 30mm com 10mts-coresvariadas 100% poliéster	Unidade / 81	Mediana	R\$ 15,02	R\$ 1.216,62
48	48	Fita de Cetim N.03 15mm com 10mts-cores	Unidade / 77	Mediana	R\$ 7,05	R\$ 542,85
49	49	Fita métrica de costura, 1,50 mts, medida emcm nos dois lados	Unidade / 35	Mediana	R\$ 3,23	R\$ 113,05
50	50	Fita Ribbon material em cera preta 7cmx110mm. Para impressora de etiquetamarca Elgin.	Rolo / 7	Mediana	R\$ 9,47	R\$ 66,29
51	51	Folha A4 Credex, 180g, pacote com 50 folhas	Pacote / 214	Mediana	R\$ 7,00	R\$ 1.498,00
52	52	Folha de cartolina, 50 x 66 cm, cores variadas (azul/amarelo/branco/rosa/verde = determinada pelo município por ocasião doempenho)	Unidade / 140	Mediana	R\$ 0,82	R\$ 114,80
53	53	Giz de cera grosso (gizão), não tóxico com 12 cores, tamanho: 90 mm comprimento/ 10mmdímetro	Caixa / 62	Mediana	R\$ 7,19	R\$ 445,78
54	54	Giz de cera, atóxico, com 12 cores	Caixa / 27	Mediana	R\$ 3,50	R\$ 94,50
55	55	Glitter 30 g - diversas cores - usado emartesanato em geral para efeito brilhante	Unidade / 130	Mediana	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
56	56	Grampeador metal 26/6, capacidade mínima 25 folhas	Unidade / 99	Mediana	R\$ 15,99	R\$ 1.583,01
57	57	Grampeador metálico 23/13, capacidade mínima 100 folhas, dimensão mínima: 28 x 7 x18cm	Unidade / 53	Mediana	R\$ 55,21	R\$ 2.926,13
58	58	Grampos galvanizados 26/6, caixa com 5000 unidades	Caixa / 176	Mediana	R\$ 9,73	R\$ 1.712,48
59	59	Grampos galvanizados 23/13, caixa com 1000 unidades	Caixa / 121	Mediana	R\$ 19,26	R\$ 2.330,46
60	60	Lápis de cor longo, plastificado, com 12 cores	Caixa / 118	Mediana	R\$ 12,40	R\$ 1.463,20
61	61	Lápis preto nº 2, plastificado, caixa com 144 unidades	Caixa / 76	Mediana	R\$ 30,10	R\$ 2.287,60
62	62	Livro de atas, c/ 50 páginas numeradas, formato: 216 x 320mm, cor preta	Unidade / 25	Mediana	R\$ 8,29	R\$ 207,25
63	63	Livro ponto, capa dura, c/ 50 folhas numeradas	Unidade / 20	Mediana	R\$ 12,84	R\$ 256,80
64	64	Livro protocolo de correspondência, 216mm x 320mm, capa dura, cor preta, com 100 folhas	Unidade / 34	Mediana	R\$ 13,55	R\$ 460,70
65	65	Manta Acrílica 80 - 1,00mt x 1,40mts;Composição: 100% poliéster	Unidade / 150	Mediana	R\$ 13,58	R\$ 2.037,00
66	66	Marcador permanente atômico, diversas cores, caixa com 12 unidades (azul, preto, vermelho - cor determinada pelo municípiopor ocasião do empenho)	Caixa / 110	Mediana	R\$ 40,50	R\$ 4.455,00
67	67	Massa de modelar, a base de amido, atóxica, embalagem 180g c/ 12 cores	Embalagem / 237	Mediana	R\$ 2,78	R\$ 658,86
68	68	Meia pérola 8 mm 45 gramas-pacote c/ 100	Pacote / 12	Mediana	R\$ 5,40	R\$ 64,80
69	69	Meia pérola 6 mm 45 gramas -pacote c/ 100	Pacote / 12	Mediana	R\$ 6,35	R\$ 76,20
70	70	Molha dedos, creme umedecedor de dedos, atóxico, inodoro, composição ácido graxo eglicóis, peso líquido: 12g	Unidade / 85	Mediana	R\$ 3,75	R\$ 318,75
71	71	Numerador automático 6 dígitos com opção de regulagem c/2, 3, 4, 5 e 6 dígitos e regulagem das quantidades de repetição dedígitos.	Unidade / 16	Mediana	R\$ 157,10	R\$ 2.513,60
72	72	Olho móvel, sem pestana/cílios, cor preto,tamanho 10 mm, pacote com 100 unidades	Pacote / 10	Mediana	R\$ 4,71	R\$ 47,10
73	73	Olho móvel, pequeno, com pestana/cílios,tamanho 6 mm, pacote com 100 unidades	Pacote / 10	Mediana	R\$ 7,02	R\$ 70,20
74	74	Organizador de mesa triplo especificações: base em poliestireno articulável; 3 bandejas; peso bruto 1,1 kg medida produto acabado350 x 250 x 120 mm cristal ou fume a definir	Unidade / 69	Mediana	R\$ 35,09	R\$ 2.421,21

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
75	75	Novelo de Lã para tricô de 100G, rolo de 200 metros, cores diversas, Composição: 100%Acrílico	Rolo / 37	Mediana	R\$ 15,00	R\$ 555,00
76	76	Palito de churrasco em bambu pacote c/10025 cm	Pacote / 34	Mediana	R\$ 5,19	R\$ 176,46
77	77	Palito ponta redonda (picolé), medida aproximada de 100x10 mm, pacote com 100unidades.	Pacote / 34	Mediana	R\$ 3,49	R\$ 118,66
78	78	Pano de Copa para Pintura 45cmx70cm, com bainha Composição: 100% Algodão;Gramatura: 195g/m²	Unidade / 540	Mediana	R\$ 3,67	R\$ 1.981,80
79	79	Papel A3, 180g, pacote com 20 folhas	Pacote / 120	Mediana	R\$ 10,03	R\$ 1.203,60
80	80	Papel A3, 75g, pacote com 500 folhas	Pacote / 118	Mediana	R\$ 47,87	R\$ 5.648,66
81	81	Papel A4, 210x297mm, 75g/m², branco, caixa com 10 pacotes de 500 folhas	Caixa / 242	Mediana	R\$ 194,62	R\$ 47.098,04
82	82	Papel adesivo contact laminado de pvc autoadesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Aplicável na maioria das superfícies. Dimensões 45cm x 25m-diversascores	Rolo / 73	Mediana	R\$ 53,71	R\$ 3.920,83
83	83	Papel camurça, 40 x 60cm, (cores variadas determinadas pelo município por ocasião doempenho)	Unidade / 42	Mediana	R\$ 1,45	R\$ 60,90
84	84	Papel cartão fosco 50 x 70cm, 240g (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Unidade / 100	Mediana	R\$ 1,19	R\$ 119,00
85	85	Papel crepom, 48cm x 2m (cores variadas determinadas pelo município por ocasião doempenho)	Unidade / 170	Mediana	R\$ 1,28	R\$ 217,60
86	86	Papel de seda, 48 x 60cm, (cores variadas determinadas pelo município por ocasião doempenho)	Unidade / 84	Mediana	R\$ 0,74	R\$ 62,16
87	87	Papel dobradura 50 x 60cm (cores variadas determinadas pelo município por ocasião doempenho)	Unidade / 52	Mediana	R\$ 0,51	R\$ 26,52
88	88	Papel dupla-face 48 x 66cm (cores variadas determinadas pelo município por ocasião doempenho)	Unidade / 72	Mediana	R\$ 0,79	R\$ 56,88
89	89	Papel sulfite A4, 210 x 297mm, pacote c/100 folhas, cores amarelo/azul/marfim/rosa/verde (determinadas pelo município por ocasião doempenho)	Pacote / 50	Mediana	R\$ 6,73	R\$ 336,50
90	90	Papel vergê A4, 210mm x 297mm, pacote c/50 folhas, cores: amarelo ou azul ou brancaou rosa	Pacote / 75	Mediana	R\$ 10,85	R\$ 813,75

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
91	91	Pasta "A-Z" of-II, tamanho aproximado: L28xA35xP8 cm (Lombo LARGO), cartão maciço c/no mínimo 2,4mm de espessura, rados niquelados c/travamento, c/etiquetapara personalização	Unidade / 190	Mediana	R\$ 10,18	R\$ 1.934,20
92	92	Pasta "A-Z" of-II, tamanho aproximado: L28xA35xP5 cm (Lombo ESTREITO), cartãomaciço c/no mínimo 2,4mm de espessura, rados niquelados c/travamento, c/etiquetapara personalização	Unidade / 190	Mediana	R\$ 10,63	R\$ 2.019,70
93	93	Pasta arquivo tipo caixa em papelão (para arquivo morto), med. 240 x 340 x 130 mm	Unidade / 536	Mediana	R\$ 3,29	R\$ 1.763,44
94	94	Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, cor preta	Unidade / 84	Mediana	R\$ 13,34	R\$ 1.120,56
95	95	Pasta em polipropileno, lavável, atóxico, reciclável, com aba elástica, reciclável, tam:335 x 245 x 17mm	Unidade / 140	Mediana	R\$ 2,73	R\$ 382,20
96	96	Pasta suspensa marmorizada 330g, com grampo e visor	Unidade / 7.134	Mediana	R\$ 2,67	R\$ 19.047,78
97	97	Pen drive de no mínimo 32 gb, interface usb3.0.	Unidade / 78	Mediana	R\$ 42,43	R\$ 3.309,54
98	98	Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 100 folhas, com depósito para confetes, dimensões aproximadas de 26 x 12,5 x 11 cm	Unidade / 44	Mediana	R\$ 198,21	R\$ 8.721,24
99	99	Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 25 folhas, c/ depósito para confetes, dimensõesaproximadas de 16 x 12,5 x 8,5cm	Unidade / 58	Mediana	R\$ 22,31	R\$ 1.293,98
100	100	Pérola 8 mm de diâmetro com furo de 30gbranca- pacote c/100	Pacote / 16	Mediana	R\$ 7,05	R\$ 112,80
101	101	Pérola 6 mm de diâmetro com furo de 30gbranca -pacote c/100	Pacote / 16	Mediana	R\$ 7,41	R\$ 118,56
102	102	Pilha alcalina palito AAA pacote c/04 unidades	Pacote / 434	Mediana	R\$ 14,75	R\$ 6.401,50
103	103	Pilha alcalina AA- pacote c/04 unidades	Pacote / 241	Mediana	R\$ 9,40	R\$ 2.265,40
104	104	Pincel 815, nº 06, pacote com 12 unidades	Pacote / 18	Mediana	R\$ 30,98	R\$ 557,64
105	105	Pincel 815, nº 08, pacote com 12 unidades	Pacote / 18	Mediana	R\$ 25,95	R\$ 467,10
106	106	Pincel 815, nº 12, pacote com 12 unidades	Pacote / 15	Mediana	R\$ 22,30	R\$ 334,50
107	107	Pincel 815, nº 16	Unidade / 15	Mediana	R\$ 2,75	R\$ 41,25

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
108	108	Pincel para pintura em tecido para artesanato cerdas naturais cabo em madeira nº 02, 03, 04, 05, 06 e 07 (30 unidades de cada) informação números quando da emissão empenho)	Unidade / 55	Mediana	R\$ 2,25	R\$ 123,75
109	109	Pincel para pintura em tecido para artesanato cerdas naturais cabo em madeira nº 08, 09, 10, 11 e 12 (30 unidades de cada) informação números quando da emissão empenho)	Unidade / 55	Mediana	R\$ 3,44	R\$ 189,20
110	110	Pincel recarregável para quadro branco caixa com 12 unidades, (cores: azul ou preta determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Caixa / 35	Mediana	R\$ 18,25	R\$ 638,75
111	111	Pistola elétrica para cola quente, 220v, 11,3 mm x 31	Unidade / 55	Mediana	R\$ 14,12	R\$ 776,60
112	112	Pistola elétrica para cola quente, 220v, 7,5 mm x 30	Unidade / 52	Mediana	R\$ 11,78	R\$ 612,56
113	113	Placa em eva comum, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Unidade / 650	Mediana	R\$ 2,06	R\$ 1.339,00
114	114	Placa em Eva atalhado, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm, pacote c/ 10 unidades (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Pacote / 135	Mediana	R\$ 14,87	R\$ 2.007,45
115	115	Placa em EVA com Brilho, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm, pacote c/ 10 unidades (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Pacote / 180	Mediana	R\$ 26,94	R\$ 4.849,20
116	116	Prancheta em acrílico (polipropileno), fumê, presilha de pressão, prendedor em metal, dispositivo para pendurar, tamanho A4	Unidade / 118	Mediana	R\$ 12,06	R\$ 1.423,08
117	117	Quadro branco não magnético medindo no mínimo 120 x 200cm, com suporte p/apagador deslizante e removível, confeccionado em fórmica, com moldura e suporte p/apagador em alumínio	Unidade / 11	Mediana	R\$ 281,64	R\$ 3.098,04
118	118	Rede de voleibol, de nylon-oficial, 9,5m de comprimento x 1m de largura, fio de nylon c/3 mm, malha 10x10cm, 4 faixas de lona de algodão duplada c/5cm de largura e cabo de aço plastificado de 14 metros	Unidade / 5	Mediana	R\$ 193,03	R\$ 965,15
119	119	Refil em silicone semitransparente, 11,3 mm x 30cm, pacote com 1 kg	Pacote / 80	Mediana	R\$ 33,12	R\$ 2.649,60
120	120	Refil em silicone semitransparente, 7,5mm x 30cm, pacote com 1kg	Pacote / 80	Mediana	R\$ 33,33	R\$ 2.666,40

Item	Código	Descrição	Un./Qtd.	Métrica	Valor unit.	Total
121	121	Régua escolar fabricada em poliestireno medindo no mínimo 30 cm x 2,7 cm x 3 mm, graduada em milímetros	Unidade / 114	Mediana	R\$ 0,96	R\$ 109,44
122	122	Saco plástico A4 em polipropileno, fosco, 4 furos, espessura: 0,12 micras, pacote c/ 100 unidades	Pacote / 88	Mediana	R\$ 19,24	R\$ 1.693,12
123	123	Tesoura em aço inox 19cm com cabo em plástico resistente	Unidade / 95	Mediana	R\$ 15,47	R\$ 1.469,65
124	124	Tesoura de Picotar 9,5 Polegadas 24,1cm- Composição: Aço Inoxidável, Cabo de Plástico, utilizada para fazer acabamento em trabalhos com tecidos, papel, EVA e até plástico, ideal também para uso em Scrapbook.	Unidade / 48	Mediana	R\$ 40,21	R\$ 1.930,08
125	125	Tesoura escolar sem ponta, aço 5" ou 7", 12cm, caixa com 20 unidades	Unidade / 7	Mediana	R\$ 31,50	R\$ 220,50
126	126	Tinta guache, atóxica, lavável, frasco com 250ml (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Unidade / 112	Mediana	R\$ 4,22	R\$ 472,64
127	127	Tinta para almofada de carimbo, cor preta, frasco com mínimo 40ml	Frasco / 52	Mediana	R\$ 3,32	R\$ 172,64
128	128	Tinta para tecido (artesanato) cores definir 37ml- para tecidos de algodão, resistente a lavagens	Unidade / 51	Mediana	R\$ 3,30	R\$ 168,30
129	129	Tinta para artesanato, tipo acripuff, cores a definir 37 ml- para tecidos de algodão	Unidade / 55	Mediana	R\$ 6,40	R\$ 352,00
130	130	Tinta para tecido fosca (artesanato) cores a definir 37 ml- para tecidos de algodão, resistente a lavagens.	Unidade / 58	Mediana	R\$ 9,21	R\$ 534,18
131	131	Tinta à base de óleo, para numerador automático, cor preta, frasco com mínimo 30ml	Frasco / 40	Mediana	R\$ 5,87	R\$ 234,80
132	132	Tinta para pincel quadro branco com no mínimo 500 ml, cor azul, preta ou vermelha (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Unidade / 13	Mediana	R\$ 47,66	R\$ 619,58
133	133	TNT, rolo com 50m x 1,40m, gramatura 40, (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Rolo / 68	Mediana	R\$ 75,49	R\$ 5.133,32
134	134	Verniz spray incolor pintura madeira artesanato metais multi uso externo e interno, 350 ml	Unidade / 47	Mediana	R\$ 26,28	R\$ 1.235,16
135	135	Pilha Alcalina C	Unidade / 20	Mediana	R\$ 6,23	R\$ 124,60
136	136	Bateria Alcalina 9V	Unidade / 20	Mediana	R\$ 8,19	R\$ 163,80

VALOR TOTAL DO LOTE 1: R\$ 272.293,00

VALOR TOTAL DA COTAÇÃO: R\$ 272.293,00

4. Resultados da pesquisa por item

Item 1 - Código 1

Lote: Lote 1

Apagador para quadro branco, com feltro

Quantidade estimada: 22

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 4,89

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de apagador para quadro branco com feltro, todas em fornecimento unitário e com descrição compatível com material de expediente. Foram priorizados itens simples e diretamente correspondentes ao objeto, excluindo registros com acessórios adicionais, apresentação em caixa ou indícios de escala de preço incompatível. A cesta final mantém coerência técnica, de uso e de denominador econômico.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE ARAUCARIA / PR	17/03/2026	R\$ 2,19	Apagador quadro branco - APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO , MATERIAL CORPO: PLÁSTICO , COMPRIMENTO: 15 CM, LARGURA: 6 CM	Abrir fonte
2	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA / SC	28/10/2025	R\$ 2,30	Apagador quadro branco - APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	Abrir fonte
3	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES - EBSERH / RS	05/08/2025	R\$ 2,50	Apagador quadro branco - APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM	Abrir fonte
4	Mega Impress	23/06/2026 11:12	R\$ 4,90	Souza Apagador Quadro Escolar Feltro	Abrir fonte
5	Gimba.com	23/06/2026 11:12	R\$ 4,89	Apagador para Quadro Branco Carbrink Preto 1 UN - Gimba	Abrir fonte
6	MUNICÍPIO DE DOUTOR CAMARGO / PR	11/03/2026	R\$ 5,49	Apagador quadro branco, feltro 100% de lã, com estojo para guardar no mínimo dois marcadores	Abrir fonte
7	MUNICIPIO DE DILERMANDO DE AGUIAR / RS	11/07/2025	R\$ 5,99	APAGADOR para Quadro Branco em Madeira com Feltro	Abrir fonte

Item 2 - Código 2

Lote: Lote 1

Apontador de lápis nº 2, sem depósito, c/ lâmina de aço inox temperado, com 1 furo

Quantidade estimada: 72

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,60

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências de apontador unitário para lápis nº 2, de uso escolar/expediente, com 1 furo e sem depósito, mantendo coerência de finalidade e denominador econômico. Priorizou-se o grupo técnico mais aderente, especialmente descrições metálicas com lâmina em aço inox ou equivalente, em faixa compatível de mercado. Foram desconsideradas opções com depósito, kits, embalagens fechadas e variantes de dois furos por ampliarem ou alterarem o objeto cotado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE LAGOA BONITA DO SUL / RS	04/09/2025	R\$ 0,59	APONTADOR para lápis em metal com um furo, lâmina em aço inox, sem depósito	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CRUZ ALTA / RS	03/09/2025	R\$ 0,51	APONTADOR DE LÁPIS, EM METAL, TIPO ESCOLAR, NA COR PRATEADO, TAMANHO PEQUENO, COM 1 FURO, SEM DEPÓSITO	Abrir fonte
3	Livraria Concorde	23/06/2026 11:20	R\$ 2,50	Apontador Sem Deposito Metal	Abrir fonte
4	Gimba.com	23/06/2026 11:20	R\$ 1,59	Apontador Leo e Leo de Metal Simples Retangular 1 UN - Gimba	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO SUL / RS	20/08/2025	R\$ 0,55	Apontador para lápis, metálico, com lâmina de aço inox temperado, com 01 furo, para lápis preto nº2, tamanho mínimo de 2,5 cm X 1,0 cm.	Abrir fonte
6	Prefeitura Municipal de Presidente Lucena / RS	12/02/2026	R\$ 0,61	APONTADOR PARA LÁPIS Nº 2, METALIZADO COM LÂMINA DE AÇO CARBONO OU AÇO TEMPERADO	Abrir fonte

Item 3 - Código 3

Lote: Lote 1

Atilho de borracha, em puro látex, resistente à tração e ao ressecamento, nº18, embalagem com 50 gramas

Quantidade estimada: 109

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 2,06

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com o mesmo objeto funcional e fornecimento por pacote. Priorizou-se descrição idêntica ou equivalente para atilho/elástico de borracha em látex nº 18, com embalagem de 50 gramas, mantendo coerência técnica e de denominador econômico. Foram desconsideradas referências com embalagens de maior porte, quantidade

de unidades desproporcional ou objeto de outro mercado, por não representarem a mesma faixa comercial do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 1,64	Atilho de borracha, em puro látex, resistente à tração e ao ressecamento, nº18, embalagem com 50 gramas	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Vacaria / RS	30/01/2026	R\$ 1,88	Atilho super amarelo nº 18, (borrachinha de dinheiro). Pacote de 50g.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU / PR	04/08/2025	R\$ 2,67	ATILHO AMARELO (BORRACHA DE DINHEIRO) Nº 18 PACOTE COM 50 G.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SANTA ROSA / RS	26/08/2025	R\$ 2,24	ATILHO DE BORRACHA, PACOTE COM 50G.	Abrir fonte

Item 4 - Código 4

Lote: Lote 1

Balão - balão diversas cores nº 9 pct c/50 unidades - escolha da cor quando enviarempenho

Quantidade estimada: 395

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 9,05

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências compatíveis com o item pretendido, todas no mesmo mercado de fornecimento e com denominador econômico em pacote com 50 unidades. As descrições mantêm aderência técnica quanto ao tamanho nº 9, material e apresentação em cores diversas ou com cor definida no momento da entrega. Foram desconsideradas variações que alteram a especificação relevante, como versões metalizadas, estampadas, personalizadas ou com quantidade por embalagem distinta.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Consórcio Intermunicipal Velho Coronel - CVC / SC	25/03/2026	R\$ 7,07	BALAO N 9, LISO, CORES DIVERSAS. A COR SERA DEFINIDO NO MOMENTO DA COMPRA, CADA PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE QUATRO BARRAS / PR	27/02/2026	R\$ 8,85	Balões nº 9, pacote c/ 50 unidades diversas cores, composição: 97% latx centrifugado, 2%	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS / PR	01/06/2026	R\$ 9,24	Balão de festa redondo tradicional em látex liso número 9, cores diversas. Embalagem com 50 unidades.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SANTIAGO / RS	06/08/2025	R\$ 9,68	BALAO LISO N. 9, PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES A ESCOLHER	Abrir fonte

Item 5 - Código 5

Lote: Lote 1

Balão - balão dourado nº 9 pct c/50 unidades.

Quantidade estimada: 150

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 12,17

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências com correspondência direta ao item pretendido, preservando o mesmo objeto, a mesma numeração, a cor dourada e o mesmo denominador econômico por pacote com 50 unidades. Foram excluídas opções com cor diversa, tamanho distinto, versão metalizada ou embalagem com 25 unidades, por alterarem a comparabilidade técnica e econômica. A cesta final permanece coerente com o mercado de material de expediente e decoração simples.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 15,18	Balão - balão dourado nº 9 pct c/50 unidades.	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU / PR	04/08/2025	R\$ 13,36	CATMAT: 602198. Balão nº 9 liso, confeccionado em látex, na cor dourado. Pacote contendo 50 unidades.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE TAPEJARA / RS	11/03/2026	R\$ 10,98	BALÃO N° 9 LISO DOURADO , pacote com 50 unidades, de boa qualidade e resistência.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE XANGRI-LA / RS	12/09/2025	R\$ 8,28	Balão tamanho nº 9, pacote com 50 unidades, na cor dourado.	Abrir fonte

Item 6 - Código 6

Lote: Lote 1

Balão - balão prateado nº 9 pct c/50 unidades.

Quantidade estimada: 150

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 11,93

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de materiais de expediente/festa, com o mesmo denominador econômico em pacote com 50 unidades e especificação compatível de balão nº 9. Houve prioridade para descrições com cor prata expressa e, para completar a cesta, foram aceitas descrições equivalentes de nº 9 c/50 nas quais a cor prata consta entre as variações do item. Foram excluídas referências com numeração divergente, embalagens de 25 unidades ou produtos de outra família.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
----	----------------	------	-------	-----------	-------

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 15,20	Balão - balão prateado nº 9 pct c/50 unidades.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE DILERMANDO DE AGUIAR / RS	11/07/2025	R\$ 11,50	BALAO Nº 09 C/50 PRATA	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE ITATI / RS	30/07/2025	R\$ 11,51	015.Balão nº9 cores dourado, rosa, azul, prata, branco, verde, laranja, amarelo, lilás, roxo em pacote com 50 unidades, material látex, modelo liso, altura 28cm e largura 23cm.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE PASSA SETE / RS	07/07/2025	R\$ 12,34	BALÕES Nº 9 LISO PACOTE COM 50 UNIDADES (AMARELO - 41; AZUL - 41; BRANCO - 36; COLORIDO - 63; ROSA - 30; LARANJA - 23; LILÁS - 17; MARROM - 15; PRETO - 15; VERDE - 31; VERMELHO - 31; PRATA - 30; DOURADO - 30)	Abrir fonte

Item 7 - Código 7

Lote: Lote 1

Baralho de cartas uno material papelão. 63cartas. Dimensões aproximadas do item C x L x A 15x15x3cm

Quantidade estimada: 7

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 22,80

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de fornecimento unitário de jogo de cartas tipo UNO, em caixa/unidade, com material em papelão ou papel cartão e faixa econômica compatível. A referência exata foi priorizada, e as complementares correspondem a variações comerciais usuais do mesmo produto, sem alteração do uso final. Foram excluídos itens de outras famílias de jogos, baralhos convencionais e registros com denominador incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 17,64	Baralho de cartas uno material papelão. 63 cartas. Dimensões aproximadas do item C x L x A 15x15x3cm	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE TREZE DE MAIO / SC	02/07/2025	R\$ 32,90	JOGO DE CARTAS BARALHO UNO	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Tapes / RS	08/12/2025	R\$ 17,48	BARALHO UNO JOGO DE CARTAS COMPOSTO POR 112 CARTAS (OU A QUANTIDADE PADRÃO DA EDIÇÃO MAIS RECENTE), INCLUINDO CARTAS DE NÚMEROS (0 A 9) EM QUATRO CORES DISTINTAS (AZUL, VERDE, VERMELHO, AMARELO), CARTAS DE AÇÃO (COMPRAR DUAS, INVERTER, BLOQUEIO) E CARTAS CURINGA (MUDA COR, COMPRAR QUATRO). AS CARTAS DEVEM SER FABRICADAS EM PAPEL CARTÃO RESISTENTE DE ALTA...	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE ITATI / RS	31/10/2025	R\$ 17,70	34.Jogo de Uno Educativo - Baralho tradicional confeccionado em papel cartão resistente e atóxico, composto por cerca de 108 cartas coloridas e numeradas, incluindo cartas especiais (pular, inverter, comprar duas e coringa). Produto leve, durável e seguro, com acabamento liso e cantos arredondados. Acondicionado em caixa de papel cartão resistente para...	Abrir fonte
5	eFácil	23/06/2026 11:37	R\$ 27,90	Jogo de Cartas Uno All Wild	Abrir fonte
6	EasyOnline Comércio Eletrônico	23/06/2026 11:37	R\$ 29,24	Jogo de Cartas Uno Flex	Abrir fonte

Item 8 - Código 8

Lote: Lote 1

Barbante escolar cru, 100g, espessura 4x4

Quantidade estimada: 82

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,61

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material escolar e de expediente, com fornecimento por unidade/rolo e peso de aproximadamente 100g, preservando o mesmo uso final do item. A prioridade recaiu sobre a descrição exata e, para completar a cesta, foram aceitas variações próximas de espessura numeração sem alterar a natureza do produto nem o denominador econômico. Foram excluídas referências em kit, multipack, rolos muito maiores ou com escala de fornecimento incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,15	Barbante escolar cru, 100g, espessura 4x4	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Erechim / RS	22/01/2026	R\$ 3,32	Barbante cru escolar Barbante cru escolar - espessura 4x6. Peso 100 gramas. Metragem mínima: 100 metros	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE ARROIO DO MEIO / RS	16/03/2026	R\$ 3,90	BARBANTE ESCOLAR CRU Nº 6, 100G BARBANTE ESCOLAR CRU Nº 6, 100g Barbante confeccionado em fibras naturais, cor cru, número 6, acondicionado em rolo com peso aproximado de 100 (cem) gramas, indicado para uso escolar e administrativo.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA / RS	21/05/2026	R\$ 3,98	Barbante Cru. Indicado para crochês e artesanatos - uso escolar - pavio de vela e outros. Composição: 85% algodão 15% outras fibras, NE 46. Rolos de 100g com no mínimo 100 metros.	Abrir fonte

Item 9 - Código 9

Lote: Lote 1

Bobina de papel pardo 120cm x 200m

Quantidade estimada: 34

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 133,80

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de compra pública para bobina de papel pardo/kraft no mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por unidade/rolo e medidas compatíveis de 120 cm x 200 m. A cesta foi mantida em um único grupo técnico e econômico coerente, evitando misturar itens com largura, metragem, aplicação ou escala de preço distintas. Também foram excluídas duplicidades do mesmo órgão para preservar diversidade de fontes comparáveis.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO IVAÍ / PR	05/08/2025	R\$ 122,85	Bobina Papel - 80 g/m ² - 120 cm x 200 m	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE TORRES / RS	04/09/2025	R\$ 149,89	ROLO BOBINA PAPEL PARDO KRAFT 120 CM X 200M 80GM ²	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO SUL / RS	05/11/2025	R\$ 137,61	BOBINA ROLO PAPEL KRAFT 80G/M: PARDO, 120CM X 200M, 10KG.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE TRES DE MAIO / RS	11/05/2026	R\$ 129,99	PAPEL PARDO PAPEL PARDO (KRAFT)Rolo de 120cm x 200m x 80g/m ² .	Abrir fonte

Item 10 - Código 10

Lote: Lote 1

Bobina de papel térmico para relógio ponto control id bio prox, largura 57mm,comprimento de 300m

Quantidade estimada: 46

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 24,05

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de bobina termica para relógio de ponto com dimensoes 57 mm x 300 m, mantendo o mesmo uso final e o mesmo denominador econômico por unidade/rolo. Houve prioridade para descrições com aderência direta ao equipamento Control iD e, na

complementacao, para itens tecnicamente equivalentes da mesma aplicação. Foram excluídas referências com metragem divergente, caixa fechada ou faixa incompatível com a compra unitaria.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 20,50	Bobina de papel térmico para relógio ponto Control id bio prox, largura 57mm, comprimento de 300m	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / RS	31/07/2025	R\$ 18,66	BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO PONTO BIOMÉTRICO, MEDINDO 57 MM DE LARGURA X 300 M DE COMPRIMENTO.	Abrir fonte
3	COMPANHIA MUNICIPAL DE URBANISMO / RS	12/12/2025	R\$ 22,20	Bobina Papel térmico (Relógio Ponto) - 1 via 57 mm x 300 metros. Marca de referência igual ou superior: Easy Paper, Spiral, Go Office	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE FLORES DA CUNHA / RS	21/07/2025	R\$ 25,90	BOBINA PAPEL TÉRMICO P/RELÓGIO PONTO MED.57MM X 300M.	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA / PR	17/09/2025	R\$ 34,70	Bobina de Papel, Termico, P/relogio Ponto 57mm Rolo 300 mt	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE MARAU / RS	16/01/2026	R\$ 25,90	BOBINA DE PAPEL TÉRMICA PARA RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO 57MM X 300M	Abrir fonte

Item 11 - Código 11

Lote: Lote 1

Bobina térmica para impressora Epson 80mmx 40m, caixa com 30 unidades

Quantidade estimada: 124

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 102,00

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente com o mesmo objeto pesquisado: bobina/papel térmico 80 mm x 40 m em embalagem fechada de 30 unidades. A cesta foi mantida em um único denominador econômico, compatível com caixa, evitando misturar preços de bobina avulsa com preços de caixa fechada. Também foram priorizadas descrições tecnicamente aderentes ao uso em impressora térmica, com faixa compatível entre si.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 99,00	Bobina termica para impressora epson 80mm x 40m, caixa com 30 unidades	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Toropi / RS	20/03/2026	R\$ 105,00	BOBINA TERMICA PARA IMPRESSORA 80MM X 40M C/ 30 ROLOS - BOBINA TERMICA PARA IMPRESSORA 80MM X 40M C/ 30 ROLOS	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE PINHAIS / PR	25/03/2026	R\$ 86,00	Bobina papel impressora - BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL: TÉRMICO , COR: AMARELA , COMPRIMENTO: 40 M, LARGURA: 80 MM	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Santa Clara do Sul / RS	23/12/2025	R\$ 85,00	BOBINA TÉRMICA COM DIMENSÕES 80MM X 40 METROS. COR AMARELA OU BRANCA, COM TARJA VERMELHA AO FINAL DA BOBINA (+/- 50CM) EMBALAGEM EM CAIXA COM 30 BOBINAS. FRETE INCLUSO	Abrir fonte
5	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BENEDITO NOVO / SC	22/04/2026	R\$ 120,75	BOBINA TÉRMICA TAMANHO 80MMX40M EMBALAGEM C/30UND PARA IMPRESSORA	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE INDAIAL / SC	15/12/2025	R\$ 117,00	BOBINA TÉRMICA AMARELA PARA IMPRESSORA. 80mm x 40m; CAIXA COM 30 ROLOS	Abrir fonte

Item 12 - Código 12

Lote: Lote 1

Bomba de encher bola (esportes) c/ cabo de madeira ou pvc e corpo de metal

Quantidade estimada: 12

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 33,90

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de bomba manual para enchimento de bolas esportivas, todas cotadas por unidade e com uso final compatível ao item pretendido. Privilegiou-se o mesmo mercado e descrições tecnicamente coerentes, incluindo modelo em metal e variantes manuais equivalentes com bico e acessórios usuais. Foram desconsideradas referências de peças avulsas, itens de outra aplicação e registros com denominador incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA / PR	10/04/2026	R\$ 24,00	Bomba de ar manual para enchimento de bolas esportivas (futebol, vôlei, basquete, handebol), material polipropileno de alta resistência ou alumínio, sistema de dupla ação (double action) infla nos dois sentidos, mangueira flexível/retrátil, acompanha	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE PALMITAL / PR	26/08/2025	R\$ 28,00	BOMBA PARA ENCHER BOLAS. BOMBA ENCHER BOLA COM MANGUEIRA REMOVÍVEL.	Abrir fonte
3	MadeiraMadeira	23/06/2026 12:05	R\$ 66,05	Bomba de Ar Alumínio com Cabo Madeira e Bico P/ Encher Bolas	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ENTRE IJUIS / RS	14/04/2026	R\$ 39,80	Bomba p/ encher bola	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
5	MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES / RS	24/04/2026	R\$ 27,99	BOMBA Bomba de Ar de Alumínio com Bico e Cabo de Madeira para Encher Bolas de Futebol Volei e Basquete Manualmente. Bico medindo 7cm, medidas da bomba 60cm.<img alt=""...	Abrir fonte
6	Netshoes	23/06/2026 12:18	R\$ 78,70	Bomba de Ar de Alumínio com Bico e Cabo de Madeira para Encher Bolas de Futebol Volei e Basquete - Prata	Abrir fonte

Item 13 - Código 13

Lote: Lote 1

Borracha escolar nº 40, caixa c/ 40 unidades

Quantidade estimada: 17

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 9,70

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de aquisição pública de material de expediente com objeto tecnicamente compatível ao item solicitado, preservando o mesmo uso final e o fornecimento em caixa com 40 unidades. Também foi observada coerência de especificação do número 40 e de faixa de mercado entre os registros escolhidos. Excluíram-se ocorrências com embalagem diversa, unidade econômica incompatível ou faixa discrepante em relação ao conjunto principal.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SETE DE SETEMBRO / RS	04/12/2025	R\$ 9,40	BORRACHA, CAIXA COM 40 UNIDADES - BORRACHA BRANCA Nº 40, CAIXA COM 40 UNIDADES	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE TAQUARA / RS	30/09/2025	R\$ 9,15	Borracha de apagar, nº 40, branca, macia, puro látex, não tóxico, com selo do INMETRO, caixa com 40 unidades.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SERTANEJA / PR	23/10/2025	R\$ 9,99	Borracha branca - escolar, fabricada em estireno butadieno natural, sem corante, macia, nº 40, medindo aproximadamente 33 x 23 x 78mm, com código de barras na borracha, especial para apagar a escrita a lápis, sem borrar ou manchar o papel produto certificado pelo Inmetro e/ou congêneres. Caixa com 40 unidades. APRESENTAR AMOSTRA	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ENGENHEIRO BELTRAO / PR	23/02/2026	R\$ 10,00	BORRACHA N.º 40 - CX COM 40 UNIDADES.	Abrir fonte

Item 14 - Código 14

Lote: Lote 1

Caderno escolar, capa flexível, 48 folhas, formato 140x202mm

Quantidade estimada: 50

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 1,66

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente/escolar, com fornecimento por unidade e especificação compatível com caderno pequeno de 48 folhas. Priorizou-se a aderência ao formato 140x202 mm e à construção brochura/capa flexível, admitindo-se apenas complemento muito próximo quando preservado o uso final e a faixa compatível. Foram desconsideradas opções com capa dura, espiral, conteúdo específico, embalagem em pacote ou escopo mais amplo.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 1,70	Caderno escolar, capa flexível, 48 folhas, formato 140 mm x 202mm	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS DO IGUACU / PR	03/12/2025	R\$ 1,62	CADERNO PEQUENO, 48 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, BROCHURA, MEDIDAS DE 140X202MM, INDUSTRIA BRASILEIRA	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE MATO QUEIMADO / RS	02/02/2026	R\$ 1,54	CADERNO BROCHURA 48FLS Caderno Brochura 48 folhas, 140mmx202mm, capa flexível (capa simples)	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE FLOR DA SERRA DO SUL / PR	04/09/2025	R\$ 1,40	Caderno de linha, brochura, formato 140x202mm, 48 folhas	Abrir fonte
5	Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA / SC	23/01/2026	R\$ 4,64	CADERNO ESCOLAR MEDINDO APROXIMADAMENTE 14x20 CM (FECHADO). CAPA FLEXÍVEL. ACABAMENTO COM ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO COM NYLON. CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M². O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO FLORESTAL VÁLIDA "FSC" OU "CERFLOR". (CIN26219)	Abrir fonte
6	Azul Atacarejo	23/06/2026 12:23	R\$ 2,39	Caderno Espiral 1/4 Capa Flexível 48 Folhas Credeal	Abrir fonte

Item 15 - Código 15

Lote: Lote 1

Caderno escolar, capa flexível, 96 folhas, formato 21x28,5cm

Quantidade estimada: 56

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 6,00

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de caderno escolar adquirido por unidade, mantendo o mesmo uso final e a mesma ordem econômica do item pretendido. Houve uma referência com aderência

integral às características de capa flexível, 96 folhas e formato informado, complementada por registros de caderno grande com 96 folhas e faixa compatível, embora com diferença secundária de acabamento. Foram descartados kits, formatos pequenos, cadernos de desenho ou quadriculados e contratações com escopo gráfico personalizado, por não representarem o mesmo objeto de mercado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 4,83	Caderno escolar, capa flexível, 96 folhas, formato 21cm x 28,5 cm	Abrir fonte
2	FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA SAO CAMILO DE ESTEIO - FSPSCE / RS	09/07/2025	R\$ 7,00	Caderno escolar, espiral, c/ 96 folhas pautadas, s/ divisão, formato de 20,2 cm x 28 cm. CATMAT 396439	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ / PR	19/11/2025	R\$ 6,00	CADERNO ESCOLAR GRANDE, ESPIRAL capa dura, contendo 96 folhas medindo aproximadamente 27,5cm x 20cm, com capa unissex.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE CHARQUEADAS / RS	12/11/2025	R\$ 5,99	9419 - CADERNO ESCOLAR - "CadernoMaterial: Celulose VegetalMaterial Capa: PapelãoApresentação: EspiralQuantidade Folhas: 96 FLComprimento: 280 MMLargura: 205 MM CATMAT: 200628 Compra mínima: 01 "	Abrir fonte
5	Gimba.com	23/06/2026 12:27	R\$ 8,49	Caderno 1/4 Foroni Brochura Class Capa Dura 140x200mm Azul 96 FL 1 UN - Gimba	Abrir fonte

Item 16 - Código 16

Lote: Lote 1

Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 50 litros

Quantidade estimada: 141

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 44,84

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de caixa organizadora plastica do mesmo uso final, com capacidade de 50 litros e fornecimento por unidade, priorizando descrições com polipropileno e tampa/travas. Foram excluídos itens de outra familia, como caixas termicas, lixeiras, caixas hortifruti, recipientes para obra e capacidades diferentes, por alterarem o objeto ou a faixa econômica. A amostra final permanece tecnicamente coerente e compatível com o denominador da contratação.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 39,90	Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 50 litros	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SEGREDO / RS	02/10/2025	R\$ 54,63	CAIXA ORGANIZADORA, MATERIAL POLIPROPILENO, COM TAMPAS E TRAVAS, 50 LITROS.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES / PR	06/08/2025	R\$ 44,69	CAIXA ORGANIZADORA. Especificação no polipropileno. Cor transparente. Formato retangular. Tampa com trava. Capacidade mínima de 50 litros.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE JARI / RS	17/12/2025	R\$ 44,99	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 50 LITROS, TAMPA COM TRAVAS	Abrir fonte

Item 17 - Código 17

Lote: Lote 1

Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 90 litros

Quantidade estimada: 125

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 104,00

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de caixa organizadora plástica na faixa de 90 litros, com fornecimento por unidade e características técnicas compatíveis com o uso pretendido. Priorizou-se o mesmo objeto pesquisado do item, mantendo material, capacidade e escopo de fornecimento coerentes. Foram excluídas referências de carrinhos de limpeza, caixas térmicas, embalagens de menor porte e itens com capacidade distinta ou escopo ampliado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 102,00	Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 90 litros	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE QUERENCIA DO NORTE / PR	10/02/2026	R\$ 150,00	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA EMPILHÁVEL 90L Produzida em polipropileno virgem,	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA / PR	16/10/2025	R\$ 106,00	Caixa plástica multiuso 90 litros 66x44x45cm transparente com tampa	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE ASTORGA / PR	16/09/2025	R\$ 99,68	Caixa organizadora plástica resistente alta de 90 litros com tampa e travas.	Abrir fonte

Item 18 - Código 18

Lote: Lote 1

Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 29 litros

Quantidade estimada: 97

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 32,92

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências de caixa organizadora plástica em polipropileno ou equivalente direto, com capacidade de 29 litros ou muito próxima, fornecidas por unidade e com uso final compatível. A seleção preserva coerência técnica quanto ao objeto, à unidade de fornecimento e à faixa praticada para esse tipo de organizador. Itens de outra capacidade, outra aplicação ou com escala de preço destoante foram desconsiderados.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 24,70	Caixa organizadora box, fabricada em polipropileno capacidade de 29 litros	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MIRASELVA / PR	24/09/2025	R\$ 40,00	CAIXA ORGANIZADORA 29 litros CAIXA ORGANIZADORA 29 litros: Feita com material de polipropileno, produto livre de bisfenol-a BPA, tampa com travas laterais.	Abrir fonte
3	FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA SAO CAMILO DE ESTEIO - FSPSCE / RS	09/07/2025	R\$ 34,99	Caixa organizadora de plástico, com capacidade aproximada de 29 litros, TRANSPARENTE, com tampa e trava de fechamento, nas medidas aproximadas de 28cm x 33cm x 46cm (altura x largura x comprimento). CATMAT 455066	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS PINHAIS / PR	21/07/2025	R\$ 30,85	Caixa plástica - CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO 450 MM, LARGURA 320MM, ALTURA 280 MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISTAMPA E TRAVAS, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE 29 L	Abrir fonte

Item 19 - Código 19

Lote: Lote 1

Caixa plástica para arquivo morto em polionda, diversas cores, dimensões C x L x A36x13x24cm

Quantidade estimada: 347

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 5,72

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas relativas a caixa para arquivo morto em plástico polionda com fornecimento por unidade. Priorizou-se a aderência ao material, à finalidade de arquivamento e às dimensões próximas ao padrão informado, mantendo faixa compatível e sem misturar embalagens fechadas ou caixas em papelão. As referências escolhidas formam conjunto tecnicamente homogêneo e economicamente coerente.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,75	Caixa plástica para arquivo morto em polionda, diversas cores, dimensões C x L x A 36cm x 13cm x 24cm	Abrir fonte
2	Mixpel	23/06/2026 12:36	R\$ 5,90	Arquivo Morto Alaplast	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	Rimar Papelaria	23/06/2026 12:36	R\$ 10,50	Caixa Arquivo Morto Polionda-Polycart – Rimar Papelaria	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE TREMEDAL / BA	07/01/2026	R\$ 5,54	CAIXA PLÁSTICA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE MATINA / BA	30/03/2026	R\$ 7,96	CAIXA PLÁSTICA para arquivo morto polionda	Abrir fonte
6	GRAVATAI CAMARA MUNICIPAL / RS	26/03/2026	R\$ 4,90	Caixa para arquivo morto polionda, medindo 25 X 35 X 13 cm. (cor cinza), confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar.	Abrir fonte

Item 20 - Código 20

Lote: Lote 1

Caneta esferográfica cristal, 1mm, corpo em poliestireno totalmente transparente, sextavado e c/suspiro central, tampa-clip ventilada, reforço envolvendo a carga, tampa traseira sem rosca, caixa c/50 unidades, cor azul, preta ou vermelha (cor determinada pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 353

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 26,83

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente com a mesma finalidade de uso, mesma apresentação em caixa com 50 unidades e especificação técnica compatível com caneta esferográfica cristal de ponta média. A cota prioriza descrições exatas ou muito próximas, mantendo corpo transparente/sextavado, ventilação e faixa técnica coerente. Foram excluídas referências por unidade avulsa, de outra família de produto ou com ponta divergente que alteram o denominador econômico ou a comparabilidade.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 24,83	Caneta esfereográfica cristal, 1mm, corpo em poliestireno totalmente transparente, sextavado e c/suspiro central, tampa-clip ventilada, reforço envolvendo a carga, tampa traseira sem rosca, caixa c/50 unidades, cor azul, preta ou vermelha (cor determinada pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE ARAPUA / PR	02/04/2026	R\$ 27,67	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CRISTAL TRANSPARENTE. CARGA AZUL, PRETA OU VERMELHA (COR A SER DEFINIDA NO MOMENTO DE ENVIO) COM TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. PONTA MÉDIA DE 1MM, LARGURA DE LINHA 0,4 MM. TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	CONSORCIO INTERMUNICIPAL - CI - CENTRO SUL / RS	20/04/2026	R\$ 24,90	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PRETA OU VERMELHA (COR CONFORME SOLICITADA NA ORDEM DE COMPRA) CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, TAMPA ANTE ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE BRONZE/PRATA NIQUELADA, BOLA DE TUNGSTÊNIO, CARGA COMPLETA, ESCRITA MÉDIA DE 1.0 MM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SAO NICOLAU / RS	18/07/2025	R\$ 25,99	CANETA ESFEROGRÁFICA Caneta esferográfica média.Tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia, corpo transparente para visualização da tinta e hexagonal para segurar com conforto. Ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, tampa ventilada. Ponta média: 1 mm, largura da linha 0,4 mm, identificação do fabricante...	Abrir fonte
5	vantice.com.br	23/06/2026 12:39	R\$ 49,90	Caneta Esferografica Bic Cristal Classica 1mm - caixa 50 unidades	Abrir fonte
6	OMNI Distribuidora	23/06/2026 12:39	R\$ 57,60	Caneta Esferografica BIC Cristal 1.0 PT C/50und - OMNI Distribuidora - (61) 3441-3100	Abrir fonte

Item 21 - Código 21

Lote: Lote 1

Caneta hidrocor, lavável, não tóxico, embalagem com 12 cores, tamanho mínimo Ax L x P: 17,5 x 14,5 x 1cm

Quantidade estimada: 77

Unidade de medida: Embalagem

Mediana: R\$ 7,95

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de caneta hidrocor/canetinha hidrográfica com 12 cores, lavável e atóxica, compatíveis com a aquisição unitária por embalagem/estojo. A cesta prioriza descrições tecnicamente equivalentes e com mesma aplicação em material de expediente, preservando unidade de fornecimento e faixa mercadológica coerente. Foram desconsiderados registros com quantidade de cores divergente, versões jumbo/especiais, kits mais amplos ou unidades econômicas incompatíveis.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 4,78	Caneta hidrocor, lavável, não tóxico, embalagem com 12 cores, tamanho mínimo A x L x P: 17,5 x 14,5 x 1cm	Abrir fonte
2	Gimba.com	23/06/2026 12:41	R\$ 13,59	Caneta Hidrográfica Deli Lavável PCT C/12 Cores - Gimba	Abrir fonte
3	Arteseformas	23/06/2026 12:41	R\$ 19,86	Caneta Hidrográfica Turbo Color Giotto 12 Cores	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE SENADOR SALGADO FILHO / RS	23/04/2026	R\$ 8,00	CANETA HIDROCOR, LAVÁVEL ANTIFRASE, NÃO TÓXICA, CORPO ROBUSTO E PONTA GROSSA DE TRAÇO 5,9 MM, COM 12 UNIDADES.	Abrir fonte
5	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS / RS	03/11/2025	R\$ 6,10	CANETA HIDROCOR PONTA VAI VEM SISTEMA EXCLUSIVO QUE PROTEGE A PONTA CONTRA IMPACTO GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE, LAVÁVEL ESTOJO COM 12 CORES.TECNOLOGIA EXCLUSIVA QUE NÃO DEIXA A PONTA ESTRAGAR	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DO RIO GRANDE / RS	25/08/2025	R\$ 7,89	CANETA HIDROCOR, PONTA GROSSA, C/12 CORES, SELO DO INMETRO; TINTA À BASE DE ÁGUA; NÃO TÓXICA; PONTA GROSSA: 4,0 MM; TAMPAS ANTIFRASE; CORPO PLÁSTICO, SIMILAR À DA FABER CASTELL CANETA HIDROCOR, PONTA GROSSA, C/12 CORES, SELO DO INMETRO; TINTA À BASE DE ÁGUA; NÃO TÓXICA; PONTA	Abrir fonte

Item 22 - Código 22

Lote: Lote 1

Caneta marca- texto, cor amarela, ponta indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, tinta fluorescente à base de água, embalagem com dados de identificação do produto e prazo de validade, cx c/ 12unidades

Quantidade estimada: 143

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 29,77

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento em caixa contendo 12 unidades, coerente com a unidade de cotação pretendida. Priorizou-se a cor amarela, ponta chanfrada e tinta fluorescente à base de água, mantendo faixa de preço compatível dentro de um único conjunto técnico-econômico. Itens por unidade avulsa, pacotes ou de aplicação distinta foram desconsiderados para evitar distorção do valor de referência.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE CRISTAL / RS	06/11/2025	R\$ 6,40	Caneta Marca Texto Ponta Chanfrada para Marcar com Linha Grossa ou Sublinhar com Tinta Fina. Tintas Fluorescente Brilhante à Base De Água. Caixa C/ 12Unid. Cor Amarelo.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE MAMBORE / PR	11/12/2025	R\$ 6,67	CANETA MARCA TEXTO, NÃO TÓXICA, COM TAMPAS, CORPO CILÍNDRICO, PONTA CHANFRADA, MEDINDO (TAMPADA), APROXIMADAMENTE, 14 CM, NA COR AMARELA. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	Kalunga	23/06/2026 12:45	R\$ 38,20	Marca Texto BIC Marking, Amarelo Fluorescente - CX 12 UN - Escrita & Corretivos - Kalunga	Abrir fonte
4	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO / ES	07/10/2025	R\$ 31,64	Caneta Marca-Texto cor: amarela, verde, laranja e rosa, material: plástico, tipo ponta: fluorescente CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE COR VERDE, caixa, c/12 unidades; - Caneta Marca-Texto cor: amarela, verde, laranja e rosa, material: plástico, tipo ponta: fluorescente CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE COR VERDE, caixa, c/12 unidades;	Abrir fonte
5	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENCANTADO / RS	19/11/2025	R\$ 42,00	Caneta marca texto cor amarela com 12 unidades	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE PUTINGA / RS	11/03/2026	R\$ 27,90	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA - CAIXA C/ 12 UNIDADES	Abrir fonte

Item 23 - Código 23

Lote: Lote 1

Clips 3/0 niquelado caixa com 100 unidades

Quantidade estimada: 154

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 3,15

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente com correspondência técnica ao item, mantendo o mesmo objeto, tamanho 3/0, acabamento niquelado e fornecimento em caixa com 100 unidades. A cesta foi formada com itens do mesmo denominador econômico e faixa compatível, evitando misturar embalagens de 50 unidades, caixas em gramas ou especificações mais amplas. Também foram descartadas variantes galvanizadas e descrições genéricas quando já havia referências mais aderentes.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 2,99	Clips 3/0 niquelado caixa com 100 unidades	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO SUL / RS	05/11/2025	R\$ 3,00	CLIPS EM ARAME DE AÇO NIQUELADO, N° 3/0 CX. 100 UNIDADES	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE TREVISÓ / SC	17/07/2025	R\$ 3,30	CLIPS PARA PAPEL, AÇO NIQUELADO, 3/0, CAIXA COM 100 UNIDADES CLIPS PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, TAMANHO 3/0. CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL / PR	28/05/2026	R\$ 5,90	Clips para papel, niquelado, tamanho 3/0 (Caixa c/ 100 un).	Abrir fonte

Item 24 - Código 24

Lote: Lote 1

Clips 6/0 niquelado, caixa com 50 unidades

Quantidade estimada: 174

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 5,25

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente com aderência técnica direta ao item, preservando tamanho 6/0, acabamento niquelado e fornecimento por caixa com 50 unidades. A cesta foi composta dentro do mesmo denominador econômico e em faixa compatível, evitando misturar embalagens por peso, quantidades internas diferentes ou produtos de outro uso. Assim, a pesquisa permanece coerente com o objeto e com a unidade requerida.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 1,90	Clips 6/0 niquelado, caixa com 50 unidades	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE BOZANO / RS	29/08/2025	R\$ 6,50	Clipes 6/0 niquelado, caixa c/ 500 gramas	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO PRATA / RS	15/12/2025	R\$ 4,50	CLIPS Nº 6/0 NIQUELADOS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE PASSO FUNDO / RS	03/09/2025	R\$ 5,99	CLIPS PARA PAPEL, TAMANHO 6/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	Abrir fonte

Item 25 - Código 25

Lote: Lote 1

Clips 8/0 niquelado, caixa com 50 unidades

Quantidade estimada: 144

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 3,23

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com coincidência do objeto principal, tamanho 8/0, acabamento niquelado e fornecimento por caixa com 50 unidades. A cesta foi mantida em um único cluster técnico e econômico coerente, sem misturar embalagens por peso ou caixas com quantidade diferente de unidades. Foram desconsideradas referências com

denominador distinto, especificação divergente ou faixa aparentemente deslocada do conjunto mais aderente.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,45	Clips 8/0 niquelado, caixa com 50 unidades	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SAO MARTINHO DA SERRA / RS	03/12/2025	R\$ 3,00	CLIPS Nº 8/0 NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Cacequi / RS	03/11/2025	R\$ 2,96	CLIPS Nº 8/0, NIQUELADO, GRANDE, CAIXA COM 50 UNIDADES	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Guaporé / RS	17/11/2025	R\$ 2,92	CLIPS Nº 8/0, NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE ARAMBARE / RS	28/04/2026	R\$ 6,54	CLIPS Nº 8/0, NIQUELADO PARA PAPEL, FABRICADO COM ARAME EM AÇO E TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CAIXA COM 50 UNIDADES	Abrir fonte
6	MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL / PR	30/09/2025	R\$ 13,43	CLIPS Nº 8/0 - CAIXA CLIPS Nº 8/0, NIQUELADO, GRANDE, CAIXA COM 50 UNIDADES	Abrir fonte

Item 26 - Código 26

Lote: Lote 1

Cola escolar, não tóxica, lavável, frasco com 1.000 gramas

Quantidade estimada: 85

Unidade de medida: Frasco

Mediana: R\$ 7,30

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente/escolar, com compra por unidade ou frasco, compatíveis com cola escolar lavável e não tóxica em embalagem de aproximadamente 1 kg. Priorizou-se o conjunto com mesma finalidade de uso, mesmo denominador econômico e redações tecnicamente equivalentes. Foram desconsideradas apresentações menores, caixas fechadas e colas de outras aplicações, por não representarem a mesma faixa técnica e comercial do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 6,70	Cola escolar, não tóxica, lavável, frasco com 1.000 gramas	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE PIRAPO / RS	24/11/2025	R\$ 7,50	Cola branca, uso escolar, lavável, não tóxica, composição à base de PVA e água. Frasco de 1000g.	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Tapejara / RS	03/03/2026	R\$ 7,09	COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL , a base da água, não toxica, resina vinilica, frasco de 1kg.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICÍPIO DE SULINA / PR	30/09/2025	R\$ 8,39	COLA LÍQUIDA PARA PAPEL, BRANCA, LAVÁVEL, ATÓXICA, DE USO ESCOLAR, COM COMPOSIÇÃO DE ACETATO DE POLIVINILA. - FRASCO DE 1000G.	Abrir fonte

Item 27 - Código 27

Lote: Lote 1

Cola escolar, não tóxica, lavável, tubo com tampa aplicadora, frasco com 90 gramas, caixa com 12 unidades

Quantidade estimada: 72

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 15,27

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com aderência direta ao objeto cola escolar branca/líquida, não toxica, lavavel, em frasco ou tubo de 90 gramas. A cesta foi formada somente com cotações em caixa com 12 unidades, preservando o mesmo denominador econômico do item. Foram excluídas opções com gramatura diversa, unidade avulsa, kit, cola em bastão ou colas de outra aplicação, por alterarem a comparabilidade técnica e a faixa compatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 16,25	Cola escolar, não tóxica, lavável, tubo com tampa aplicadora, frasco com 90 gramas, caixa com 12 unidades	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE LOANDA / PR	07/10/2025	R\$ 15,19	COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL NÃO TÓXICA TUBO COM 90 GRAMAS CX C/ 12 UNIDADES.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL / RS	24/11/2025	R\$ 14,50	Caixa com 12 unidades de cola branca atóxica lavável líquida, tubo contendo 90 g	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE / PR	12/01/2026	R\$ 15,35	COLA BRANCA LAVAVEL NAO TOXICA 90 GRS CAIXA COM 12 UNIDADES. 1310Marca Pre Qualificada FRAMA maxi cola conforme o chamamento 162025.	Abrir fonte

Item 28 - Código 28

Lote: Lote 1

Cola para EVA e isopor, não tóxica, frasco com 90 gramas

Quantidade estimada: 90

Unidade de medida: Frasco

Mediana: R\$ 2,35

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências de cola específica para EVA e isopor, em apresentação unitária de aproximadamente 90 gramas, compatíveis com o uso final pretendido. Foram excluídas descrições de cola branca escolar comum, embalagens com múltiplas unidades e gramaturas distintas, por alterarem o objeto ou o denominador econômico. A cesta final reúne itens tecnicamente coerentes e com faixa mercadológica homogênea.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE BOA VISTA DO BURICA / RS	20/01/2026	R\$ 2,29	COLA EVA 90GR Cola para EVA e Isopor 90g	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SELBACH / RS	04/09/2025	R\$ 2,35	Cola para EVA e Isopor Frasco 90g com bico aplicador	Abrir fonte
3	Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA / SC	10/02/2026	R\$ 2,35	COLA PARA ISOPOR E EVA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 90G. (CIN15369)	Abrir fonte
4	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5A. REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ - CISO5RS / PR	04/03/2026	R\$ 2,48	COLA PARA EVA E ISOPOR 90 G, LÍQUIDA, ATÓXICA.	Abrir fonte

Item 29 - Código 29

Lote: Lote 1

Colchete nº 03, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades

Quantidade estimada: 130

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 3,77

Análise e Justificativas: Foram priorizadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com aquisição por caixa contendo 72 unidades, compatíveis com o objeto pretendido. As três melhores referências correspondem diretamente ao colchete nº 03, admitindo-se uma referência próxima de nº 04 apenas para complementar a amostra, por permanecer na mesma família, unidade de fornecimento e faixa compatível. Foram desconsiderados registros com outra numeração mais distante, unidade inconsistente ou itens de mercado diverso.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,31	Colchete nº 03, hastes de aço flexíveis, caixa com 72 unidades	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SENADOR SALGADO FILHO / RS	23/04/2026	R\$ 3,80	COLCHETE LATONADO Nº3, CAIXA COM 72 UNIDADES.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL / RS	24/11/2025	R\$ 3,83	Caixa contendo 72 unidades de colchete latonado para papel nº 03.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	Prefeitura Municipal de Cacequi / RS	03/11/2025	R\$ 3,74	COLCHETE Nº 04 - CAIXA COM 72 UNIDADES	Abrir fonte

Item 30 - Código 30

Lote: Lote 1

Colchete nº 07, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades

Quantidade estimada: 140

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 4,36

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas compatíveis com colchete nº 07 para papéis, fornecido por caixa com 72 unidades. A cesta prioriza descrições exatas ou equivalentes do mesmo objeto pesquisado, sem misturar tamanhos diferentes, outros materiais ou embalagens incompatíveis. Também foi preservada a coerência de unidade de fornecimento e da faixa praticada para o mesmo objeto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 4,72	Colchete nº 07, hastes de aço flexíveis, caixa com 72 unidades	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Dois Irmãos / RS	01/06/2026	R\$ 4,00	COLCHETE N 7 - CONFORME DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA Colchete metálico de haste dupla, número 07 (sete), fabricado em aço de alta qualidade com acabamento latonado (tratamento anticorrosivo), apresentando pontas perfurantes e hastes flexíveis de alta resistência mecânica que permitam dobras repetidas sem rompimento, com cabeça arredondada de...	Abrir fonte
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MÔNICA-PR / PR	18/12/2025	R\$ 3,90	COLCHETE PARA FIXAÇÃO, AÇO, LATONADO, Nº 07, CAIXA COM 72 UNIDADES -	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL / RS	24/11/2025	R\$ 4,00	Caixa contendo 72 unidades de colchete latonado para papel nº 07	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE TAQUARA / RS	30/09/2025	R\$ 7,71	Colchetes nº 07, em chapa de aço revestido, caixa com 72 unidades.	Abrir fonte
6	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIACHÃO DO DANTAS / SE	27/05/2026	R\$ 5,95	Colchetes n 07 caixa com 72 unidades	Abrir fonte

Item 31 - Código 31

Lote: Lote 1

Colchete nº 09, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades

Quantidade estimada: 127

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 7,79

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, correspondentes a colchete nº 09 para fixação de papéis, em caixa com 72 unidades. A cesta foi formada com itens de mesma unidade de fornecimento e especificação funcional compatível, preservando coerência técnica e de faixa de mercado. Foram desconsideradas referências com outro tamanho, outra apresentação ou descrição que alterasse o denominador econômico.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 5,71	Colchete nº 09, hastes de aço flexíveis, caixa com 72 unidades	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CHARQUEADAS / RS	12/11/2025	R\$ 5,35	11034 - COLCHETES - "ColcheteMaterial: LatãoTipo: GanchoTamanho: Nº 09 CATMAT: 261268 Compra mínima: 01 (caixa c/ 72 unidades)"	Abrir fonte
3	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM / RS	10/04/2026	R\$ 11,07	Colchete nº 09 (cx. c/ 72 un)* -	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Aceguá / RS	14/11/2025	R\$ 8,27	COLCHETE LATONADO Nº09, AÇO METALICO, CX C/ 72 UNID	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE NEVES PAULISTA / SP	23/01/2026	R\$ 7,30	COLCHETE Nº 09 CAIXA C/ 72 UND	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO SUL / SC	10/12/2025	R\$ 9,05	COLCHETES PARA ENCADERNAÇÃO Nº 9 FABRICADOCOM ARAME DE AÇO COM. TRATAMENTO ANTIFERRUGEM,HASTE DUPLA E FLEXÍVEL.CAIXA COM 72 UNIDADES	Abrir fonte

Item 32 - Código 32

Lote: Lote 1

Colchete nº 13, hastes de aço flexíveis, caixa c/72 unidades

Quantidade estimada: 127

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 8,95

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por caixa e quantitativo de 72 unidades, compatíveis com o item solicitado. Houve prioridade

para descrições exatas de colchete nº 13 e, complementarmente, para descrições equivalentes por sinonímia comercial sem alteração do objeto. Foram excluídas referências de outras numerações, de itens não relacionados e de registros repetidos do mesmo órgão, preservando coerência técnica e de denominador.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 8,99	Colchete nº 13, hastes de aço flexíveis, caixa com 72 unidades	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Vacaria / RS	30/01/2026	R\$ 11,00	COLCHETE de aço metálico Nº 13. CAIXA COM 72 UNIDADES.	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Três Passos / RS	18/11/2025	R\$ 8,59	Colchets broches tamanho nº 13, caixa com 72 unidades - Colchets broches tamanho nº 13, caixa com 72 unidades	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE PORTO VERA CRUZ / RS	22/01/2026	R\$ 8,90	COLCHETE Nº 13 Colchete nº 13, caixa com no mín. 72 un (5,0000000000) - Colchete nº 13, caixa com no mín. 72 un	Abrir fonte

Item 33 - Código 33

Lote: Lote 1

Corretivo líquido, a base de água, não tóxico, secagem rápida, inodoro, não resseca, composto por resinas plastificantes e pigmentos, frasco com 18ml, caixa com 12unidades

Quantidade estimada: 26

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 15,64

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de corretivo líquido para uso em expediente, todas com fornecimento por caixa contendo 12 frascos de 18 ml, em descrições tecnicamente compatíveis com o item solicitado. Privilegiaram-se registros com mesma unidade econômica e especificações centrais equivalentes, como base de água, atoxicidade e secagem rápida. Foram desconsideradas referências por unidade individual, embalagens com quantidade diversa e registros com faixa incompatível para o mesmo escopo.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 14,88	Corretivo líquido, a base de água, não tóxico, secagem rápida, inodoro, não resseca, composto por resinas plastificantes e pigmentos, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de São Borja / RS	20/10/2025	R\$ 15,67	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO, FRASCO C/18ML, CAIXA C/ 12 UNIDADE	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU / PR	03/12/2025	R\$ 15,60	CORRETIVO LIQUIDO, BASE DE AGUA, SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICO, LAVÁVEL, INODORO, FRASCO COM 18ML. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO OESTE / PR	10/03/2026	R\$ 17,39	Caixa de corretivo líquido a base de água, secagem rápida e atóxica, sem cheiro, 18 ml.cada embalagem deverá conter 12 unidades.	Abrir fonte

Item 34 - Código 34

Lote: Lote 1

Envelope, branco, med. 240 x 340mm

Quantidade estimada: 1.224

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,32

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências de envelope branco no tamanho 240 x 340 mm, destinadas ao mercado de material de expediente e com fornecimento em base unitária. Também foram aceitas descrições equivalentes do mesmo objeto, como envelope saco/ofício branco e sem impressão, quando mantidos uso final, dimensoes e faixa compatível. Foram excluídas referências de outras cores, itens personalizados/graficos e apresentacoes em caixa ou pacote, por alterarem a especificação ou o denominador da compra.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 0,32	Envelope, branco, med. 240 x 340mm	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE TRIUNFO / RS	25/09/2025	R\$ 0,31	Envelope branco, tamanho ofício, 240 x 340 mm	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE MAMBORÊ / PR	11/12/2025	R\$ 0,35	ENVELOPE BRANCO SEM IMPRESSÃO - TAMANHO 240 MM X 340 MM - 90 GRAMAS	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE JOINVILLE / SC	16/09/2025	R\$ 0,31	Envelope - ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET , MODELO: OFÍCIO , TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: BRANCO , GRAMATURA: 90 G/M2	Abrir fonte

Item 35 - Código 35

Lote: Lote 1

Envelope, pardo, med. 240 x 340mm

Quantidade estimada: 1.574

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,25

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com correspondencia técnica ao envelope pardo nas dimensoes 240 x 340 mm e denominador unitario compatível. Priorizaram-se descrições exatas e, de forma complementar, equivalente comercial de mesmo

uso e mesma ordem econômica. Foram afastadas referências com cor diversa, serviços graficos/personalizados e embalagens fechadas por não representarem a mesma base de comparacao.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 0,25	Envelope, pardo, med. 240 x 340mm	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CACAPAVA DO SUL / RS	12/11/2025	R\$ 0,24	ENVELOPE PARDO 240 X 340 mm	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SANTA VITORIA DO PALMAR / RS	14/08/2025	R\$ 0,23	ENVELOPE PARDO TAMANHO 240 X 340 MM	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE CRUZ ALTA / RS	03/09/2025	R\$ 0,23	ENVELOPE EM KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO 240 X 340 mm, COR PARDA, GRAMATURA 80g/m2	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / RS	07/10/2025	R\$ 0,37	ENVELOPE PARDO 240 X 340MM (3140)	Abrir fonte
6	Teccon Store	23/06/2026 13:08	R\$ 0,50	Envelope Saco 34 Kraft Natural 240x340mm FORONI - Teccon - Store	Abrir fonte

Item 36 - Código 36

Lote: Lote 1

Estilete emborrachado 6", em matéria-prima de alta qualidade, corpo injetado em polipropileno, haste interna de metal, empunhadura de borracha termoplástica, botão de liberação de lâmina, modelo robusto e incorporado

Quantidade estimada: 116

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 6,61

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de estilete emborrachado de fornecimento por unidade, compatíveis com o uso como material de expediente e com especificação técnica próxima ao item descrito. A cesta prioriza descrições idênticas e complementa com modelos profissionais equivalentes de lâmina larga, corpo reforçado e empunhadura emborrachada, mantendo coerência de denominador e de faixa de mercado. Foram desconsideradas referências de refil de lâmina, embalagens/caixas e modelos de medida distinta, por não representarem o mesmo objeto de compra.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 6,45	Estilete emborrachado 6", em matéria-prima de alta qualidade, corpo injetado em polipropileno, haste interna de metal, empunhadura de borracha termoplástica, botão de liberação de lâmina, modelo robusto e incorporado	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
2	MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO / RS	08/09/2025	R\$ 5,30	Estilete emborrachado 6", em matéria prima de alta qualidade, corpo injetado em polipropileno, haste interna de metal, empunhadura e borracha termoplástica, botão de liberação de lâmina, modelo robusto e encorpado.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE RESERVA / PR	18/11/2025	R\$ 6,77	ESTILETE PROFISSIONAL LAMINA DE AÇO CARBONO 18MM 6.12 BASE METALICA COM CAPA EXTERNA REFORÇADOCOM EMPUNHADURA EM BORRACHA TERMOPLASTICA BOTAO GIRATORIO PARA TRAVAR E LIBAR A LAMINA.	Abrir fonte
4	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA / PR	25/11/2025	R\$ 8,00	Estilete características adicionais: lâmina de aço carbono, espessura: 18, material corpo: polipropileno, tipo: com trava ESTILETE RETRATIL LARGO, COM LÂMINA 18MM, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO REVESTIDO COM BORRACHA TERMOPLÁSTICA, TIPO DE LÂMINA : RETA SEGMENTADA, COMPRIMENTO TOTAL DO ESTILETE: 6.1/2" - 165 MM - MARCA DE REFERÊNCIA VONDER VDO 577 -...	Abrir fonte

Item 37 - Código 37

Lote: Lote 1

Etiqueta adesiva com 6x4 cm largura/altura, rolo c/mínimo 500 etiquetas

Quantidade estimada: 24

Unidade de medida: Rolo

Mediana: R\$ 13,50

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de etiqueta adesiva para uso de expediente com a mesma apresentação por rolo, dimensões equivalentes a 6 x 4 cm e quantitativo mínimo compatível por rolo. Privilegiaram-se descrições diretamente aderentes e, quando necessário, equivalentes comerciais em 60 x 40 mm, sem misturar itens gráficos personalizados, folhas/cartelas ou etiquetas de aplicação especial. A cesta final preserva coerência técnica, mesma unidade de fornecimento e faixa mercadológica compatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 9,88	Etiqueta adesiva com 6x4 cm largura/altura, rolo c/mínimo 500 etiquetas	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO / PR	12/03/2026	R\$ 12,00	Etiqueta adesiva Branca Grande 60x40 - rolo com 500 undEtiqueta adesiva Branca Grande 60x40 - rolo com 500 und	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE MIRAGUAI / RS	23/01/2026	R\$ 15,00	Etiqueta para Preço, medidas: 60x40mm, Rolo com no mínimo 500 Etiquetas.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE NOVA PADUA / RS	27/02/2026	R\$ 15,00	ETIQUETAS DE PAPEL ADESIVAS - rolo de no mínimo 500 etiquetas e medidas de no mínimo 60 x 40 mm	Abrir fonte

Item 38 - Código 38

Lote: Lote 1

Etiqueta branca autoadesiva para impressão em folhas tamanho carta. Uso manual e inkjet laser. Formato 33,9 x 101,6mm. Embalagem com 100 folhas, contendo 14 etiquetas cadafolha

Quantidade estimada: 130

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 35,89

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente com aderência direta ao objeto, preservando a mesma finalidade de uso, a mesma configuração técnica principal e o mesmo denominador econômico por pacote/caixa com 100 folhas. Também foi observada a compatibilidade de formato e quantidade de etiquetas por folha, mantendo coerência com o padrão 33,9 x 101,6 mm e 14 etiquetas por folha. Foram descartadas referências com fornecimento em rolo, folha avulsa, embalagens menores ou dimensões divergentes, por não representarem a mesma base comparável de mercado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE GLORINHA / RS	05/08/2025	R\$ 32,00	Etiqueta autoadesiva, branca, folha tamanho carta, para impressoras inkjet e laser, medindo aprox. 33,9 x 101,6mm 14 etiquetas por folha, pacote com 100 folhas.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 34,02	Etiqueta branca autoadesiva para impressão em folhas tamanho carta. Uso manual e inkjet laser. Formato 33,9 x 101,6mm. Embalagem com 100 folhas, contendo 14 etiquetas cada folha	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAO MARCOS / RS	21/07/2025	R\$ 37,75	ETIQUETA AUTOADESIVA, TAMANHO CARTA - 33,9mm X 101,6mm - 14 ETIQUETAS POR FOLHA, PACOTE COM 100 FOLHAS NO TOTAL DE 1400 ETIQUETAS.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE / PR	03/03/2026	R\$ 40,50	ETIQUETA ADESIVA, COM 14 ETIQUETAS POR FOLHA, DE COR BRANCA RETANGULAR, ADESIVO PERMANENTE, MEDIDAS 33,9x101,6MM, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Abrir fonte

Item 39 - Código 39

Lote: Lote 1

Etiqueta branca autoadesiva para impressão em folhas tamanho A4, caixa com 100 folhas.Obs.: folha inteira

Quantidade estimada: 125

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 31,83

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com objeto tecnicamente compatível: etiqueta branca autoadesiva para impressão, em folha A4 inteira, fornecida em embalagem com 100 folhas. A seleção preserva a mesma unidade econômica de fornecimento e uma faixa compatível entre itens equivalentes. Foram excluídas descrições de etiquetas fracionadas por folha, formato carta ou embalagens com quantitativo distinto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL / RS	25/07/2025	R\$ 29,00	ETIQUETA AUTOADESIVA 210 MM (LARGURA) X 297 MM (ALTURA):a) branca;b) 01 etiqueta por folha;c) tamanho A4;d) apresentação: caixa com 100 folhas.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO SUL / RS	20/08/2025	R\$ 32,11	ETIQUETAS ADESIVA, tamanho 210 x 297mm, cor branca, formato A4, 01 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas. O referido produto deverá vir em embalagem original.	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Campo Alegre / SC	11/12/2025	R\$ 42,99	Etiqueta adesiva A4 com medidas de 210mm x 297mm. Caixa com 100 folhas, cor branca.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE FORQUILHINHA / SC	01/07/2025	R\$ 31,54	ETIQUETA AUTO ADESIVA, FOLHA TAMANHO A4, 1 ETIQUETA POR FOLHA, MEDINDO 210X297. MODELO DE REFERÊNCIA A4367. PACOTE COM 100 FOLHAS	Abrir fonte

Item 40 - Código 40

Lote: Lote 1

Fibra Siliconada Pacote com 01 Kg - Para enchimentos de produtos como: Almofadas, Artesanatos, Bichinhos de pelúcia, Artigosdecorativos, Travesseiros entre outros.

Quantidade estimada: 41

Unidade de medida: Saco

Mediana: R\$ 29,70

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de fibra siliconada para enchimento com embalagem de 1 kg, compatíveis com o uso final descrito e com o mesmo denominador econômico do item. A cesta foi composta com registros tecnicamente coerentes entre si, priorizando descrições diretas e equivalentes. Foram excluídos itens de cola de silicone, mantas, produtos prontos e embalagens com escala diversa, por pertencerem a mercados ou unidades de comparacao diferentes.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
----	----------------	------	-------	-----------	-------

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 31,90	Fibra Siliconada Pacote com 01 Kg - Para enchimentos de produtos como: Almofadas, Artesanatos, Bichinhos de pelúcia, Artigos decorativos, Travesseiros entre outros	Abrir fonte
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR / PR	28/01/2026	R\$ 20,00	FIBRA SILICONADA PARA ENCHIMENTO PACOTE DE 1KG	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ / PR	27/02/2026	R\$ 22,50	ENCHIMENTO DE FIBRA DE SILICONE - PACOTE 1KG ENCHIMENTO DE FIBRA DE SILICONE - PACOTE 1KG ENCHIMENTO DE FIBRA DE SILICONE PARA BONECA, SACO COM 1KG COMPOSICAO 100 POLIESTER.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN / RS	08/08/2025	R\$ 27,50	Fibra Siliconada, pacote com 01 kg	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE AJURICABA / RS	03/10/2025	R\$ 36,90	FIBRA SILICONADA PACOTES DE 1 KG.	Abrir fonte
6	MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DO SUL / PR	09/10/2025	R\$ 34,85	FIBRA SILICONADA, PACOTE COM 1KG	Abrir fonte

Item 41 - Código 41

Lote: Lote 1

Fita adesiva dupla-face, medindo 19mm x 30m, cor branca

Quantidade estimada: 338

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,99

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento unitário em rolo/unidade e medidas compatíveis de 19 mm x 30 m. Priorizou-se a aderência direta à fita dupla-face branca, admitindo-se uma referência próxima apenas por omitir a cor, sem alterar uso final, unidade de fornecimento ou faixa mercadológica. Foram excluídas opções de autoclave, embalagens múltiplas, medidas divergentes e itens de maior porte ou aplicação distinta.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 4,03	Fita adesiva dupla-face, medindo 19mm x 30m, cor branca	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Gravataí / RS	25/05/2026	R\$ 3,32	Fita adesiva, dupla face, tamanho 19mm x 30m, cor branca.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	ARAUCARIA CAMARA MUNICIPAL / PR	31/07/2025	R\$ 3,89	Fita adesiva - FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL SILICONIZADO SUPER CALANDRADO, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 30 M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL / RS	29/07/2025	R\$ 3,95	FITA ADESIVA DUPLA FACE COMPOSIÇÃO: PAPEL LISO, ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA, E LINER DE PAPEL SILICONADO. MEDIDAS 19MM X 30M	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE CHAPADA / RS	04/07/2025	R\$ 6,12	Fita adesiva dupla face. Dimensões: 19mm X 30m.	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DO SUL / RS	16/10/2025	R\$ 6,45	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MM X 30 M	Abrir fonte

Item 42 - Código 42

Lote: Lote 1

Fita adesiva transparente, 12mm x 30m

Quantidade estimada: 349

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 1,44

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de fita adesiva transparente 12 mm x 30 m do mercado de material de expediente, com mesma finalidade de uso e fornecimento por unidade/rolo. A cesta foi composta apenas com descrições tecnicamente coerentes e em faixa compatível entre si, sem misturar dupla face, itens coloridos, suportes ou embalagens fechadas. Assim, preserva-se a comparabilidade do objeto e do denominador econômico da contratação.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	CÂMARA MUNICIPAL DE CARATINGA / MG	27/04/2026	R\$ 1,30	Fita adesiva transparente 12 mm x 30 m	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE ELDORADO DO SUL / RS	11/08/2025	R\$ 1,40	Fita Adesiva Transparente 12mm x 30m. Tubete Pequeno de Polipropileno ou Celofane.	Abrir fonte
3	SAO LEOPOLDO CAMARA DE VEREADORES / RS	24/02/2026	R\$ 1,49	Fita adesiva transparente durex 12mm x 30m	Abrir fonte
4	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENCANTADO / RS	19/11/2025	R\$ 1,65	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PEQUENA 12MM X 30M	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE BOA VISTA DO BURICA / RS	20/01/2026	R\$ 2,70	FITAS ADESIVA DUPLA FACE 12MM X 30M TRANSPARENTE Fita adesiva dupla face 12mm x 30m transparente	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
6	MUNICIPIO DE CACAPAVA DO SUL / RS	12/11/2025	R\$ 0,65	ROLOS DE FITA ADESIVAS TRANSPARENTE ESTREITA 12mm X 30m	Abrir fonte

Item 43 - Código 43

Lote: Lote 1

Fita adesiva transparente, larga 44mm x 30m

Quantidade estimada: 367

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 4,03

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de fita adesiva transparente larga para uso em expediente, preservando a mesma unidade de fornecimento e faixa mercadológica compatível. Priorizou-se a descrição exata 44mm x 30m e, para complementar a cesta, admitiram-se variações muito próximas de fita larga transparente com pequena diferença dimensional, sem alteração do uso final. Foram desconsideradas referências de fita estreita, dupla face, autoclave, pacotes fechados e itens com escala técnica ou econômica distinta.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 2,19	Fita adesiva transparente, larga 44mm x 30m	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO / PR	04/12/2025	R\$ 2,39	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA, 45MM X30M	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Arambaré / RS	25/03/2026	R\$ 2,00	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE LAGOA / RS	10/04/2026	R\$ 7,90	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE C/ 50 MT - Fita adesiva transparente multiuso 45mm x 50 m	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE GUAMIRANGA / PR	01/10/2025	R\$ 5,66	Fita adesiva larga transparente Fita adesiva larga transparente	Abrir fonte
6	Prefeitura Municipal de São João de Pirabas / PA	26/09/2025	R\$ 6,16	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA TIPO DUREX TAM:45M X 30M	Abrir fonte

Item 44 - Código 44

Lote: Lote 1

Fita crepe 50 mm x 50m

Quantidade estimada: 179

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 11,65

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de fita crepe com medida 50 mm x 50 m, comercializadas por unidade/rolo, em aquisições de material de expediente ou uso administrativo equivalente. Foram excluídas descrições de fita transparente, kraft, hospitalar e registros duplicados do mesmo órgão, por não representarem o mesmo objeto econômico. As referências escolhidas permanecem tecnicamente coerentes entre si e em faixa compatível para o item pretendido.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de Toropi / RS	20/03/2026	R\$ 8,20	FITA CREPE LARGA 50MM X 50M - FITA CREPE LARGA 50MM X 50M	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA / PR	23/04/2026	R\$ 8,70	FITA CREPE branca 50mm x 50m.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE BOTELHOS / MG	27/04/2026	R\$ 12,30	Fita crepe 50mm x 50m.Fita crepe 50mm x 50m.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / RS	07/10/2025	R\$ 10,99	FITA CREPE 50MM X 50M (2179)	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO / PR	18/02/2026	R\$ 15,12	Fita crepe 50 mm x 50 m Fita crepe 50 mm x 50 m	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE RONDON / PR	18/12/2025	R\$ 18,57	FITA CREPE 50mm X 50m	Abrir fonte

Item 45 - Código 45

Lote: Lote 1

Fita de Cetim N.02 10mm com 10mts- Coresdiversas 100% poliéster

Quantidade estimada: 81

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 11,95

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de fita de cetim nº 02 com largura de 10 mm e comprimento de 10 metros, em 100% poliéster, comercializadas por unidade/rolo, compatíveis com o objeto de material de expediente. Também foi observada coerência de escopo e faixa de mercado, sem misturar apresentações maiores, fornecimento por metro ou itens já transformados, como laços e enfeites. Assim, a cesta permanece tecnicamente homogênea e adequada ao denominador econômico do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE / PR	10/02/2026	R\$ 5,06	FITA CETIM 100% POLIESTER Nº. 02 10MM 10 mts	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE TERRA DE AREIA / RS	07/10/2025	R\$ 4,20	FITA DE CETIM Nº 2 (10 MM), ROLO COM 10 METROS, 100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL / MS	07/05/2026	R\$ 15,00	FITA DE CETIM Nº 02 -10MM, FACE SIMPLES 100% POLIÉSTER,ROLO C/ 100M,VÁRIAS CORES	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / PA	13/05/2026	R\$ 10,23	Fita de Cetim, 100% Poliéster nº02, medindo 10mm x 10mts. Nas cores: Amarelo, verde, azul, rosa e vermelho.	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL / PR	16/09/2025	R\$ 13,66	FITA DE CETIM N.02 10MM COM 100MTS - CORES VARIADAS CONFORME SOLICITA FITA DE CETIM N.02 10MM COM 100MTS - CORES VARIADAS CONFORME SOLICITAÇÃO	Abrir fonte
6	Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Retiro / MG	20/10/2025	R\$ 15,80	FITA CETIM N. 02:	Abrir fonte

Item 46 - Código 46

Lote: Lote 1

Fita de Cetim N.01 07mm com 100mts- coresvariadas 100% poliéster

Quantidade estimada: 71

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 14,90

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo produto, com largura de 7 mm, comprimento de 100 metros, composição em poliester e fornecimento por unidade/rolo, em faixa compatível entre si. Também foi observada a aderência ao mercado de material de expediente e artesanato, sem mistura com itens de outra metragem, tecido em metro linear, kits ou especificações de material divergente. Assim, a cesta preserva coerência técnica e econômica para o item pesquisado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 14,87	Fita de Cetim N.01 07mm com 100mts- cores variadas 100% poliéster	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL / PR	16/09/2025	R\$ 13,00	FITA DE CETIM N.01 07MM COM 100MTS - CORES VARIADAS CONFORME SOLICITA FITA DE CETIM N.01 07MM COM 100MTS - CORES VARIADAS CONFORME SOLICITAÇÃO	Abrir fonte
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DO OESTE / PR	14/08/2025	R\$ 14,93	FITA DE CETIM N 01 100MX07MM CORES VARIADAS	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE JARDIM OLINDA / PR	15/07/2025	R\$ 8,86	FITA DE CETIM FACE SIMPLES 100% POLIESTER 01CS CR LARGURA 07MM, COM 100 METROS CORES VARIADAS	Abrir fonte
5	Prefeitura Municipal de Upanema / RN	11/02/2026	R\$ 16,85	0031067 - Fita de Cetim N.01 07mm com 100mts	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI / RS	24/07/2025	R\$ 19,15	Fita De Cetim Nº01 07mm RI C/100mt rosa bebê; verde claro; azul claro;creme; pessego, vermelho, amarelo, preto, branco, marrom, amarelo	Abrir fonte

Item 47 - Código 47

Lote: Lote 1

Fita de Cetim N.09 30mm com 10mts- coresvariadas 100% poliéster

Quantidade estimada: 81

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 15,02

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de fita de cetim para fornecimento unitário, com mesma finalidade de uso e metragem compatível com o item solicitado. Priorizou-se o conjunto tecnicamente mais aderente, especialmente nas descrições com 30 mm e 10 metros, mantendo composição e faixa mercadológica coerentes. Foram desconsideradas referências com rolos de 50 metros, pacotes ou larguras divergentes, por alterarem o denominador econômico ou a especificação principal.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 10,73	Fita de Cetim N.09 30mm com 10mts- cores variadas 100% poliéster	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE GUAPIRAMA / PR	20/10/2025	R\$ 17,00	Fita de Cetim, dimensões: 30mmX10m; composição: 100% poliéster, cores variadas.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE CORBÉLIA / PR	16/07/2025	R\$ 11,90	FITA CETIM N. 09 C/ 10MTS	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA / PR	20/10/2025	R\$ 16,69	Fita de Cetim nº09 38mm Peça C/10mts Composição: 100% Poliéster Fita de Cetim nº09 38mm peça C/10mts Composição: 100% Poliéster	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE TAQUARUCU DO SUL / RS	23/03/2026	R\$ 14,65	FITA DE CETIM N09, 38MM, ROLO DE 10M, ROSA PINK	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI / PR	05/12/2025	R\$ 15,39	FITA DE CETIM LISA N°09 38MMX10MT (VÁRIAS CORES)	Abrir fonte

Item 48 - Código 48

Lote: Lote 1

Fita de Cetim N.03 15mm com 10mts-cores

Quantidade estimada: 77

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 7,05

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo produto, com largura de 15 mm, metragem de 10 metros e fornecimento por unidade/rolo, preservando o mesmo denominador econômico

do item pesquisado. A cesta prioriza descrições diretas e tecnicamente compatíveis com fita de cetim nº 03 em cores variadas. Foram descartadas opções com metragem superior, venda por metro, pacote fechado ou especificações que alteram a natureza do item, como dupla face ou fita de voal.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE JAGUAPITA / PR	17/12/2025	R\$ 3,00	FITA DE CETIN, Nº 3, 15 mm c/ 10 mts, CORES VARIADAS	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CEDRO DO ABAETE / MG	27/03/2026	R\$ 7,11	Fita de cetim número 03, 15mm/10mts. Composição: poliéster. Cor a escolher.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE BARBOSA FERRAZ / PR	30/10/2025	R\$ 6,99	FITA DE CETIM Nº 03 - 15 MM, COM 10 MT, CORES VARIADAS.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE IRACEMA DO OESTE / PR	12/11/2025	R\$ 7,85	Fita de Cetim n 03 Cores diversas Peça com 10 metros Composição 100 Poliéster	Abrir fonte
5	PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA - PR / PR	20/10/2025	R\$ 8,45	Fita de Cetim Matizada/ MESCLADA fita de cetim de 03 mm mesclada, dupla face 100% Poliéster, peça com 10 metros	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE MARAU / RS	17/12/2025	R\$ 4,76	FITA DE CETIM Nº 03 15 MM ı ROLO C/10MTS ı COR DOURADA	Abrir fonte

Item 49 - Código 49

Lote: Lote 1

Fita métrica de costura, 1,50 mts, medida emcm nos dois lados

Quantidade estimada: 35

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,23

Análise e Justificativas: n Foram selecionadas referências de fita métrica flexível de costura com comprimento de 1,50 m, compatíveis com aquisição por unidade e com faixa mercadológica coerente. Houve prioridade para descrições diretamente ligadas a costura/alfaiataria e, na complementação da cesta, foram aceitas variações equivalentes do mesmo uso final. Foram descartadas referências com denominador incompatível, escopo distinto ou especificação que altera a família do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ / PR	27/02/2026	R\$ 1,95	FITA METRICA P/ COSTURA 150 CM. FITA METRICA P/ COSTURA 150 CM.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE TEUTONIA / RS	25/06/2025	R\$ 1,50	FITA MÉTRICA 1,50M Fita métrica, com 1,50m de marcação. Ideal para corte e costura.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE GUAPIRAMA / PR	20/10/2025	R\$ 1,05	Fita métrica de costura para medidas corporais, colorido, 1,50 metros.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE OBIDOS / PA	06/08/2025	R\$ 9,00	Fita Métrica Costura Corporal Medidas 1,50m	Abrir fonte
5	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS / RS	23/04/2026	R\$ 4,66	Fita métrica costura - FITA MÉTRICA COSTURA, MATERIAL: POLIÉSTER E FIBRA VIDRO , COMPRIMENTO: 150 CM, COR: BRANCA E AZUL	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE / RS	12/12/2025	R\$ 4,50	Fita metrica p/ costura, largura aprox. 16mm, comprimento 150cm	Abrir fonte

Item 50 - Código 50

Lote: Lote 1

Fita Ribbon material em cera preta 7cmx110mm. Para impressora de etiquetamarca Elgin.

Quantidade estimada: 7

Unidade de medida: Rolo

Mediana: R\$ 9,47

Análise e Justificativas: Foram priorizadas referências de fita ribbon de cera preta para impressora de etiquetas, em fornecimento unitário por rolo, com especificação técnica e aplicação compatíveis com impressoras Elgin. Também foram aceitas descrições equivalentes com compatibilidade explícita para a linha Elgin, por manterem o mesmo uso final e a mesma ordem econômica. Foram excluídas referências de kits, caixas fechadas, comprimentos distintos ou materiais diversos, por alterarem o denominador ou o escopo do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 7,99	Fita Ribbon material em cera preta 7cmx110mm. Para impressora de etiqueta marca Elgin.	Abrir fonte
2	CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA OITAVA REGIAO - CREFITO 8 / PR	23/07/2025	R\$ 7,19	Ribbon - RIBBON, MATERIAL CERA, LARGURA 110 MM, COMPRIMENTO 74 M, COR PRETA, APLICAÇÃOIMPRESSORA TÉRMICA	Abrir fonte
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES - PR / PR	18/07/2025	R\$ 10,94	Ribbon para impressora térmica - Compatível com impressora Elgin L42 PRO FULL. Ribbon/Fita de Cera para impressora térmica. Cor de Impressão: Preto. Largura: 110 mm. Comprimento: 74 metros. Diâmetro Interno Tubo: ´ (12,7mm).	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE IMBE / RS	28/11/2025	R\$ 13,60	Fita Ribbon para impressora térmica; Material: cera; Cor: preto; Comprimento fita: 74,00 m; Largura: 110,00 mm; Fornecimento: rolo, compatível com Impressora Térmica Elgin L42 PRO FULL	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
5	KaBuM!	24/06/2026 10:22	R\$ 13,90	Ribbon de Cera Impressora Zebra Gc420t 110x74 Diversos	Abrir fonte
6	ilabel etiquetas	24/06/2026 10:22	R\$ 8,00	Ribbon 110x74 Cera Armor Inkanto AWR1 Externo para etiqueta Couché 1/2 pol para impressora térmica Zebra Argox Elgin - ilabel etiquetas	Abrir fonte

Item 51 - Código 51

Lote: Lote 1

Folha A4 Credex, 180g, pacote com 50 folhas

Quantidade estimada: 214

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 7,00

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de papel A4 branco 180 g, fornecido em pacote com 50 folhas, mantendo a mesma unidade econômica do item. Houve prioridade para descrições exatas de Credex e, de forma complementar, para descrições equivalentes de papel sulfite/folha A4 180 g com mesma finalidade de expediente. Foram excluídas referências de papel fotografico, vergê, couchê, colorido, serviços de impressao e embalagens com quantidade diversa, por alterarem a especificação técnica ou o denominador de compra.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 7,19	Folha A4 credex, 180g, pacote com 50 folhas	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE DOUTOR MAURICIO CARDOSO / RS	18/02/2026	R\$ 6,59	PAPEL CREDEX AP60 A4 210X297MM GR180G/MS PCTE COM 50 FOLHAS COR BRANCA	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SANTO CRISTO / RS	25/09/2025	R\$ 6,99	FOLHAS SULFITE A4 - 180G, PACOTE, 50 FOLHAS - BRANCA	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SAO VALENTIM DO SUL / RS	06/01/2026	R\$ 7,00	FOLHA A4, 180 G/M², COR BRANCA, PACOTE COM 50 FOLHAS	Abrir fonte

Item 52 - Código 52

Lote: Lote 1

Folha de cartolina, 50 x 66 cm, cores variadas (azul/amarelo/branco/rosa/verde = determinada pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 140

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,82

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de folha de cartolina no formato 50 x 66 cm, com cores variadas ou definidas conforme a necessidade do órgão, todas compatíveis com aquisição unitária de material de expediente. As escolhas preservam o mesmo denominador econômico e uma faixa coerente para fornecimento simples por folha. Foram desconsideradas descrições em pacote e itens de papel cartão ou variantes de especificação ampliada, por representarem escopo distinto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 0,79	Folha de cartolina, 50 x 66 cm, cores variadas (azul/amarelo/branco/rosa/verde = determinada pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO SUL / RS	20/08/2025	R\$ 0,75	CARTOLINA, tamanho aproximado de 50x66 cm, em cores variadas (a escolher por ocasião do empenho)	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO / PR	04/03/2026	R\$ 0,80	CARTOLINA SIMPLES, FOLHA MEDINDO 50 X 66 CM, COR A DEFINIR.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE IRACEMA DO OESTE / PR	18/11/2025	R\$ 0,83	Cartolina 50x66cm cores variadas	Abrir fonte
5	Papelaria Queiroz	24/06/2026 10:47	R\$ 1,75	Papel Cartolina 50cm x 66cm Rosa Scrity 140gr	Abrir fonte
6	Digitusul	24/06/2026 10:47	R\$ 0,98	Cartolina Escolar Colorido 50x66 - Digitusul	Abrir fonte

Item 53 - Código 53

Lote: Lote 1

Giz de cera grosso (gizão), não tóxico com 12 cores, tamanho: 90 mm comprimento/ 10mmdiâmetro

Quantidade estimada: 62

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 7,19

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de giz de cera grosso tipo gizão, em caixa com 12 cores, compatíveis com o uso escolar/expediente e com o mesmo denominador econômico da compra. A cesta prioriza descrições com não toxicidade e dimensões próximas ao padrão solicitado, mantendo coerência técnica e faixa de mercado homogênea. Foram excluídas referências com embalagem ou unidade econômica incompatível, bem como variantes de porte ou especificação distinta.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE / PR	11/06/2026	R\$ 7,30	GIZ DE CERA GROSSO E CURTO, NÃO TÓXICO, RESISTENTE AQUEDA COM 12 CORES	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
2	MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL / PR	27/06/2025	R\$ 7,08	Giz de cera grosso com 12 cores	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / RS	07/10/2025	R\$ 6,79	GIZ DE CERA GROSSO CAIXA COM 12 CORES (1076)	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE AMAPORA / PR	26/11/2025	R\$ 7,00	Giz de cera, grosso, triangular, 1º linha, com 12 cores vivas, composição: ceras, cargas	Abrir fonte
5	Carrefour	24/06/2026 10:58	R\$ 19,99	Giz De Cera Jumbo - 12 Cores - Yins Paper Yins Paper - Carrefour	Abrir fonte
6	Preçolandia	24/06/2026 10:58	R\$ 9,90	Giz de Cera Gizão Roke 12 Cores - Desenhe com Criatividade - Preçolândia	Abrir fonte

Item 54 - Código 54

Lote: Lote 1

Giz de cera, atóxico, com 12 cores

Quantidade estimada: 27

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 3,50

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de giz de cera em caixa com 12 cores, destinadas ao mesmo mercado de material de expediente/escolar e com unidade econômica compatível com o item solicitado. Priorizou-se a aderência direta ao objeto pesquisado objeto, incluindo menção a atóxico quando presente, sem misturar variantes de outra família ou itens em kit. As referências escolhidas permanecem em faixa técnica e comercial coerente entre si.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de Porto Belo / SC	09/10/2025	R\$ 2,39	GIZ DE CERA COM 12 CORES, GIZ DE CERA BASTÃO, ATÓXICO, COMPOSTO DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, COM 12 CORES	Abrir fonte
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR / PR	03/09/2025	R\$ 2,80	CAIXA DE GIZ DE CERA 12 CORES: DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA COLORIDO, ATÓXICO E DE FÁCIL MANUSEIO, INDICADO PARA USO ESCOLAR, ARTÍSTICO E RECREATIVO.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE IBIRAIARAS / RS	10/03/2026	R\$ 3,44	Giz de cera bastão, atóxico, peso líquido 112g. Caixa com 12 cores.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE NOVA AURORA / PR	27/08/2025	R\$ 4,30	Giz cera atóxico caixa com 12 cores.	Abrir fonte
5	Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai - CIMAU / RS	01/12/2025	R\$ 3,55	GIZ DE CERA, GRANDE, CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS, COM NO MÍNIMO 110 GRAMAS, ATÓXICO.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
6	Prefeitura Municipal de Monte Azul / MG	11/08/2025	R\$ 4,80	GIZ DE CERA ATOXICO GRANDES - GIZ DE CERA ATOXICO GRANDES CORES VARIADAS CAIXA COM 12 UNIDADES :	Abrir fonte

Item 55 - Código 55

Lote: Lote 1

Glitter 30 g - diversas cores - usado em artesanato em geral para efeito brilhante

Quantidade estimada: 130

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 9,90

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de glitter/purpurina avulso para artesanato, comprado por unidade, com uso final e natureza material compatíveis. Como não houve ocorrência exata de embalagem de 30 g, foram aceitas embalagens próximas ou ainda comparáveis dentro do mesmo objeto, preservando coerência técnica e de faixa. Foram excluídas referências de cola glitter, folhas de EVA com glitter, kits/caixas e apresentações com escala incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de Presidente Lucena / RS	12/02/2026	R\$ 9,79	GLITTER PVC LANTECORES, 100G, PARA ARTESANATO (CORES DIVERSOS) - PACOTE DE 100G	Abrir fonte
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DA MATA / PE	10/04/2026	R\$ 6,00	Cola líquida glitter, cores diversas, não tóxica, 30gr., para uso em papel.	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de São Francisco / PB	16/03/2026	R\$ 12,53	Glitter escolar PVC, cores variadas, aplicação diversas superfícies, cores brilhantes. Pote c/30g	Abrir fonte
4	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO PARANAÍBA - CISALP / MG	19/03/2026	R\$ 10,00	Glitter - usado para artesanato. Embalagem com 30 gramas. Cores a escolher.	Abrir fonte

Item 56 - Código 56

Lote: Lote 1

Grampeador metal 26/6, capacidade mínima 25 folhas

Quantidade estimada: 99

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 15,99

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de grampeador de mesa metálico para grampo 26/6, com capacidade de grampeamento de 25 folhas, todas cotadas por unidade e inseridas no mercado de material de expediente. Excluíram-se itens de outra família, como grampos avulsos e perfuradores, bem como variantes tipo alicate ou com especificação material/capacidade divergente. A cesta final mantém coerência técnica, de denominador e de faixa compatível para o objeto pretendido.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE PORTO VERA CRUZ / RS	22/01/2026	R\$ 13,10	GRAMPEADOR Grampeador Médio Metal (26/6), case emborrachada, mola resistente, com retração automática, capacidade mín. 30 folhas (2,0000000000) - Grampeador Médio Metal (26/6), case emborrachada, mola resistente, com retração automática, capacidade mín. 30 folhas (4,0000000000) - Grampeador Médio Metal (26/6), case emborrachada, mola resistente, com...	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE NOVA AURORA / PR	27/08/2025	R\$ 17,28	Grampeador tipo alicate material metal, capacidade mínima 25 folhas, tamanho grampo 26,6.	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Vitória das Missões / RS	14/10/2025	R\$ 14,70	GRAMPEADOR DE METAL ALICATE, CAPACIDADE 25FLS, REFORÇADO, GRAMPO 26/6	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE ADRIANÓPOLIS / PR	18/08/2025	R\$ 18,00	GRAMPEADOR METAL MÉDIO 26/6	Abrir fonte

Item 57 - Código 57

Lote: Lote 1

Grampeador metálico 23/13, capacidade mínima 100 folhas, dimensão mínima: 28 x 7 x18cm

Quantidade estimada: 53

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 55,21

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de grampeador metálico de mesa, para uso em expediente, com capacidade de aproximadamente 100 folhas e compatibilidade com grampo 23/13, preservando a unidade de fornecimento individual. A cesta foi mantida em faixa técnica e econômica coerente, priorizando descrições com dimensões e especificações próximas ao item solicitado. Foram desconsideradas referências com denominador incompatível, outra família de produto ou escopo técnico distinto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 44,60	Grampeador metálico 23/13, capacidade mínima 100 folhas, dimensão mínima: 28 x 7 x 18cm	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
2	MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DO IGUACU / PR	17/07/2025	R\$ 56,41	GRAMPEADOR GRANDE 100 FOLHAS ± ESTRUTURA FABRICADA EM AÇO, APOIO E BASE EM PLÁSTICO, BASE DE FECHAMENTO DOSGRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M ² ; MEDIDAS APROXIMADAS DE 28 X 7 X 18CM (C X L X A)	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE IMBE / RS	22/07/2025	R\$ 41,00	Grampeador p/ papel, capacidade grampear: 100 folhas 75g/m ² (aproximadamente), de mesa, com estrutura em metal resistente, cromado, esmaltado ou pintado, base emborrachada, utiliza grampos tamanhos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13. Medidas aproximadas 28cm X 7,5cm X 18cm.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL / PR	07/07/2025	R\$ 54,00	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, GRAMPOS TIPO 23/13, GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS, DIMENSÕES MINIMAS 28,7 X 7,6 X 18,5 CM.	Abrir fonte
5	Papelariaartnova	24/06/2026 12:33	R\$ 79,90	Grampeador de Metal para 100 Folhas MP390 Masterprint	Abrir fonte
6	Digital Conveniência	24/06/2026 12:34	R\$ 79,66	Grampeador Metal MX-G100 100F 23/10 e 23/13 BR - Digital Conveniência Informática e Papelaria	Abrir fonte

Item 58 - Código 58

Lote: Lote 1

Grampos galvanizados 26/6, caixa com 5000 unidades

Quantidade estimada: 176

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 9,73

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com correspondência técnica ao item grampo galvanizado 26/6 e apresentação em caixa com 5000 unidades. A seleção manteve unidade de fornecimento compatível e faixa mercadológica coerente, sem misturar itens de especificação divergente, como cobreado, outras medidas ou grampeadores. Assim, a cesta reflete padrão homogêneo e comparável para o objeto pretendido.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE MARILUZ / PR	01/10/2025	R\$ 9,30	Grampo galvanizado, 26/6, caixa com 5000 unidades	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO / RN	23/02/2026	R\$ 11,85	0039486 - GRAMPOS GALVANIZADOS 26/6: CAIXA COM 5000 UNIDADES	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE ANTA GORDA / RS	08/09/2025	R\$ 10,16	GRAMPO GALVANIZADO 26/6, CAIXA C/ 5000 UN PARA GRAMPEADOR	Abrir fonte
4	PLANO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MAFRA - PLASSMA / SC	18/08/2025	R\$ 6,60	GRAMPO GALVANIZADO 26/6, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	Abrir fonte

Item 59 - Código 59

Lote: Lote 1

Grampos galvanizados 23/13, caixa com 1000 unidades

Quantidade estimada: 121

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 19,26

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com correspondencia técnica ao grampo 23/13 galvanizado e fornecimento por caixa com 1000 unidades. A cesta foi composta com itens de mesma unidade de compra e faixa compatível, sem misturar embalagens maiores, tamanhos distintos ou grampos de outra aplicação. Assim, preserva-se a coerência técnica e econômica da pesquisa.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE ANDIRÁ / PR	02/07/2025	R\$ 21,88	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 CAIXA COM 5000 UNIDADES	Abrir fonte
2	Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai - CIMAU / RS	01/12/2025	R\$ 22,47	GRAMPOS GALVANIZADOS 23/13, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	Abrir fonte
3	AGENCIA DE INTELIGENCIA E FOMENTO DE CASCAVEL / PR	25/08/2025	R\$ 24,29	GRAMPO GALVANIZADO 23/13. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SETE DE SETEMBRO / RS	04/12/2025	R\$ 15,90	GRAMPO GALVANIZADO 23/13, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE BARRA DO GUARITA / RS	05/08/2025	R\$ 16,63	GRAMPO GALVANIZADO 23/10 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA / RS	01/07/2025	R\$ 16,00	GRAMPOS GALVANIZADOS, TAMANHO GRANDE 23/8-13 P/ GRAMPEADOR ATÉ 100 FOLHAS, CAIXA COM 5000 UNIDADES	Abrir fonte

Item 60 - Código 60

Lote: Lote 1

Lápis de cor longo, plastificado, com 12 cores

Quantidade estimada: 118

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 12,40

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente/escolar, com fornecimento por caixa e descrição compatível com lápis de cor longo de 12 cores. Priorizou-se a correspondência exata e, na complementação, variações técnicas secundárias como formato sextavado, sem alteração do uso final nem da unidade econômica. Foram excluídas referências de kits, embalagens incompatíveis e versões com especificação distinta, como jumbo ou aquarelável.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE ALPESTRE / RS	26/08/2025	R\$ 7,72	LAPIS DE COR LONGO CAIXA COM 12 CORES	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA / PR	04/08/2025	R\$ 12,40	LÁPIS DE COR LONGO C/ 12 UN - (BOA QUALIDADE)	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAO TOME / PR	22/12/2025	R\$ 9,90	Caixa de lápis de cor com 12 lápis de cor longo forma sextavada, próprio para colorir, com	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE TAPIRA / PR	27/01/2026	R\$ 15,90	LÁPIS DE COR LONGO, FORMATO SEXTAVADO, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES E CARGA INERTE. CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS (ACRILEX OU SIMILAR).	Abrir fonte
5	Lojas Wessel	24/06/2026 13:22	R\$ 15,08	Lapis de Cor Big 12 Cores	Abrir fonte

Item 61 - Código 61

Lote: Lote 1

Lápis preto nº 2, plastificado, caixa com 144 unidades

Quantidade estimada: 76

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 30,10

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas compatíveis com o fornecimento por caixa contendo 144 unidades de lápis preto nº 2. Priorizou-se a descrição idêntica ao item e, de forma complementar, descrições equivalentes sem ampliação de escopo, mantendo coerência técnica e de unidade de fornecimento. Foram desconsideradas ocorrências com embalagem diferente, mercado estranho ao objeto ou faixa incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
----	----------------	------	-------	-----------	-------

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 27,36	Lápis preto nº 2, plastificado, caixa com 144 unidades	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MISSAL / PR	13/08/2025	R\$ 30,04	LÁPIS PRETO Nº 2 - CAIXA COM 144 UNIDADES	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Toropi / RS	20/03/2026	R\$ 27,90	LAPIS PRETO HB N 2, CAIXA COM 144 UNIDADES - LAPIS PRETO HB N 2, CAIXA COM 144 UNIDADES	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / RS	04/09/2025	R\$ 30,15	LÁPIS PRETO Nº 2 - REDONDO, CAIXA COM 144 UNIDADES	Abrir fonte
5	Marinho Atacado	24/06/2026 13:27	R\$ 41,60	Lapis Preto Cis Hb2 Corpo Plastico Com 144 Unidades	Abrir fonte
6	silfershop.com.br	24/06/2026 13:27	R\$ 31,37	Caixa de lapis preto 144 Unidades No2 Grafite HB Masterprint MP740	Abrir fonte

Item 62 - Código 62

Lote: Lote 1

Livro de atas, c/ 50 páginas numeradas, formato: 216 x 320mm, cor preta

Quantidade estimada: 25

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 8,29

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas com fornecimento por unidade e aderência ao objeto livro ata de 50 folhas/paginas numeradas. Priorizou-se o conjunto com formato 216 x 320 mm ou equivalente muito próximo, mantendo coerência técnica e de faixa de mercado. Foram excluídas referências de outros tipos de livro, serviços de encadernacao, denominadores incompatíveis e variantes com 100 ou mais folhas.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 7,56	Livro de atas, c/ 50 páginas numeradas, formato: 216 x 320mm, cor preta	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE CATANDUVAS / PR	04/09/2025	R\$ 8,00	Livro ata, capa dura, com 50 folhas numeradas, sem margem, formato 216mm x 320mm.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE TERRA ROXA / PR	17/09/2025	R\$ 9,51	LIVRO ATA DE PAPELARIA, MEDINDO (216 X 320 MM) (LXA), VERTICAL, CAPA PESANDO 1250G/M2, REVESTIDA COM PAPEL KRAFT, PESANDO 120G/M2, NA COR PRETA, COM 50 FOLHAS (COM TERMO DE ABERTURA), PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE TUPARENDI / RS	04/06/2026	R\$ 8,58	LIVRO ATA C/ 50 FOLHAS Livro ATA c/ 50 folhas sem margem formato 216 mm X 320mm	Abrir fonte

Item 63 - Código 63

Lote: Lote 1

Livro ponto, capa dura, c/ 50 folhas numeradas

Quantidade estimada: 20

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 12,84

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas em unidade e com aderência ao objeto livro de ponto com capa dura e 50 folhas. Foram desconsideradas descrições de livro ata, protocolo, serviços gráficos e versões com quantidade de folhas superior, por representarem objeto distinto ou faixa incompatível. A cesta final preserva coerência técnica, mesma finalidade de uso e denominador unitário compatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	08/07/2025	R\$ 8,56	Livro de ponto - LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 50, TIPO CAPA DURA, COMPRIMENTO 330 MM,LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE DOIS VIZINHOS / PR	14/10/2025	R\$ 15,39	Livro De Ponto - LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 50, TIPO CAPA DURA, COMPRIMENTO 330 MM,LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE UNIAO DA VITORIA / PR	29/04/2026	R\$ 12,00	Livro de ponto - LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS: 50 , TIPO CAPA: DURA , COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 216 MM, USO: ADMINISTRATIVO	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE / PR	12/01/2026	R\$ 13,69	LIVRO PONTO GRANDE C 50 FOLHAS CADA MEDINDO 215 X 315 MM	Abrir fonte

Item 64 - Código 64

Lote: Lote 1

Livro protocolo de correspondência, 216mm x 320mm, capa dura, cor preta, com 100 folhas

Quantidade estimada: 34

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 13,55

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por unidade e aderência ao objeto livro protocolo de correspondência. Priorizaram-se as descrições exatas do formato grande indicado e, de forma complementar, referências do mesmo produto com 100 folhas e capa dura, quando mantida a coerência técnica e a faixa compatível. Foram

desconsiderados itens de outra família, como livro ata, bem como versões com menor quantidade de folhas, encadernação distinta ou unidade de medida incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 10,48	Livro protocolo de correspondência, 216mm x 320mm, capa dura, cor preta, com 100 folhas	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA / PR	04/08/2025	R\$ 26,00	LIVRO PROTOCOLO C/ 100 FOLHAS 216x320MM	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Mostardas / RS	28/05/2026	R\$ 10,49	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA, COM 100 FOLHAS CAPA DURA	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE BAGE / RS	10/11/2025	R\$ 9,34	17865 - LIVRO PROTOCOLO - Livro protocolo p/ correspondências, c/ 100 folhas.	Abrir fonte
5	OceanoB2B	24/06/2026 13:32	R\$ 17,90	Livro Protocolo de Correspondências 100 Folhas São Domingos	Abrir fonte
6	Lupel	24/06/2026 13:32	R\$ 16,60	Livro Protocolo de Correspondência 104 Folhas Sidgraph	Abrir fonte

Item 65 - Código 65

Lote: Lote 1

Manta Acrílica 80 - 1,00mt x 1,40mts;Composição: 100% poliéster

Quantidade estimada: 150

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 13,58

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências do mesmo mercado de armarinho/artesanato, compatíveis com manta acrílica de gramatura 80 e composição em poliéster, mantendo coerência técnica e de aplicação. Priorizou-se a descrição idêntica em peça/unidade e, para complementar a cesta, admitiram-se descrições equivalentes cotadas por metro linear quando representam a mesma largura e o mesmo porte econômico da peça solicitada. Foram excluídas referências de rolos, pacotes por peso, versões termocolantes de outra classe e itens finais diversos, por alterarem o denominador ou o escopo do objeto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis / RS	15/10/2025	R\$ 12,36	MANTA ACRILICA ENCHIMENTO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER. TAMANHO: 1,00 MTS COMPRIMENTO X 1,40 MTS LARGURA. CORES: BRANCO. ESPESSURA (APROX.): 1CM [80 GRAMA / METRO QUADRADO].	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Horizontina / RS	30/04/2026	R\$ 8,50	FIBRA_ MANTA ACRILICA, GRAMATURA 80 G/M, 100% POLIESTER, 140 DE LARGURA - EM METRO	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque / RS	11/06/2026	R\$ 8,00	Fibra siliconada: 100% poliéster. Em manta acrílica. Ideal para artesanato, preenchimento de bonecos e almofadas. Extra macio, não tóxica e antialérgica. Espessura: 1cm - 80 g/mt. Largura de 1,40m.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA / PR	23/07/2025	R\$ 20,20	MANTA acrílica de fibra siliconada gramatura 80 gr	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE MUTUM / MG	16/03/2026	R\$ 14,80	Manta acrílica , gramatura 80g, 1,4m x 1,00m	Abrir fonte
6	MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO / MG	11/11/2025	R\$ 17,50	MANTA ACRILICA 100 POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 80; 1,40MT LARGURA	Abrir fonte

Item 66 - Código 66

Lote: Lote 1

Marcador permanente atômico, diversas cores, caixa com 12 unidades (azul, preto, vermelho - cor determinada pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 110

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 40,50

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente compatíveis com o objeto marcador permanente atômico, mantendo a mesma apresentação econômica em caixa ou pacote com 12 unidades. A cesta prioriza descrições exatas e equivalentes usuais do mercado público, com mesma finalidade de uso e faixa coerente para o fornecimento unitário por embalagem. Foram excluídas referências de outras aplicações, como CD/DVD, quadro branco, kits e registros com denominador ou escala incompatíveis.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE CIDADE GAUCHA / PR	05/03/2026	R\$ 61,75	PINCEL ATÔMICO 1100: PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO 1100-P, RECARREGÁVEL, PONTA DE FELTRO CHANFRADA, NA COR VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE PIRITIBA / BA	16/09/2025	R\$ 37,00	CANETA, MARCADOR PERMANENTE (ATÔMICO), PONTA INDEFORMÁVEL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 12CM, NAS CORES PRETA, AZUL E VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE PUTINGA / RS	11/03/2026	R\$ 44,00	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE (PONTA GROSSA) PRETO, CAIXA C/ 12 UNIDADES	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE QUERENCIA DO NORTE / PR	10/02/2026	R\$ 55,50	PINCEL ATÔMICO 1100 Caixa com 12 unidades, cores sortidas Marcador permanente tipo	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
5	MUNICIPIO DE JAIBA / MG	15/04/2026	R\$ 28,00	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATOMICO CORES VARIADAS::PINCEL ATOMICO 1100P	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE SANTA CECILIA DO SUL / RS	26/02/2026	R\$ 24,00	PINCEL - Marcador Permanente Atômico. Material do corpo: Plástico. Diâmetro mínimo 3 cm. Altura mínima: 10 cm. Cor preto. Embalagem com 12 unidades.	Abrir fonte

Item 67 - Código 67

Lote: Lote 1

Massa de modelar, a base de amido, atóxica, embalagem 180g c/ 12 cores

Quantidade estimada: 237

Unidade de medida: Embalagem

Mediana: R\$ 2,78

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, correspondentes a massa de modelar em embalagem unitária com 12 cores e peso de 180g, mantendo aderência à base de amido e característica atóxica. As referências escolhidas preservam o mesmo denominador econômico de fornecimento e permanecem em faixa compatível entre si. Foram desconsiderados registros com composição divergente, gramatura diferente, kits maiores ou unidade de medida incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE CAPIVARI DO SUL / RS	22/09/2025	R\$ 2,49	Massa de modelar, a base de amido, atóxica, caixa com 12 cores, peso: 180g	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Vacaria / RS	30/01/2026	R\$ 2,53	Massa de modelar: produzida à base de amido, atóxica e macia, que não endureça e possa ser reaproveitada, embalada em caixa contendo 12 unidades de cores variadas, vivas e brilhantes com 180g; Deverá estar em acordo com os padrões do INMETRO (portaria INMETRO 481/2010)	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Palmares do Sul / RS	09/11/2025	R\$ 2,55	Massa para modelar, caixa com 12 cores/unidades, mínimo de 180g, base amido, atóxica	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SALVADOR DAS MISSOES / RS	18/07/2025	R\$ 3,00	MASSA DE MODELAR, À BASE DE AMIDO, ATÓXICA, MACIA, CAIXA COM 180G CONTENDO 12 CORES SORTIDAS	Abrir fonte
5	Mundo do Artista	24/06/2026 13:45	R\$ 5,34	Massa de Modelar 180g com 12 Cores - Cis – Mundo do Artista	Abrir fonte
6	Scolados	24/06/2026 13:45	R\$ 6,20	Massa de Modelar Acrilex 180g 07012 com 12 Cores - Scolados	Abrir fonte

Item 68 - Código 68

Lote: Lote 1

Meia pérola 8 mm 45 gramas-pacote c/ 100

Quantidade estimada: 12

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 5,40

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de artesanato/material de expediente, priorizando pacote pequeno com 8 mm e unidade econômica compatível ao item solicitado. Houve preferência por descrição exata e, diante da escassez de registros idênticos, foram admitidas descrições próximas com mesmo porte comercial e embalagem comparável. Foram excluídas referências em 250 g, 500 g, 1 kg, cartela, rolo ou itens adesivos, por alterarem o denominador da compra e a faixa compatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 5,80	Meia pérola 8 mm 45 gramas-pacote c/ 100	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE MARCELINO RAMOS / RS	05/11/2025	R\$ 5,00	Meia Pérola, tamanho 8mm, embalagem com 100 unidades - Tamanho 8mm; Embalagem com 100 uni; Composição 100% ABS; Cores variadas: pérola, rosa, azul, branco, preto, verde, vermelho, azul, amarelo, lilás, pink;	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SERTAO SANTANA / RS	02/06/2026	R\$ 6,90	PÉROLA - TAM. 8MM, COR BRANCA, PCT C100 UNID.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ERECHIM / RS	11/09/2025	R\$ 4,05	Pérola 8 mm, pacote com 50 gramas.	Abrir fonte

Item 69 - Código 69

Lote: Lote 1

Meia pérola 6 mm 45 gramas -pacote c/ 100

Quantidade estimada: 12

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 6,35

Análise e Justificativas: Foram priorizadas referências de meia pérola para artesanato com diâmetro de 6 mm e fornecimento em pequena apresentação, compatíveis com o uso final e com a unidade econômica do item. Quando a correspondência literal foi insuficiente, admitiram-se descrições equivalentes em cartela ou pacote de mesma aplicação decorativa e faixa compatível. Foram excluídas referências com embalagem ampliada, múltiplas cartelas, metragem, quilograma ou especificações divergentes de tamanho/material.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
----	----------------	------	-------	-----------	-------

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 5,80	Meia pérola 6 mm 45 gramas -pacote c/ 100	Abrir fonte
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR / PR	28/01/2026	R\$ 6,90	MEIA PÉROLA ADESIVA ? TAMANHO 6 MM ? CORES VARIADAS MEIA PÉROLA DECORATIVA ADESIVA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO PEROLADO, COM SUPERFÍCIE LISA E ACABAMENTO BRILHANTE. POSSUI AUTOCOLANTE NA BASE, DISPENSANDO O USO DE COLA. TAMANHO DE 6 MM DE DIÂMETRO, EM CORES VARIADAS (SORTIDAS). ACONDICIONADAS EM CARTELA PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK / PR	26/11/2025	R\$ 3,09	CARTELA DE MEIA PEROLA 6MM ± VARIAS CORES.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE GUARACI / PR	30/01/2026	R\$ 12,85	Meia Pérola. N.06,08.10,12 Cor Pérola. Largura: 6mm	Abrir fonte

Item 70 - Código 70

Lote: Lote 1

Molha dedos, creme umedecedor de dedos, atóxico, inodoro, composição ácido graxo eglicóis, peso líquido: 12g

Quantidade estimada: 85

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,75

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas compatíveis com fornecimento por unidade e conteúdo de aproximadamente 12g. A cesta prioriza descrição idêntica e equivalentes técnicos do mesmo uso final, preservando coerência de composição, apresentação e faixa de mercado. Registros com denominador incompatível, objeto diverso ou faixa incompatível com o conjunto principal foram desconsiderados.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 1,67	Molha dedos, creme umedecedor de dedos, atóxico, inodoro, composição ácido graxo e glicóis, peso líquido: 12g	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CONTENDA / PR	15/12/2025	R\$ 1,99	Umedecedor de dedos (molha dedos) em pasta ou gel atóxico, inodoro ou ligeiramente perfumado, não gorduroso, que não manche roupas e documentos. Peso líquido mínimo de 12 g.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE SEBERI / RS	01/12/2025	R\$ 1,68	CREME UMEDECEDOR DE DEDOS, PARA MANUSEAR PAPÉIS E PAPEL MOEDA. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE E ESSÊNCIA, NÃO TÓXICO E NÃO MANCHA, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM TAMPA, DE NO MÍNIMO 12G.	Abrir fonte
4	Universalpapelaria	24/06/2026 13:47	R\$ 6,00	Universal Papelaria - Umedecedor de Dedo Cis 12g	Abrir fonte
5	Casa do Papel	24/06/2026 13:47	R\$ 5,50	Molha Dedo Gel 12g BRW - Casa do Papel	Abrir fonte
6	Universalpapelaria	25/06/2026 08:28	R\$ 6,00	Universal Papelaria - Umedecedor de Dedo Cis 12g	Abrir fonte

Item 71 - Código 71

Lote: Lote 1

Numerador automático 6 dígitos com opção de regulagem c/2, 3, 4, 5 e 6 dígitos e regulagem das quantidades de repetição dedígitos.

Quantidade estimada: 16

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 157,10

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de numerador automático/carimbo numerador automático de 6 dígitos, com fornecimento por unidade e uso administrativo compatível com material de expediente. Priorizou-se a aderência ao objeto pesquisado do item, especialmente automação, quantidade de dígitos e recursos de repetição/regulagem. Foram desconsideradas referências de outro escopo, como serviços, acessórios avulsos, versões manuais ou especificações incompatíveis, preservando uma faixa técnica e econômica coerente.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 146,00	Numerador automático 6 dígitos com opção de regulagem c/2, 3, 4, 5 e 6 dígitos e regulagem das quantidades de repetição de dígitos. Repetições: 0,1, 2, 3, 4, 6 e 12. Aplicação em documentos para numeração sequencial (Kit com 2 almofadas, 01 pinçal)	Abrir fonte
2	SERVICO MUNICIPAL DE SAUDE / PR	23/09/2025	R\$ 168,19	Classificação de produto (material) - NUMERADOR AUTOMATICO 6 DIGITOS, ESTRUTURA METÁLICA, REPETIÇÕES 0,1,2,3,4,6,12, ALTURA DO NÚMERO 5MM, ACOMPANHA PINÇA PLASTICA PARA MUDANÇA DOS NUMEROS E UMTUBO DE TINTA	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE GRANDES RIOS / PR	10/11/2025	R\$ 197,99	Carimbo Numerador Automático Sequencial de Repetição com 6 Dígitos, auto entintamento e função supressão de dígitos. Material: Metal. Altura do algarismo: mínimo de 4,0 mm. INCLUSO, NO MÍNIMO: 1 espátula/pinça para mudança dos números, 1 frasco de tinta preta e 2 almofadas	Abrir fonte
4	MANDAGUARI / PR	24/10/2025	R\$ 137,10	CARIMBO NUMERADOR SEQUENCIAL AUTOMÁTICO METAL, Numerador sequencial automático com 6 algarismos com 5,5 mm de altura dos caracteres. Carcaça em metal. Oito diferentes ajustes de repetição 0,1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 ou 12 vezes. Cor do Refil: Preto Marca de Referência: TRODAT 5756	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE ARVOREZINHA / RS	23/09/2025	R\$ 185,90	Carimbo Numerador automático sequencial de 6 dígitos; com auto-entintamento; metal cromado; tinta preta; acompanha: 1 tubo de tinta preta; 1 bastão para regulagem de numeração; 2 almofadas para tinta.	Abrir fonte
6	BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXERCITO / RS	25/09/2025	R\$ 127,00	Carimbo - CARIMBO, MATERIAL CORPO METAL, MATERIAL BASE METAL, TIPO NUMERADOR, FORMATORETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ENTINTADO/NUMERADOR AUTOMÁTICO/6ALGARISMOS	Abrir fonte

Item 72 - Código 72

Lote: Lote 1

Olho móvel, sem pestana/cílios, cor preto,tamanho 10 mm, pacote com 100 unidades

Quantidade estimada: 10

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 4,71

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de artesanato/expediente, com fornecimento por pacote e quantitativo compatível de 100 unidades. Houve prioridade para descrições com tamanho 10 mm e, quando necessário, para variações equivalentes que preservam o mesmo uso final e a mesma unidade econômica. Foram excluídas referências com tamanho divergente, com cílios/pestana, apresentação unitária ou embalagens de escala diferente.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / RS	21/07/2025	R\$ 4,92	OLHO MÓVEL, SEM PESTANA/CÍLIOS, COR PRETO, TAMANHO 10 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE HORIZONTINA / RS	28/04/2026	R\$ 2,50	OLHOS PARA BONECOS DE ARTESANATO - OLHO MÓVEL / 10 MM / PRETO / 100 UNIDADES	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO PARANA / PR	07/07/2025	R\$ 6,09	Olho móvel 10 mm artesanato com 100 unidades	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE TREVISÓ / SC	17/07/2025	R\$ 4,50	OLHO MOVEL PARA ARTESANATO 10MM, PCT COM O MINIMO 100 UNIDADES	Abrir fonte

Item 73 - Código 73

Lote: Lote 1

Olho móvel, pequeno, com pestana/cílios,tamanho 6 mm, pacote com 100 unidades

Quantidade estimada: 10

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 7,02

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material para artesanato/expediente, todas com fornecimento por pacote com 100 unidades e faixa técnica coerente ao item pesquisado. Houve prioridade para descrições exatas com 6 mm e pestana/cílios, admitindo-se uma referência equivalente por sinonímia comercial do tamanho. Foram desconsiderados registros de outros tamanhos, sem cílios quando havia opções melhores, e embalagens por pares ou quantidades distintas.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / RS	21/07/2025	R\$ 3,75	OLHO MÓVEL, PEQUENO, COM PESTANA/CÍLIOS, TAMANHO 6 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA / RS	01/07/2025	R\$ 7,84	OLHO MOVEL COM CILIOS PARA ARTESANATO, 6 MM PACOTE COM 100 UNIDADES	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 8,50	Olho móvel, pequeno, com pestana/cílios, tamanho 6 mm, pacote com 100 unidades	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE NOVA PALMA / RS	18/05/2026	R\$ 6,20	Olho móvel com cílios nº 6, pct c/ 100 unidades	Abrir fonte

Item 74 - Código 74

Lote: Lote 1

Organizador de mesa triplo especificações: base em poliestireno articulável; 3 bandejas; peso bruto 1,1 kg medida produto acabado 350 x 250 x 120 mm cristal ou fume a definir

Quantidade estimada: 69

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 35,09

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por unidade e mesmo uso final de organização de documentos sobre mesa. A cesta prioriza modelos triplos articuláveis, com três bandejas e material plástico rígido compatível, especialmente em poliestireno, mantendo coerência técnica e de faixa entre as referências. Foram descartados itens de outro formato funcional, como porta-canetas, estruturas aramadas, bandejas de poucos níveis e organizadores de aplicação diversa.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 31,80	Organizador de mesa triplo especificações: base em poliestireno articulável; 3 bandejas; peso bruto 1,1 kg medida produto acabado 350 x 250 x 120 mm cristal ou fume a definir	Abrir fonte
2	CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE COSTA OESTE PARANA - CISCOPAR / PR	07/08/2025	R\$ 39,40	Caixa organizadora de correspondência, tri- pla, articulável, com três bandejas no tama- nho ofício, confeccionada em poliestireno in- jetado. Proporciona arquivamento rápido na posição vertical. Cor: cristal (transparente). Medidas aproximadas: 355 mm x 253 mm x 120 mm (comprimento x largura x altura).	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Protásio Alves / RS	26/11/2025	R\$ 31,99	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA ARTICULÁVEL TRIPLA ? FUMÊ / POLIESTIRENO. - Caixa organizadora de correspondência, modelo articulável triplo, com 3 bandejas empilháveis articuladas. Fabricada em poliestireno de alta resistência, na cor fumê translúcido.Dimensões mínimas: 35 cm (comprimento) x 25 cm (largura) x 12 cm (altura total do conjunto). Indicada para...	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE BAGE / RS	10/11/2025	R\$ 32,68	28055 - CAIXA CORREPENDENCIA - Caixa correspondência poliestireno tripla articulável cristal CX 1 un. Organizador de mesa triplo. Fabricada em poliestireno, articulada para ser utilizada aberta ou fechada. Espessura de 3mm de parede. Hastes metálicas para garantir estabilidade no manuseio.	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO / PR	12/03/2026	R\$ 50,49	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO MÓVEL	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE TERRA RICA / PR	28/04/2026	R\$ 37,50	ORGANIZADOR DE MESA CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA Especificações mínimas: Com três	Abrir fonte

Item 75 - Código 75

Lote: Lote 1

Novelo de Lã para tricô de 100G, rolo de 200 metros, cores diversas, Composição: 100%Acrílico

Quantidade estimada: 37

Unidade de medida: Rolo

Mediana: R\$ 15,00

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de aviamentos e artesanato, todas compatíveis com o fornecimento unitário de novelo/rolo de lã para tricô. As escolhas preservam a coerência técnica quanto à composição 100% acrílica, gramatura de 100 g, metragem de 200 m e variedade de cores, mantendo também unidade de fornecimento e faixa mercadológica compatíveis. Foram excluídas opções em pacote fechado, com composição diferente ou com metragem/gramatura que alteram o padrão econômico do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis / RS	15/10/2025	R\$ 12,71	LINHA DE LÃ, COMPOSIÇÃO: 100% ACRÍLICO, NOVELO DE 100G, COM 200 METROS. CORES: MARROM, BRANCA, VERMELHA, VERDE, AMARELA, AZUL, ROSA, PRETO E LARANJA.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE PROTASIO ALVES / RS	14/11/2025	R\$ 15,60	NOVELOS DE LÃ 100G Descrição técnica: ovelo de lã com peso de 100 gramas e comprimento aproximado de 200 metros, composto por 100% de fibras acrílicas. Produto com toque macio, textura uniforme, ideal para trabalhos de crochê, tricô e artesanato em geral. Apresentação: unidade. Cores: preto, marrom, amarelo, branco,	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE BARRA DO GUARITA / RS	05/08/2025	R\$ 13,30	LÃ DE TRICÔ CORES E TAMANHOS VARIADOS. NOVELO COM NO MÍNIMO 100G	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE NOVA PRATA / RS	14/04/2026	R\$ 14,40	NOVELO DE LÃ Novelos de lã, 100 g, indicados para artesanato, trabalhos manuais, tricô, crochê e confecção de acessórios. A cor será informada no momento da solicitação. Produto resistente, de boa durabilidade, de fácil manuseio e acabamento adequado.	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D'OESTE / PR	06/10/2025	R\$ 18,89	Fios de lã - novelos com 100g, 200 metros. Composição 100% acrílico, cores variadas	Abrir fonte
6	MUNICÍPIO DE CASCAVEL / PR	29/08/2025	R\$ 22,50	NOVELO DE LÃ MODELO CONFETE PARA TRICÔ. COMPOSTO POR 95% ACRÍLICO E 5% VISCOSE. MÍNIMO 210 MT. CORES A DEFINIR	Abrir fonte

Item 76 - Código 76

Lote: Lote 1

Palito de churrasco em bambu pacote c/10025 cm

Quantidade estimada: 34

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 5,19

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências com aderência direta ao item, preservando a mesma finalidade de uso, o mesmo denominador de fornecimento por pacote e a mesma faixa de especificação de 25 cm com 100 unidades. Também foi mantida coerência de mercado com compras públicas de material de expediente e itens correlatos. Foram desconsideradas descrições de outras aplicações, comprimentos distintos ou embalagens com quantitativos incompatíveis.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 5,37	Palito de churrasco em bambu pacote c/100 25 cm	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MARINGÁ / PR	07/08/2025	R\$ 4,29	Palito, para churrasco, em bambu, comprimento 25 cm, pacote com 100 unidades	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D OESTE / PR	09/12/2025	R\$ 5,00	Palito de madeira - espeto para churrasco, em bambu, formato roliço, a Palito de madeira - espeto para churrasco, em bambu, formato roliço, aproximadamente 25cm x 3mm (variação aceitável de até 10%), pacote com 100 unidades.	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Vila Nova do Sul / RS	20/10/2025	R\$ 6,49	PALITO CHURRASCO: espeto churrasco, material: bambu, comprimento:25 cm, diâmetro:3,5 mm, pacote com 100 unidades.	Abrir fonte

Item 77 - Código 77

Lote: Lote 1

Palito ponta redonda (picolé), medida aproximada de 100x10 mm, pacote com 100unidades.

Quantidade estimada: 34

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 3,49

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente/escolar, todas correspondentes a palito de picolé em madeira com ponta redonda e fornecimento por pacote com 100 unidades. As escolhas mantêm coerência técnica quanto à finalidade, dimensões aproximadas e unidade de fornecimento, dentro de faixa compatível para o mesmo objeto. Foram desconsideradas descrições com quantidade por embalagem distinta, ponta quadrada, item colorido quando havia opção mais aderente, ou produtos de outra aplicação.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,72	Palito ponta redonda (picolé), medida aproximada de 100x10 mm, pacote com 100 unidades	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE ESTEIO / RS	24/10/2025	R\$ 3,24	Palito; Material: Madeira; Aplicação: Picolé; Comprimento: 10 CM; Formato: Chato. Cód. Catmat: 293875 - Pacote com 100 unidades	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE CHAPADA / RS	04/07/2025	R\$ 3,64	Palito de picolé de madeira, pontas redondas. Medidas aproximadas: A: 10cm X L: 1cm X P: 0cm. Pacote com 100 unidades.	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Capão da Canoa / RS	19/01/2026	R\$ 3,33	Palito de Picolé Material: Madeira Comprimento: 10 cm Aplicação: Picolé Características adicionais: Certificação ambiental Tipo: Pontas redondas Apresentação: Pacote com 100 unidades - Palito de Picolé Material: Madeira Comprimento: 10 cm Aplicação: Picolé Características adicionais: Certificação ambiental Tipo: Pontas redondas Apresentação: Pacote com...	Abrir fonte

Item 78 - Código 78

Lote: Lote 1

Pano de Copa para Pintura 45cmx70cm, com bainha Composição: 100% Algodão;Gramatura: 195g/m²

Quantidade estimada: 540

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,67

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências unitárias de pano de copa/prato destinadas a pintura ou claramente equivalentes, com composição em algodão, acabamento compatível e faixa de medidas próxima ao item pretendido. A cesta foi mantida em um único conjunto técnico e econômico coerente, sem misturar tecidos vendidos por metro, kits, serviços ou panos de chão. As diferenças residuais de medida ou detalhamento foram aceitas apenas quando não alteram a finalidade nem o denominador da contratação.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 4,05	Pano de Copa para Pintura 45cmx70cm, com bainha Composição: 100% Algodão; Gramatura: 195g/m²	Abrir fonte
2	Consórcio Intermunicipal Velho Coronel - CVC / SC	25/03/2026	R\$ 2,99	PANO DE PRATO LISO BRANCO 100% ALGODAO PARA PINTURA	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE PALMEIRA / PR	12/05/2026	R\$ 3,29	PANO DE PRATO EM ALGODÃO, LISO, BRANCO PARA PINTURA, TRAMA 12, ACABAMENTO EM BAINHA NAS LATERAIS E COM COSTURA REFORÇADA	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS / PR	18/11/2025	R\$ 4,25	Pano de Prato Branco Liso com Bainha pronta, para artesanato, pinturas em gerais Especial para pintura e patchwork. Tamanho 50x70cm Composição: 100% Algodão Tecido em 11 tramas Modelo: Liso	Abrir fonte

Item 79 - Código 79

Lote: Lote 1

Papel A3, 180g, pacote com 20 folhas

Quantidade estimada: 120

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 10,03

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente/papelaria, com formato A3, gramatura 180 g e apresentação em pacote ou bloco com 20 folhas, que preservam o mesmo denominador econômico do item. Foram excluídas descrições de papel fotográfico, itens em formato A4, serviços gráficos e embalagens com quantidade de folhas distinta, por alterarem a especificação ou a escala de comparação. A cesta final mantém coerência técnica e faixa compatível entre as referências escolhidas.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA / SC	23/01/2026	R\$ 7,85	BLOCO DE PAPEL PARA DESENHO, COR BRANCA E TAMANHO A3. GRAMATURA DE 180G/M2. BLOCO COM NO MÍNIMO 20 FOLHAS. (CIN15346)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE HORIZONTALINA / RS	09/12/2025	R\$ 8,63	BLOCO DE PAPEL PARA DESENHO: FORMATO A3 (297 MM X 420 MM), COM GRAMATURA DE 180 G/M². CONTÉM NO MÍNIMO 20 FOLHAS BRANCAS DESTACÁVEIS, CORTE PRECISO, SEM PERFURAÇÕES OU MARCAS, SUPERFÍCIE LISA E SEM IRREGULARIDADES. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, LACRADA E IDENTIFICADA COM NOME DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÕES, NÚMERO DE FOLHAS, FABRICANTE, LOTE, DATA DE...	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Toropi / RS	20/03/2026	R\$ 17,50	PAPEL A3 180G/M, PARA DESENHO - PAPEL A3 180G/M, PARA DESENHO, PACOTES COM 20 FOLHAS	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE RIO DO SUL / SC	20/10/2025	R\$ 10,15	Bloco papel desenho escolar, branco, 180g, A3, com no mínimo 20 Folhas.	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO / PR	28/07/2025	R\$ 9,90	Papel fotográfico A3 297x420mm 180g - Pacote com 20 folhas	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / RS	07/10/2025	R\$ 18,90	PAPEL DESENHO A3 20 FOLHAS (9777)	Abrir fonte

Item 80 - Código 80

Lote: Lote 1

Papel A3, 75g, pacote com 500 folhas

Quantidade estimada: 118

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 47,87

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de papel formato A3, gramatura 75 g, na apresentação de pacote com 500 folhas, que corresponde ao mesmo objeto e ao mesmo denominador econômico da contratação. A cesta foi composta apenas com itens de material de expediente tecnicamente equivalentes e em faixa compatível entre si. Foram desconsideradas referências de outros formatos, gramaturas ou embalagens em caixa, por alterarem a comparabilidade do preço.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE ESPUMOSO / RS	28/08/2025	R\$ 44,40	PAPEL OFÍCIO BRANCO ALCALINO A3 297 X 420 MM 75G/M ² - PACOTE COM 500 FOLHAS	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 46,75	Papel A3, 75g, pacote com 500 folhas	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / RS	07/10/2025	R\$ 48,99	PAPEL A3 75G BRANCO - PACOTE DE 500 FOLHAS (6644)	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Lagoa Vermelha / RS	24/04/2026	R\$ 53,90	Papel A3, branco, 75g/m, 297x420mm. Pacote com 500 folhas.	Abrir fonte

Item 81 - Código 81

Lote: Lote 1

Papel A4, 210x297mm, 75g/m², branco, caixa com 10 pacotes de 500 folhas

Quantidade estimada: 242

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 194,62

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com aderência técnica ao papel A4 branco 210x297 mm, gramatura 75 g/m², na unidade caixa com 10 pacotes de 500 folhas. A cesta foi composta apenas com registros do mesmo denominador econômico e escopo de fornecimento, preservando faixa compatível e evitando misturar resmas avulsas, caixas com quantidade divergente ou variações de especificação como papel colorido ou reciclado. As referências escolhidas apresentam coerência suficiente para representar o preço de mercado do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de São Lourenço do Sul / RS	26/01/2026	R\$ 192,89	Papel branco, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m ² , com 500 folhas, caixa com 10 pacotes.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 196,35	Papel A4, 210 x 297 mm, 75g/m ² , branco, caixa com 10 pacotes de 500 folhas	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE SEBERI / RS	01/12/2025	R\$ 191,00	PAPEL SULFITE A4 210X297MM 75G/M ² CAIXA CONTENDO 10 PACOTES DE 500 FOLHAS.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE RONDA ALTA / RS	02/06/2026	R\$ 203,00	Papel ofício A4, na cor branca, medindo aproximadamente 210 x 297mm, 75 g/m ² . Certificado pelo Inmetro. Pacote com 500 folhas. Caixa com 10 pacotes.	Abrir fonte

Item 82 - Código 82

Lote: Lote 1

Papel adesivo contact laminado de pvc autoadesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Aplicável na maioria das superfícies. Dimensões 45cm x 25m-diversas cores

Quantidade estimada: 73

Unidade de medida: Rolo

Mediana: R\$ 53,71

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por rolo e especificação técnica compatível com papel contact em PVC autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado. Priorizou-se a medida de 45 cm x 25 m e descrições que mantem o mesmo uso final, incluindo opcoes em diversas cores. Quando necessário para completar a cesta, foi aceita variante transparente por preservar o mesmo objeto pesquisado, unidade de fornecimento e faixa de mercado compatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 70,33	Papel adesivo contact laminado de pvc autoadesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Aplicável na maioria das superfícies. Dimensões 45cm x 25m-diversas cores	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK / PR	26/11/2025	R\$ 43,99	PAPEL CONTACT DIVERSAS CORES LARGURA DE 45 CM COM 25 METROS	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE CHAPADA / RS	04/07/2025	R\$ 59,15	Papel adesivo contact, nas cores: branco, preto, rosa, azul, entre outras. Dimensões: 45cm X 25m.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE Balsa Nova / PR	29/07/2025	R\$ 43,52	PAPEL CONTACT ADESIVO INCOLOR, ESPESSURA DO PLÁSTICO 80 MICRAS, 45CM X 25M, COR TRANSPARENTE. DEVE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE TAMBAU / SP	26/03/2026	R\$ 48,26	PAPEL ADESIVO (CONTACT) TRANSLÚCIDO ROLO COM 25 M - Papel adesivo, laminado de PVC auto - colante, protegido no verso por papel siliconado, padrão translúcido, medindo 45 cm x 25mts. Primeira qualidade.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
6	MUNICIPIO DE LINDOESTE / PR	11/05/2026	R\$ 101,00	PAPEL AUTO ADESIVO LISO, TIPO: CONTACT, COR: TRANSPARENTE, LARGURA: 450 MM, GRAMATURA: 70 MICRAS. COMPOSIÇÃO: LAMINADO DE PVC AUTOADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO, EMBALAGEM: ROLO COM - PAPEL AUTO ADESIVO LISO, TIPO: CONTACT, COR: TRANSPARENTE, LARGURA: 450 MM, GRAMATURA: 70 MICRAS. COMPOSIÇÃO: LAMINADO DE PVC AUTOADESIVO, PROTEGIDO NO...	Abrir fonte

Item 83 - Código 83

Lote: Lote 1

Papel camurça, 40 x 60cm, (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 42

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 1,45

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de papel camurça com dimensões 40 x 60 cm, em cores variadas ou a definir pela administração, todas no mercado de material de expediente e com fornecimento por unidade/folha. A cesta foi composta apenas com registros tecnicamente equivalentes e com denominador compatível ao item pretendido. Foram excluídas referências em pacote e materiais de outra família, por alterarem a unidade econômica ou o objeto comparado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE FORMIGUEIRO / RS	16/04/2026	R\$ 1,20	PAPEL CAMURÇA 40X60 CM, CORES VARIADAS. (COR A SER DEFINIDA PELA SECRETARIA REQUISITANTE).	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE HERVEIRAS / RS	11/03/2026	R\$ 1,40	PAPEL CAMURÇA 40 X 60CM (CORES DIVERSAS)	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE TOROPI / RS	19/03/2026	R\$ 1,50	PAPEL CAMURÇA 40X60CM, COR PRETA	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE VILA LANGARO / RS	31/03/2026	R\$ 2,00	FOLHA PAPEL CAMURÇA 40X60CM, COR: AMARELO	Abrir fonte

Item 84 - Código 84

Lote: Lote 1

Papel cartão fosco 50 x 70cm, 240g (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 100

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 1,19

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por unidade e descrição tecnicamente compatível com papel cartão fosco nas dimensões 50 x 70 cm e gramatura 240 g. A cesta prioriza itens com cores variadas ou cor a definir no pedido, mantendo coerência de uso final e faixa de contratação. Foram desconsideradas referências em pacote, com unidade de medida incompatível ou com especificações divergentes de formato, gramatura ou acabamento.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 1,62	Papel cartão fosco 50 x 70cm, 240g (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5A. REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ - CIS5RS / PR	04/03/2026	R\$ 1,08	PAPEL CARTÃO 50 X70CM 240 G VÁRIAS CORES	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE NICOLAU VERGUEIRO / RS	26/06/2025	R\$ 1,05	PAPEL CARTAO 50 X 70 240 G CORES VARIADAS FOSCO	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SEGREDO / RS	02/10/2025	R\$ 1,29	PAPEL CARTÃO FOSCO 240G, NA COR A DEFINIR: AMARELO, AZUL, LARANJA, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO MEDINDO 50 X 70 CM.	Abrir fonte

Item 85 - Código 85

Lote: Lote 1

Papel crepom, 48cm x 2m (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 170

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 1,28

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo objeto de consumo, com descrição compatível de papel crepom nas medidas de 48 cm x 2 m e fornecimento por unidade. A cesta foi mantida em um único grupo técnico e econômico coerente, priorizando itens com cores variadas ou equivalentes. Foram desconsideradas descrições com alteração de especificação material, fornecimento em pacote/kit ou unidade de medida incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE INAJÁ / PR	01/07/2025	R\$ 1,00	PAPEL CREPOM TAMANHO MINIMO 48 CM X 2M, CORES VARIADAS	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE ROSARIO DO SUL / RS	02/04/2026	R\$ 1,29	Papel crepom 48cm x 2m cores variadas	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE CONDOR / RS	29/04/2026	R\$ 1,45	PAPEL CREPOM 48CM X 2M CORES VARIADAS	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE RIO NEGRO / PR	28/10/2025	R\$ 1,13	PAPEL CREPOM, TAMANHO 48CM X 2M. COR: CINZA	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE RIVERSUL / SP	04/08/2025	R\$ 3,00	PAPEL CREPOM COR VARIADAS PAPEL CREPOM 48CM X 2M ESCOLHER A COR NA HORA DO PEDIDO	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA / MT	28/05/2026	R\$ 1,26	PAPEL CREPOM 48CM X 2M, CORES VARIADAS	Abrir fonte

Item 86 - Código 86

Lote: Lote 1

Papel de seda, 48 x 60cm, (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 84

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,74

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo objeto comercial, isto é, papel de seda 48x60 cm em cores variadas, adquirido de forma unitária no mercado de material de expediente/papelaria. Excluíram-se registros de papel laminado, dobradura e apresentações em pacote, por alterarem a especificação ou o denominador econômico. As referências escolhidas mantêm coerência técnica e faixa compatível entre si, sem ampliar o escopo do item pretendido.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO PATROCÍNIO / PR	23/03/2026	R\$ 0,41	PAPEL DE SEDA- TAMANHO 48x60cm CORES VARIADAS	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MARILUZ / PR	01/10/2025	R\$ 0,78	Papel seda 48x60 cm Cores diversas	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE MIRAGUAI / RS	13/11/2025	R\$ 1,00	Papel de seda 48x60cm - cores diversas	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI / RS	24/07/2025	R\$ 0,70	Papel seda liso, 48x60cm, diversas cores	Abrir fonte

Item 87 - Código 87

Lote: Lote 1

Papel dobradura 50 x 60cm (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 52

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,51

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de papelaria, todas para papel dobradura avulso com dimensões de 50 x 60 cm e cores variadas ou a definir no pedido. A cesta manteve coerência de unidade econômica por folha/unidade, sem misturar pacotes fechados nem outros tipos de papel de acabamento distinto. As referências escolhidas também permanecem em faixa compatível entre si, representando adequadamente o comportamento de mercado do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS / PR	27/02/2026	R\$ 0,46	Papel dobradura, cores a definir, tamanho mínimo 50 x 60 cm	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA / PR	23/04/2026	R\$ 0,45	PAPEL DOBRADURA - medindo aproximadamente 50 x 60 cm, cores diversas.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE ITACURUBI / RS	10/03/2026	R\$ 0,55	PAPEL DOBRADURA Folha 50x60cm; cores diversas.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS GRACAS / PR	05/03/2026	R\$ 0,73	PAPEL DOBRADURA: 50X60 CM. CORES A DEFINIR; AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, ROSA, PRETO, VERDE, VERMELHO.	Abrir fonte

Item 88 - Código 88

Lote: Lote 1

Papel dupla-face 48 x 66cm (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 72

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,79

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento unitário e dimensões equivalentes a 48 x 66 cm. Priorizou-se a descrição expressa de papel dupla face e variações comerciais diretamente equivalentes, mantendo coerência técnica e de faixa de mercado. Foram excluídas referências em pacote e itens de outras famílias de papel, por alterarem o denominador ou o escopo do objeto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 0,83	Papel dupla-face 48 x 66cm (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE / PR	12/01/2026	R\$ 0,72	FOLHAS DE PAPEL DUPLA FACE 48CM X 66CM VARIAS CORES	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL / RS	30/03/2026	R\$ 0,75	PAPEL DUPLA FACE, 48CMX66CM, DIVERSAS CORES.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D OESTE / PR	17/09/2025	R\$ 0,87	Papel dupla face, cores sortidas, com dimensões de 48 x 66 cm.	Abrir fonte

Item 89 - Código 89

Lote: Lote 1

Papel sulfite A4, 210 x 297mm, pacote c/100 folhas, cores amarelo/azul/marfim/rosa/verde (determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 50

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 6,73

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas compatíveis com papel sulfite colorido em formato A4, pacote com 100 folhas e fornecimento por pacote. Foram priorizadas descrições diretamente aderentes ou com cores a escolher, sem ampliar o escopo para resmas de 500 folhas, caixas, papéis especiais ou materiais gráficos de outra natureza. A cesta final preserva coerência técnica e unidade econômica compatível com o item solicitado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 6,18	Papel sulfite A4, 210 x 297mm, pacote c/100 folhas, cores amarelo/azul/marfim/rosa/verde	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE / PR	23/02/2026	R\$ 7,75	PAPEL FORMATO A4 (210 X 297MM), 75 G/M2, COLORIDO, PACOTE C/ 100 FOLHAS, La LINHA, CORES A ESCOLHER. - PAPEL FORMATO A4 (210 X 297MM), 75 G/M2, COLORIDO, PACOTE C/ 100 FOLHAS, La LINHA, CORES A ESCOLHER.	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Jari / RS	23/12/2025	R\$ 7,00	PAPEL SULFITE A4, 75 GRAMAS, 4 CORES, 210 X297 MM, PACOTE COM 100 FOLHAS - PAPEL SULFITE A4, 75 GRAMAS, 4 CORES, 210 X297 MM, PACOTE COM 100 FOLHAS	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO OESTE / PR	29/01/2026	R\$ 6,45	PAPEL SULFITE, A4, 210 MM X 297 MM ? 75G/M ² , NAS CORES: ROSA, VEDE, AZUL E AMARELO, PACOTE COM 100 FOLHAS	Abrir fonte

Item 90 - Código 90

Lote: Lote 1

Papel vergê A4, 210mm x 297mm, pacote c/50 folhas, cores: amarelo ou azul ou branca ou rosa

Quantidade estimada: 75

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 10,85

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas compatíveis com papel vergê formato A4 e fornecimento por pacote com 50 folhas. Priorizou-se a coincidência do objeto pesquisado, da unidade econômica e de descrições com cores variadas ou escolhidas, mantendo faixa mercadológica coerente. Foram desconsideradas referências de outras famílias de papel, com denominador distinto ou com escala de preço incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 10,50	Papel vergê A4, 210mm x 297mm, pacote c/50 folhas, cores: amarelo ou azul ou branca ou rosa	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE MANDAGUACU / PR	03/03/2026	R\$ 9,40	-PAPEL VERGE 180 GRAMAS, TAMANHO A4, TAMANHO 210MM X 297MM,PAPEL VERGE 180 GRAMAS, TAMANHO A4, TAMANHO 210MM X 297MM, CORES VARIADAS, Pcte COM 50 FOLHAS. PAPEL ESPECIAL PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA E LASER.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ / PR	27/02/2026	R\$ 11,50	PAPEL VERGE A4 - PACOTE C/ 50 FOLHAS PAPEL VERGE A4 - 210MM X 297MM 180G/MÂ² COR A ESCOLHER PACOTE COM 50 FOLHAS. INDUSTRIA BRASILEIRA	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SAO VALERIO DO SUL / RS	18/07/2025	R\$ 10,00	Papel verge Papel verge, com 50 folhas a4, diversas cores.	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE BARAO DO TRIUNFO / RS	15/08/2025	R\$ 11,20	PAPEL VERGE A4 210MM X 297MM CX 50 FLS BRANCO	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE MANOEL VIANA / RS	08/08/2025	R\$ 12,50	Papel Vergê A4 210mm x 297mm / 120g/m² caixa com 50 unidades cor palha	Abrir fonte

Item 91 - Código 91

Lote: Lote 1

Pasta “A-Z” of-II, tamanho aproximado: L28xA35xP8 cm (LOMBO LARGO), cartão maciço c/no mínimo 2,4mm de espessura, rados niquelados c/travamento, c/ etiquetapara personalização

Quantidade estimada: 190

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 10,18

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de pasta registradora A-Z, lombo largo, para uso de arquivo em material de expediente, todas cotadas por unidade e com especificações compatíveis ao objeto. Houve prioridade para descrição idêntica e, para completar a cesta, adotaram-se descrições equivalentes de mesma família, tamanho ofício e mecanismo de arquivamento compatível. Foram desconsideradas referências de lombo estreito, polionda, itens gráficos personalizados, embalagens fechadas e registros com unidade econômica incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 9,45	Pasta �A-Z� of-II, tamanho aproximado: L28xA35xP8 cm (LOMBO LARGO), cart�o maciço c/no m�nimo 2,4mm de espessura, rados niquelados c/travamento, c/ etiqueta para personaliza��o	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CASEIROS / RS	20/10/2025	R\$ 9,95	REGISTRADOR - PASTA A/Z Registrador A-Z LL OF revestimento interno e externo em papel especial, rado com travamento perfeito, olhal niquelado, ferragem niquelada de alta precis�o, cantoneiras de alta prote��o bem fixadas preto ou azul c/ tamanho de 28,5x34, 5x7, 3 cm	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SANANDUVA / RS	25/05/2026	R\$ 10,40	PASTA AZ LOMBO LARGO medida aproximada 350 X 280 X 80mm, pasta para arquivar documentos tamanho �f�cio, composi��o em cart�o e POKF, incluindo duas argolas em formato D.	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Toropi / RS	20/03/2026	R\$ 13,90	PASTA SANFONADA A-Z, ORGANIZADORA, COM DIVISORIAS, TAMANHO APROXIMADO DE 26,5CMX15CMX5CM - PASTA SANFONADA A-Z, ORGANIZADORA, COM DIVISORIAS, TAMANHO APROXIMADO DE 26,5CMX15CMX5CM	Abrir fonte

Item 92 - C digo 92

Lote: Lote 1

Pasta “A-Z” of-II, tamanho aproximado: L28xA35xP5 cm (LOMBO ESTREITO), cart omac o c/no m nimo 2,4mm de espessura, rados niquelados c/travamento, c/etiquetapara personaliza  o

Quantidade estimada: 190

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 10,63

An lise e Justificativas: Foram selecionadas refer ncias do mesmo mercado de material de expediente, todas para pasta A-Z/arquivo AZ de uso unitario e finalidade de arquivamento documental. Priorizou-se o cluster de lombo estreito, tamanho  f cio e construcao equivalente, com mecanismo metalico/niquelado, etiqueta e dimensoes compat veis. Refer ncias de lombo largo, pasta plastica com elastico, arquivo morto ou embalagem com multiplas unidades foram desconsideradas por alterarem o escopo, a especifica  o t cnica ou o denominador econ mico.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descri��o	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 9,45	Pasta �A-Z� of-II, tamanho aproximado: L28xA35xP5 cm (LOMBO ESTREITO), cart�o maciço c/no m�nimo 2,4mm de espessura, rados niquelados c/travamento, c/etiqueta para personaliza��o	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MÔNICA-PR / PR	18/12/2025	R\$ 10,80	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO. CARTÃO MACIÇO DE ALTA QUALIDADE 2,4 MM DE ESPESSURA - Pasta A-Z lombo estreito. Cartão maciço de alta qualidade 2,4 mm de espessura; forração interna e externa em pvc; mecanismo pratico e moderno de alta qualidade; cantoneira metálica de proteção na parte inferior da pasta; rados niquelados com travamento, olhal niqueladoe...	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ / PR	05/11/2025	R\$ 10,45	PASTA TIPO AZ LOMBO ESTREITO, TAMANHO APROX. 28X35X5CM, COM PRENDEDOR E TRAVA EM AÇO INOX, ETIQUETA PARA ANOTAÇÕES, ACABAMENTO EM PERCALUX PRETA - UNID	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS GRACAS / PR	05/03/2026	R\$ 13,05	PASTA REGISTRADOR AZ COM VISOR OFÍCIO LL, LOMBADA ESTREITA COM VISOR; MECANISMO NIQUELADO; DIMENSÕES: 285X345X53MM	Abrir fonte

Item 93 - Código 93

Lote: Lote 1

Pasta arquivo tipo caixa em papelão (para arquivo morto), med. 240 x 340 x 130 mm

Quantidade estimada: 536

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,29

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas voltadas a caixa arquivo morto em papelão para arquivamento de documentos, com fornecimento por unidade. As dimensões encontradas são equivalentes ou muito próximas ao padrão solicitado, mantendo coerência técnica e de faixa de contratação. Foram desconsideradas referências em plástico, embalagens com múltiplas unidades e itens de outra aplicação arquivística.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE VILA FLORES / RS	07/01/2026	R\$ 2,20	CAIXAS PARA ARQUIVO MORTO, DE PAPELÃO TAMANHO MÍNIMO (340X132X244 MM)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE LAGOA VERMELHA / RS	16/04/2026	R\$ 2,38	Caixa arquivo morto, papelão, cor parda, dimensões: 340 x 244 x 132	Abrir fonte
3	CAMARA MUNICIPAL DE TORRES / RS	04/11/2025	R\$ 3,60	Pasta arquivo morto branco Caixa de plástico para Arquivo Morto, dimensões internas aproximadas: 250 x 130 x 350mm, cor branco.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE IRAUCUBA / CE	29/12/2025	R\$ 5,60	PASTA CAIXA ARQUIVO MORTO - UND: CORES VARIADAS	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE ASSIS / SP	12/05/2026	R\$ 4,30	Pasta arquivo - PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO , TIPO: CAIXA , LARGURA: 350 MM, ALTURA: 240 MM, LOMBADA: 140 MM, COR: PARDA	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
6	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES - EBSERH / AL	17/10/2025	R\$ 2,98	Pasta arquivo - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO, TIPO CAIXA, LARGURA 350 MM, ALTURA 240 MM, LOMBADA 140 MM, COR PARDA	Abrir fonte

Item 94 - Código 94

Lote: Lote 1

Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, cor preta

Quantidade estimada: 84

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 13,34

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de pasta catálogo unitária para material de expediente, todas com especificação compatível de 50 envelopes plásticos e cor preta, preservando o mesmo denominador econômico. Também foi observada coerência técnica do produto e uniformidade de escopo, evitando misturar itens com quantidade de envelopes diferente, componentes avulsos ou formas de fornecimento incompatíveis. As referências escolhidas permanecem em faixa mercadológica compatível entre si para o mesmo objeto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 10,55	Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, cor preta	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Brazópolis - MG / MG	24/10/2025	R\$ 23,00	Pasta catalogo com 50 envelopes plasticos	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE PIEN / PR	26/02/2026	R\$ 21,83	Pasta catálogo azul com 50 envelopes plásticos finos	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ERNESTINA / RS	17/09/2025	R\$ 11,60	PASTA CATÁLOGO A4 PRETA - pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso, visor e cartão para identificação, 4 colchetes, 50 envelopes grossos transparentes, cor preta. Dimensões	Abrir fonte
5	HOSPITAL BENEFICIENTE DR CESAR SANTOS / RS	09/09/2025	R\$ 12,60	PASTA CATÁLOGO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS Nº 10, ESPESSURA DE 1MM, 4 EXTENSORES DE METAL, NA COR PRETA.	Abrir fonte
6	Prefeitura Municipal de Mostardas / RS	28/05/2026	R\$ 14,08	PASTA CATALOGO, COM SACO PLASTICO, COM 50 ENVELOPES, PRETA	Abrir fonte

Item 95 - Código 95

Lote: Lote 1

Pasta em polipropileno, lavável, atóxico, reciclável, com aba elástica, reciclável, tam:335 x 245 x 17mm

Quantidade estimada: 140

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 2,73

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas cotadas por unidade e compatíveis com pasta plástica em polipropileno com aba elástica para documentos no formato ofício. Houve prioridade para descrições com dimensão exata de 335 x 245 x 17 mm e, quando necessário, para equivalentes muito próximos do mesmo uso final e mesma ordem econômica. Foram excluídas referências em papel, pacotes fechados, pastas sanfonadas ou versões com lombadas superiores, por ampliarem o escopo ou alterarem o denominador da compra.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 2,02	Pasta em polipropileno, lavável, atóxico, reciclável, com aba elástica, reciclável, tam: 335 x 245 x 17mm	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA / PR	31/07/2025	R\$ 2,85	PASTA ABA ELÁSTICO - 245 X 335 X 17MM - PRETA	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE PIRACAIA / SP	24/07/2025	R\$ 2,61	PASTA COM ABA ELASTICA COM ILHÓS DE METAL - TAMANHO A4, POLIPROPILENO, REICLÁVEL, ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, LEVE, CORES VARIADAS, FECHAMENTO COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, ESPESSURA: 0,80MM, DIMENSÕES: 335 X 245MM.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE / PR	03/03/2026	R\$ 3,39	PASTA DE PLÁSTICO POLIPROPILENO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ELÁSTICO OFÍCIO 3,5CM, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS E DEMAIS, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICA E 100 REICLÁVEL, MEDIDAS 335x245x35MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 00	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE SANTA ROSA DO SUL / SC	01/07/2025	R\$ 2,50	PASTA COM ELÁSTICO 245X335X40MM, EM POLIPROPILENO	Abrir fonte
6	MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ / PR	27/08/2025	R\$ 3,65	PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO EM POLIPROPILENO TAMANHO 335x245x55mm, multicolor	Abrir fonte

Item 96 - Código 96

Lote: Lote 1

Pasta suspensa marmorizada 330g, com grampo e visor

Quantidade estimada: 7.134

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 2,67

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente correspondentes a pasta suspensa marmorizada para arquivamento, com fornecimento por unidade e especificações técnicas coerentes com o item. A cesta prioriza descrições com gramatura na faixa indicada, visor e grampo, mantendo o mesmo uso final e a mesma unidade econômica. Foram desconsideradas ofertas em caixa, pacotes ou com escopo/material divergente, para preservar a comparabilidade da faixa de mercado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 2,02	Pasta suspensa marmorizada 330g, com grampo e visor	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE ARAUCARIA / PR	18/11/2025	R\$ 2,34	Pasta arquivo - PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPensa, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, PRENDEDOR INTERNO GANCHOS PLÁSTICOS, GRAMATURA 330 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 VISOR E FENDA PARA PORTA-ETIQUETA PLASTIFICADA	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Capão do Leão / RS	22/05/2026	R\$ 1,80	PASTA SUSPensa EM CARTÃO KRAFT MARMORIZADO – Gramatura mínima de 330 g/m². Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas com ponteiras. Possuir vinco marcador de páginas e múltiplas posições para grampos e visores. Dimensões mínimas de 360 mm x 240 mm.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ITAGUAJE / PR	15/01/2026	R\$ 3,00	PASTA SUSPensa COMPLETA, CONFECCIONADA EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO PLASTIFICADO MIN. 330G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 360X240 MM SUPORTE METALICO COM PONTEIRA EM PLASTICO REFORÇADO, VISOR PLASTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO	Abrir fonte
5	Prefeitura Municipal de Jaguaré / ES	29/05/2026	R\$ 4,49	Pasta Suspensa para Arquivo Cor Kraft Pasta Suspensa Marmorizada, Material: Kraft, Cor Parda, Plastificada, Haste Plastica Com Grampo Plastico, Formato: Oficio, 330g. visor e etiqueta. Pacote com 10 pastas e acessorios	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE VICENCIA / PE	07/04/2026	R\$ 3,35	Pasta suspensa marmorizada acompanha visor e grampo trilho	Abrir fonte

Item 97 - Código 97

Lote: Lote 1

Pen drive de no mínimo 32 gb, interface usb3.0.

Quantidade estimada: 78

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 42,43

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de pen drive com capacidade mínima de 32 GB e interface USB 3.0, todas em fornecimento por unidade e com escopo compatível ao item pretendido. Privilegiaram-se descrições diretas e tecnicamente aderentes, sem misturar produtos de outra natureza, unidades de medida incompatíveis ou versões com interface inferior. As referências escolhidas permanecem em faixa mercadológica coerente para o mesmo objeto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO IGUACU / PR	22/09/2025	R\$ 25,00	PEN-DRIVE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 32GB INTERFACE: USB 3.0; TAXA DE ESCRITA MÍNIMA DE 10MB/S E TAXA DE LEITURA DE ATÉ 100MB/S; COMPATIBILIDADE: WINDOWS, MAC E LINUX.	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Araranguá / SC	08/08/2025	R\$ 34,90	PEN DRIVE, INTERFACE USB 3.0, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO MÍNIMA DE 32 GB	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES / RS	06/11/2025	R\$ 49,95	PEN DRIVE PENDRIVE 32GB DRIVE FLASH 3.0 OU SUPERIOR • CAPACIDADE MÍNIMA DE ARMAZENAMENTO: 32 GB • INTERFACE: USB 3.0 OU SUPERIOR	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE TIO HUGO / RS	04/05/2026	R\$ 64,67	Pen Drive 32 GB: Dispositivo de armazenamento portátil (Pen Drive) com capacidade mínima de 32 GB, de marca de referência no mercado ou equivalente em qualidade e desempenho, destinado à transferência e armazenamento de dados. Interface USB 2.0 ou superior (compatível com USB 3.0/3.1), velocidades de leitura e gravação compatíveis com o padrão da...	Abrir fonte

Item 98 - Código 98

Lote: Lote 1

Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 100 folhas, com depósito para confetes, dimensões aproximadas de 26 x 12,5 x 11 cm

Quantidade estimada: 44

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 198,21

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de perfurador de papel para uso de expediente, comercializadas por unidade e com porte compatível ao item solicitado. A cesta foi composta com descrições que preservam a capacidade de 100 folhas, a distância entre furos de 80 mm e construção em ferro fundido ou metálica, mantendo coerência técnica e de faixa de mercado. Foram desconsideradas referências de outras aplicações e modelos de menor capacidade, por representarem objeto distinto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
----	----------------	------	-------	-----------	-------

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 212,53	Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 100 folhas, c/ depósito para confetes, dimensões aproximadas de 26 x 12,5 x 11 cm	Abrir fonte
2	CONSORCIO INTERMUNICIPAL - CI - CENTRO SUL / RS	20/04/2026	R\$ 170,00	PERFURADOR DE PAPEL FERRO FUNDIDO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 100 FOLHAS. DIMENSÕES: 115 X 240 X 260MM. ABERTURAS: 13MM. DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80MM. DISTÂNCIA DE MARGEM: 8MM.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL / RS	29/07/2025	R\$ 183,89	PERFURADOR PAPEL FERRO FUNDIDO. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 100 FOLHAS. DIMENSÕES: 115 X 240 X 260MM. ABERTURAS: 13MM. DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80MM. DISTÂNCIA DE MARGEM: 8MM. BASE E CABO: FERRO FUNDIDO. BASE: PLÁSTICO RECICLÁVEL. PINOS: AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO. SEPARADORES: TRANSPARENTES.	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO / PR	12/03/2026	R\$ 213,30	Perfurador para papel até 100 folhas, distância entre os furos 80 MM, distância de margem 8 MM. Base e cabo ferro fundido Pinos aço trefilado, temperado e zincado.	Abrir fonte

Item 99 - Código 99

Lote: Lote 1

Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 25 folhas, c/ depósito para confetes, dimensões aproximadas de 16 x 12,5 x 8,5cm

Quantidade estimada: 58

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 22,31

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências de perfurador de papel unitário para uso de escritório, com dois furos, construção metálica e distância entre furos de 80 mm, em faixa técnica compatível com capacidade de 25 folhas. Priorizaram-se descrições com depósito/coletor de resíduos e especificação de uso equivalente, sem misturar modelos de maior porte ou capacidade muito superior. As referências selecionadas preservam coerência de unidade de fornecimento e de faixa mercadológica do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 21,61	Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 25 folhas, c/ depósito para confetes, dimensões aproximadas de 16 x 12,5 x 8,5cm	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
2	MUNICIPIO DE COQUEIROS DO SUL / RS	18/09/2025	R\$ 19,43	Perfurador de papel em metal, de mesa, com depósito de fragmentos, base de borracha, com guia de papel, para perfurar no mínimo 25 folhas, com 02 furos, margem de 6mm, espaço entre furos de 80mm.	Abrir fonte
3	CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE / RS	05/08/2025	R\$ 20,00	Perfurador de papel em metal, com 2 furos de 6 mm e espaçamento entre furos de 80 mm, capacidade para perfurar até 25 folhas. Possui bandeja removível para cavacos e régua medidora para maior precisão no alinhamento.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE NAO-ME-TOQUE / RS	18/09/2025	R\$ 24,45	PERFURADOR DE PAPEL - DE 2 FUROS, PARA ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M². APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO MÍNIMO DO FURO: 6 MM, DISTÂNCIA MÍNIMA DOS FUROS: 80 MM. COM MARGEADOR PLÁSTICO.	Abrir fonte
5	COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL / RS	30/10/2025	R\$ 55,02	PERFURADOR DE PAPEL - MEDIA CAPACIDADE Perfurador de papel, 2 furos, fabricado em metal com capacidade para perfurar 25 FOLHAS (ou mais) de papel 75g/m2. Cor preta. Dimensões aproximadas 122x100x56mm.	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE TUCUNDUVA / RS	11/05/2026	R\$ 23,00	PERFURADOR DE PAPEL, 02 FUROS (CAPACIDADE PARA PERFURAÇÃO DE 25 FOLHAS).	Abrir fonte

Item 100 - Código 100

Lote: Lote 1

Pérola 8 mm de diâmetro com furo de 30gbranca- pacote c/100

Quantidade estimada: 16

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 7,05

Análise e Justificativas: Foram preservadas apenas as referências tecnicamente comparáveis para o item. Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de artesanato/expediente, com unidade de fornecimento em pacote e faixa compatível para apresentação com 100 unidades. Priorizou-se a descrição idêntica e, de forma complementar, descrição equivalente com mesmo tamanho, cor e embalagem. As demais ocorrências foram afastadas por mudança de escopo, ausência de furo, tipo diverso de pérola ou embalagem em gramas, que desloca o denominador econômico do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 5,80	Pérola 8 mm de diâmetro com furo de 30g branca- pacote c/100	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SERTAO SANTANA / RS	02/06/2026	R\$ 6,90	PÉROLA - TAM. 8MM, COR BRANCA, PCT C100 UNID.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	Macall bijuterias	25/06/2026 10:10	R\$ 8,47	Miçanga Passante Pérola Abs Branca 8mm 100pçs 40g - Macall Bijuterias	Abrir fonte
4	Manaviamentos	25/06/2026 10:12	R\$ 7,19	Perola Leitosa 8mm Com Furo Aprox 100 Miçangas Branca	Abrir fonte

Item 101 - Código 101

Lote: Lote 1

Pérola 6 mm de diâmetro com furo de 30gbranca -pacote c/100

Quantidade estimada: 16

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 7,41

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de artesanato/material de expediente, priorizando perolas em pacote unitario com tamanho compativel e mesma ordem de fornecimento. A cesta privilegia descrições com 6 mm, cor branca e pacote com 100 unidades, admitindo apenas referências próximas quando mantidos o uso final e o denominador econômico. Foram excluídos itens de meia perola, sem furo, adesivos e embalagens em peso ou escala maior, por configurarem faixa econômica distinta.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 5,80	Pérola 6 mm de diâmetro com furo de 30g branca -pacote c/100	Abrir fonte
2	Consórcio Intermunicipal de Des. Sust. da Região dos Campos de Cima da Serra - CONDESUS / RS	27/11/2025	R\$ 7,92	PÉROLAS ARTIFICIAIS COM FURO 6MM - PCT COM 100 UNIDADES	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SERTAO SANTANA / RS	02/06/2026	R\$ 6,90	PÉROLA - TAM. 6MM, COR BRANCA, PCT C100 UNID.	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de São Cristóvão do Sul / SC	16/10/2025	R\$ 10,49	Pérola plástica vermelha nº 08 (mín. 100 un) Contas plásticas, acabamento perolado, cor vermelha, diâmetro 8 mm, furo passante. Pacote com no mínimo 100 unidades.	Abrir fonte

Item 102 - Código 102

Lote: Lote 1

Pilha alcalina palito AAA pacote c/04 unidades

Quantidade estimada: 434

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 14,75

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de pilha alcalina tamanho AAA/palito com embalagem de 4 unidades, compatíveis com o uso pretendido e com o denominador econômico do item. A composição prioriza descrições diretas de material de expediente e apresentações equivalentes, preservando coerência técnica e faixa mercadológica homogênea. Foram excluídas embalagens com quantidade diversa, itens de outra família e registros com escala de preço incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO / PR	06/03/2026	R\$ 11,75	PILHA PILHA ALCALINA PALITO AAA - PACOTE 4 UNIDADES PARA USO EM DECIBELÍMETRO: PILHA ALCALINA AAA PACOTE COM 4 UNIDADES; TAMANHO PEQUENO (AAA); DESIGNAÇÃO: LR03; 1,5 VOLTS; DURAÇÃO MÉDIA ACIMA DE 8 HORAS; CONFORME A RESOLUÇÃO 401/2008 DO CONAMA;	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE ITAPERUÇU / PR	03/10/2025	R\$ 22,00	PILHA ALCALINA AAA PACOTE COM 4 PILHAS (PILHA PALITO)	Abrir fonte
3	CÂMARA MUNICIPAL DE MUNHOZ DE MELLO / PR	21/07/2025	R\$ 12,50	PILHA AAA PILHA ALCALINA 1,5V TAMANHO AAA (PALITO), PACOTE COM 4 UNIDADES	Abrir fonte
4	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES / RS	10/02/2026	R\$ 16,99	Pilha alcalina AAA, palito embalagem c/ 4 unidades.	Abrir fonte

Item 103 - Código 103

Lote: Lote 1

Pilha alcalina AA- pacote c/04 unidades

Quantidade estimada: 241

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 9,40

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento de pilha alcalina AA em embalagem com 4 unidades. As escolhas preservam o mesmo denominador econômico por pacote/embalagem e mantêm coerência técnica e de faixa entre si. Foram desconsideradas ocorrências de AAA, recarregáveis, baterias de outras famílias e apresentações com quantidade diversa de unidades.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA / RS	02/10/2025	R\$ 5,08	PILHA ALCALINA, AA, PEQUENA, VOLTAGEM / AMPERAGEM: 1.5V, PACOTE COM 4 UNIDADES.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE PEROLA D'OESTE / PR	06/11/2025	R\$ 14,40	PILHA ALCALINA AA (MÉDIA) - Pilha Alcalina AA(média) 1,5V, pacote com 04 unidades cada.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE ESTRELA VELHA / RS	23/01/2026	R\$ 9,80	Pilha Alcalina AA com 04 unidades no pacote.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SAO MARCOS / RS	09/09/2025	R\$ 9,00	PILHA ALCALINA AA 1,5V LR6 PACOTE COM 04 UNIDADES	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE PUTINGA / RS	11/03/2026	R\$ 10,00	PILHA ALCALINA AA, KIT C/ 4 UNIDADES CADA	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE COXILHA / RS	11/03/2026	R\$ 8,90	PILHA ALCALINA AA ç - Embalagem com 4 unidades	Abrir fonte

Item 104 - Código 104

Lote: Lote 1

Pincel 815, nº 06, pacote com 12 unidades

Quantidade estimada: 18

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 30,98

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente/artesanato, compatíveis com pincel para pintura no tamanho nº 06 e com fornecimento em pacote ou embalagem com 12 unidades. Priorizou-se a aderência ao código 815 quando presente e, para completar a cesta, utilizaram-se descrições equivalentes do mesmo uso final e mesma unidade econômica. Foram excluídas opções por unidade avulsa, kits mistos e itens de outra família de produto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE / PR	14/08/2025	R\$ 23,00	PINCEL PARA PINTURA N 06 PACOTE COM 12 UND	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES / PR	02/07/2025	R\$ 20,90	PINCEL ARTÍSTICO N 06, CHATO, RETO, CABO LONGO EM MADEIRA, AMARELO, PONTA DE CERDA NATURAL, MEDIDAS: 25 X 0,6 X 0,6 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SANTANA DO DESERTO / MG	15/05/2026	R\$ 33,99	PINCEIS 815 Nº 06 PCT C/12 UND	Abrir fonte
4	Madra Papelaria	25/06/2026 10:24	R\$ 28,80	Pincel Chato Escolar N.06 Cabo Longo 815-06 Blister c/12 Unidades Léo e Léo	Abrir fonte
5	MadeiraMadeira	25/06/2026 10:24	R\$ 34,61	Pincel Artesanato Tigre 815 06 C/12pcs	Abrir fonte
6	Suprijá	25/06/2026 10:24	R\$ 33,15	Pincel Chato Reto 815-06 Cerda Tigre 12 unidades	Abrir fonte

Item 105 - Código 105

Lote: Lote 1

Pincel 815, nº 08, pacote com 12 unidades

Quantidade estimada: 18

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 25,95

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material escolar/expediente, compatíveis com o objeto pincel nº 08 fornecido em pacote com 12 unidades. Priorizou-se o mesmo denominador econômico e a mesma família técnica, com preferência para descrições que explicitam a série 815. Referências unitárias, kits com várias numerações e itens de outra aplicação foram desconsiderados por não representarem a mesma composição de fornecimento.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ / PR	05/11/2025	R\$ 16,30	PINCEL CHATO N.8 AMARELO 815, CABO LONGO, COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, VIROLA EM ALUMÍNIO - PCT C/12	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE WENCESLAU BRAZ / PR	27/04/2026	R\$ 20,50	Pincel cabo longo, cor amarelo, composição sintético: cor bege, formato: chato, ideal: cantos, coberturas de área, contornos, patina, preenchimento, indicação de tintas: óleo e acrílica, tinta paa tecido, técnica: tecido, tela, virola: alumínio = pct c/ 12 unds 815 N° 08	Abrir fonte
3	Papelaria Queiroz	25/06/2026 10:25	R\$ 40,80	Pincel Chato Reto ref. 815-08 Tigre Pacote c/12 un	Abrir fonte
4	Madra Papelaria	25/06/2026 10:25	R\$ 30,72	Pincel Chato Escolar N.8 Cabo Longo 815-8 Blister c/12 Unidades Leo e Leo	Abrir fonte
5	Moinho Atacadista	25/06/2026 10:25	R\$ 21,90	Pincel escolar chato cabo longo 815 n°08 com 12 unidades Leo e Leo - Moinho Atacadista	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE SANTANA DO DESERTO / MG	15/05/2026	R\$ 29,99	PINCEIS 815 Nº 04 PCT C/12 UND	Abrir fonte

Item 106 - Código 106

Lote: Lote 1

Pincel 815, nº 12, pacote com 12 unidades

Quantidade estimada: 15

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 22,30

Análise e Justificativas: Foram adotadas referências do mesmo mercado de material de expediente/artesanato leve, com aderência ao pincel nº 12 e ao denominador por pacote ou embalagem com 12 unidades. Tiveram prioridade as descrições que mencionam a série 815 e, na insuficiência de exatas, foram aceitas descrições equivalentes de pincel chato nº 12 com a mesma apresentação comercial. Foram excluídas referências por unidade avulsa, kits, caixas de marcador e formatos distintos de pincel.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ / PR	05/11/2025	R\$ 19,10	PINCEL CHATO N.12 AMARELO 815, CABO LONGO, COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, VIOLA EM ALUMÍNIO - PCT C/12	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE WENCESLAU BRAZ / PR	27/04/2026	R\$ 26,65	Pincel cabo longo, cor amarelo, composição sintético: cor bege, formato: chato, ideal: cantos, coberturas de área, contornos, patina, preenchimento, indicação de tintas: óleo e acrílica, tinta paa tecido, técnica: tecido, tela, virola: alumínio = pct c/ 12 unds 815 N° 12	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE MOSTARDAS / RS	14/05/2026	R\$ 25,49	PINCEL CHATO Nº 12 - COM 12 UNIDADES	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Santo Cristo / RS	04/11/2025	R\$ 8,53	PINCÉIS ESCOLARES PONTA CHATA Nº 12 - EMBALAGEM COM 12 UNIDADES -	Abrir fonte

Item 107 - Código 107

Lote: Lote 1

Pincel 815, nº 16

Quantidade estimada: 15

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 2,75

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de pincel nº 16 em fornecimento unitário, com descrição exata ou tecnicamente equivalente ao uso de material de expediente/escolar. Priorizou-se o mesmo objeto pesquisado, especialmente a série 815 quando disponível, e descrições de pincel chato nº 16 em faixa compatível. Foram desconsideradas referências em pacote ou kit, bem como variantes de outra tipologia ou aplicação distinta.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 0,87	Pincel 815, nº 16	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS / PR	30/10/2025	R\$ 2,20	Pincel chato nº 16 Pincel chato nº 16 cabo longo amarelo, sintético, virola de alumínio, formato chato, aparado e lixado. Referência: tigre 815 / condor 454.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE DILERMANDO DE AGUIAR / RS	11/07/2025	R\$ 0,90	PINCEL CHATO Nº 16	Abrir fonte
4	Teccon Store	25/06/2026 10:28	R\$ 3,65	PINCEL ESCOLAR CHATO 815-16 LEO E LEO	Abrir fonte
5	Scolados	25/06/2026 10:28	R\$ 3,30	Pincel Escolar Tigre Chato Amarelo 815 Nº 16 - Scolados	Abrir fonte
6	Fruto de Arte	25/06/2026 10:29	R\$ 6,24	Pincel Tigre Cerda Branca Chato 815 16 – Fruto de Arte	Abrir fonte

Item 108 - Código 108

Lote: Lote 1

Pincel para pintura em tecido para artesanato cerdas naturais cabo em madeira nº 02, 03, 04, 05, 06 e 07 (30 unidades de cada) informação números quando da emissão empenho)

Quantidade estimada: 55

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 2,25

Análise e Justificativas: Foram priorizadas referências de pincel unitário para pintura em tecido e artesanato, com mesma finalidade de uso e unidade de fornecimento compatível. Também foram aceitas descrições equivalentes por numeração específica quando preservam o objeto pesquisado do item, sem alterar o denominador econômico. Foram descartados kits, conjuntos e variações com especificação material incompatível ou escopo de produto distinto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 2,49	Pincel para pintura em tecido para artesanato cerdas naturais cabo em madeira nº 02, 03, 04, 05, 06 e 07 (30 unidades de cada) informação números quando da emissão empenho)	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ / PR	22/09/2025	R\$ 1,10	PINCEL Nº 02 CHATO PARA PINTURA EM TECIDO	Abrir fonte
3	FUNDACAO DE EDUCACAO DE PAICANDU / PR	09/07/2025	R\$ 1,10	PINCEL Nº06 PARA PINTURA EM TECIDO, ARTESANATO, COM CERDAS, PELO BRANCO IMPORTADA, CABO LONGO EM MADEIRA, VIROLA EM ALUMÍNIO, NO FORMATO CHATO	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE CARAZINHO / RS	06/08/2025	R\$ 2,00	PINCEL ARTÍSTICO Nº 04 PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA. TINTA ÓLEO E ACRÍLICA. CERDA BRANCA, CABO LONGO EM MADEIRA, VIROLA DE ALUMÍNIO, FORMATO CHATO.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
5	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / RS	21/07/2025	R\$ 2,50	PINCEL CHATO Nº 18, CABO LONGO, CERDAS MACIAS, VIROLA DE ALUMÍNIO, INDICADO PARA PINTURA DE ARTESANATO, PODENDO SER USADO EM TELA, TECIDO, MADEIRA E O	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE MAXIMILIANO DE ALMEIDA / RS	29/07/2025	R\$ 3,00	Pincel para pintura de tecido Nº18	Abrir fonte

Item 109 - Código 109

Lote: Lote 1

Pincel para pintura em tecido para artesanato cerdas naturais cabo em madeira nº 08, 09, 10, 11 e 12 (30 unidades de cada) informação números quando da emissão empenho)

Quantidade estimada: 55

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,44

Análise e Justificativas: Foram priorizadas referências de pincel unitário destinado à pintura em tecido e artesanato, preservando a mesma unidade de fornecimento e características técnicas compatíveis, especialmente cabo em madeira e aplicação equivalente. Também foram admitidas descrições próximas com mesma finalidade prática e faixa compatível, quando a diferença residia apenas na numeração ou no detalhamento comercial. Foram afastadas referências em kit, pacote ou com especificação menos aderente, por alterarem o denominador econômico ou o escopo comparativo.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 2,49	Pincel para pintura em tecido para artesanato cerdas naturais cabo em madeira nº 08, 09, 10, 11 e 12 (30 unidades de cada) informação números quando da emissão empenho)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CARAZINHO / RS	06/08/2025	R\$ 1,74	PINCEL ARTÍSTICO Nº 10 PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA. TINTA ÓLEO E ACRÍLICA. CERDA BRANCA, CABO LONGO EM MADEIRA, VIROLA DE ALUMÍNIO, FORMATO CHATO.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SENADOR FIRMINO / MG	04/02/2026	R\$ 2,98	PINCEL PINTURA TECIDO Nº 10PINCEL PINTURA TECIDO Nº 10	Abrir fonte
4	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO ALTO URUGUAI / RS	10/11/2025	R\$ 4,55	PINCEL NÚMEROS 0, 2, 4 - PARA ARTESANATO (PINTURA EM TELA, TECIDO), CERDAS MACIAS, CABO DE MADEIRA.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
5	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO SUL / PR	13/08/2025	R\$ 8,40	PINCEL N° 24. Cerdas naturais oferece excelente cobertura com volume e é ideal para pintura em diversas superfícies, como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira. - Seu cabo longo proporciona precisão e conforto para técnicas variadas!	Abrir fonte
6	PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA / PB	15/08/2025	R\$ 3,90	Tinta p/ tecido 37 ml cores variadas, composição a base de água, cores foscas, aplicação pintura em tecido com pincel, uso artesanal, cores diversas	Abrir fonte

Item 110 - Código 110

Lote: Lote 1

Pincel recarregável para quadro branco caixa com 12 unidades, (cores: azul ou preta determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 35

Unidade de medida: Caixa

Mediana: R\$ 18,25

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de material de expediente tecnicamente compatíveis com o item solicitado, todas voltadas a marcador/pincel para quadro branco recarregável na apresentação de caixa com 12 unidades. A composição privilegiou descrições exatas e, para completar a cesta, referências muito próximas com a mesma finalidade e mesma unidade econômica. Foram desconsiderados itens por unidade avulsa, refis/tintas e produtos de outra família ou de faixa econômica incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 16,30	Pincel recarregável para quadro branco caixa com 12 unidades, (cores: azul ou preta determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE AGUDO / RS	30/10/2025	R\$ 13,50	Pincel para quadro branco recarregável, caixa com 12 unidades, cores: azul, preto, vermelho e verde. Cor a ser definida na emissão do empenho.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE PALMEIRA DAS MISSOES / RS	18/09/2025	R\$ 15,75	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, CAIXA COM 12 UNIDADES RECARREGÁVEL, RECARGA EM CARTUCHO, PONTA REDONDA, TAMANHO DA LINHA 6 MILÍMETROS COR AZUL	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE IBIRAIARAS / RS	10/03/2026	R\$ 15,49	Pincel para quadro branco recarregável 91% recarregável; especial para quadro branco com ponta macia para não dani-ficar o quadro; apaga facilmente; ponta de acrílico 6.0mm; espessura de escrita 2.3mm; caixa com 12 unidades, cor azul.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
5	paperhope.com.br	25/06/2026 10:35	R\$ 26,78	Pincel para Quadro Branco Caneta Recarregável Azul - Caixa C/ 12 unidades - Masterprint	Abrir fonte
6	Papelaria Toledo	25/06/2026 10:36	R\$ 37,21	Pincel quadro branco qb213 recarregavel verde - gramp line (cx.c/12) - Papelaria Toledo	Abrir fonte
7	MUNICIPIO DE ARROIO DOS RATOS / RS	15/08/2025	R\$ 20,20	PINCEL QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL. PONTA DE ACRÍLICO DE 6.0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2.3MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. COR: VERMELHO	Abrir fonte
8	MUNICIPIO DE IRAI / RS	27/08/2025	R\$ 22,90	Pincel para quadro branco recarregável - cor azul, ponta macia que não danifica o quadro e apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm - caixa com 12 unidades. Da marca Pilo	Abrir fonte

Item 111 - Código 111

Lote: Lote 1

Pistola elétrica para cola quente, 220v, 11,3 mm x 31

Quantidade estimada: 55

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 14,12

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de pistola elétrica para cola quente do mesmo mercado de material de expediente/artesanato, com aquisição por unidade e especificação compatível com bastão grosso em faixa técnica equivalente ao item solicitado. Priorizou-se correspondência exata em 220V e 11,3 mm, complementada por descrições próximas de 11 a 11,2 mm quando mantido o mesmo uso final e a mesma ordem econômica. Foram desconsideradas versões para bastão fino/pequeno, itens de outro mercado e registros com escopo ou faixa incompatíveis.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 13,83	Pistola elétrica para cola quente, 220v, 11,3 mm x 31	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Vila Nova do Sul / RS	20/10/2025	R\$ 14,98	PISTOLA APLICADORA BASTÃO GROSSO: tensão alimentação: 220v, potência: 40 w, aplicação: colagem, características adicionais: profissional compatível com bastão de silicone 11,3mm.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE PROTASIO ALVES / RS	14/11/2025	R\$ 11,70	PISTOLA PARA COLA QUENTE 220V PARA BASTÃO GROSSO 11,2 MM. Descrição técnica: pistola aplicadora de cola quente, elétrica, com alimentação de 220V, projetada para bastões grossos de cola termoplástica com diâmetro padrão de 11,2 mm e comprimento de até 30 cm. Especificações mínimas: Tensão: 220 Volts; Compatibilidade: Bastões de cola quente com 11,2 mm de	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE WESTFALIA / RS	09/10/2025	R\$ 14,41	Aparelho de cola quente tamanho grande para refil grosso 11 mm, 220V	Abrir fonte

Item 112 - Código 112

Lote: Lote 1

Pistola elétrica para cola quente, 220v, 7,5 mm x 30

Quantidade estimada: 52

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 11,78

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas para pistola elétrica de cola quente fornecida por unidade, com aplicação equivalente ao item solicitado. Priorizou-se a aderência técnica ao padrão fino de aproximadamente 7,5 mm e tensão 220 V, mantendo-se uma faixa coerente entre si. Foram desconsideradas referências de bastão/refil, versões para bastão grosso ou grande, bem como registros com escala de preço incompatível com o conjunto principal.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 10,15	Pistola elétrica para cola quente, 220v, 7,5 mm x 30	Abrir fonte
2	CONSORCIO INTERMUNICIPAL - CI - CENTRO SUL / RS	20/04/2026	R\$ 11,15	PISTOLA ELÉTRICA DE COLA QUENTE BASTÃO FINO 7,5MM, CABO E PLUGUE CERTIFICADOS, 40W TENSÃO 220 V.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE / RS	22/08/2025	R\$ 12,44	Pistola para cola quente para refil tipo fino (7,5mm de espessura), 220 volts.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL / RS	29/07/2025	R\$ 12,40	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA 7,5MM. PISTOLA ELÉTRICA, CABO E PLUGUE CERTIFICADOS, 40W TENSÃO 220 V.	Abrir fonte

Item 113 - Código 113

Lote: Lote 1

Placa em eva comum, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 650

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 2,06

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de placa/folha de EVA lisa ou comum, com dimensões equivalentes a 600 x 400 x 2 mm, adquiridas por unidade e destinadas ao mesmo mercado de material de expediente. Foram excluídas apresentações em pacote e variantes com glitter, estampado,

atoalhado ou instalação, por alterarem o denominador econômico ou o escopo técnico. A cesta final permanece tecnicamente coerente e em faixa compatível para o objeto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE CANDIDO DE ABREU / PR	30/06/2025	R\$ 1,35	FOLHA EM E.V.A. LISA DIMENSOES 600X400 X2MM DE ESPESSURA.	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA / PR	31/07/2025	R\$ 1,39	EVA 600 X 400 X 2MM - DIVERSAS CORES	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz / SC	09/12/2025	R\$ 1,40	Folha em e.v.a 400 x 600 x 2mm, lisa, cores diversas.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE PRATANIA / SP	15/12/2025	R\$ 2,72	PLACA DE EVA, ESTAMPADO, MÍNIMO DE 600 X 400 X 2MM	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE IBIRAPUITA / RS	06/11/2025	R\$ 6,40	PLACA EVA ATOALHADO CORES SORTIDAS	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE BOTELHOS / MG	18/09/2025	R\$ 3,02	Placa EVA Glitter (cores diversas) - 600x400x2mm	Abrir fonte

Item 114 - Código 114

Lote: Lote 1

Placa em Eva atoalhado, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm, pacote c/ 10 unidades (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 135

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 14,87

Análise e Justificativas: Foram preservadas apenas as referências tecnicamente comparáveis para o item. Foram priorizadas referências de EVA atoalhado com mesma finalidade de uso em material de expediente/artesanato e mesmo fornecimento por pacote. Também se observou a compatibilidade do denominador econômico, evitando misturar cotações por unidade ou por pacotes com quantidade diversa. As referências complementares aceitas apresentam apenas variação dimensional moderada, permanecendo no mesmo mercado e em faixa técnica comparável.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 7,98	Placa em Eva atoalhado, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm, pacote c/ 10 unidades (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE PINHAIS / PR	09/07/2025	R\$ 17,95	PLACAS DE E.V.A. TIPO ATOALHADO, ATÓXICO, LAVÁVEL, PARA TRABALHOS MANUAIS, PACOTE COM 10 PLACAS MEDINDO NO MÍNIMO 400X480X02MM COR BRANCA	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE MATO CASTELHANO / RS	02/03/2026	R\$ 33,75	EVA ATOALHADO NA COR AZUL ESCURO, MEDINDO 48 X 40 - PACOTE 10 UNIDADES	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE CAPIVARI DO SUL / RS	22/09/2025	R\$ 15,74	Folha de EVA 600x400x2mm AMARELO pacote com 10 unidades	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE / RS	07/05/2026	R\$ 14,00	Folha em EVA 600x400x2mm, cor branco, pacote c 10 unidades.	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE ELIAS FAUSTO / SP	09/06/2026	R\$ 12,77	PLACA EM EVA, MEDIDNO APROXIMADAMENTE 600 X400X2MM - PLACA EM EVA, MEDIDNO APROXIMADAMENTE 600 X400X2MM. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. COR: LARANJA	Abrir fonte

Item 115 - Código 115

Lote: Lote 1

Placa em EVA com Brilho, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm, pacote c/ 10 unidades (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 180

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 26,94

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente/artesanato, com aderência ao objeto em EVA com brilho, espessura de 2 mm e dimensões equivalentes. A cesta preserva o mesmo denominador econômico do item, isto é, pacote com 10 unidades, evitando misturar cotações por unidade avulsa ou de EVA sem brilho. Também foram excluídas variações de acabamento diverso, por representarem faixa técnica distinta do item solicitado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 28,97	Placa em EVA com Brilho, dimensões mínimas: 600x 400x 2mm, pacote c/ 10 unidades (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE JAPIRA / PR	08/07/2025	R\$ 24,90	E.V.A. - CORES SORTIDOS COM BRILHO PACOTE COM 10 PLACAS E.V.A. - CORES SORTIDOS COM BRILHO PACOTE COM 10 PLACAS MEDIDAS 600 X 400 X 2 MM	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SERTA0 SANTANA / RS	02/06/2026	R\$ 32,30	FOLHA EVA COM GLITER 600X400X2MM CORES SORTIDAS CONTENDO 10 UNIDADES POR PCT	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO / PR	04/03/2026	R\$ 24,00	PLACA DE EVA 2 MM COM GLITTER, 600 X 400 X 2 MM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, COR A DEFINIR.	Abrir fonte

Item 116 - Código 116

Lote: Lote 1

Prancheta em acrílico (polipropileno), fumê, presilha de pressão, prendedor em metal, dispositivo para pendurar, tamanho A4

Quantidade estimada: 118

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 12,06

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por unidade e descrição tecnicamente compatível com prancheta A4 em material plástico rígido do tipo acrílico/polipropileno, preferencialmente na cor fumê e com prendedor metálico. A cesta prioriza a aderência ao objeto pesquisado do item, admitindo variações redacionais e pequenas diferenças secundárias sem alteração da família do produto. Foram excluídas referências em MDF ou madeira, itens com unidade incompatível e produtos de outra natureza ou escopo ampliado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 10,08	Prancheta em acrílico (polipropileno), fumê, presilha de pressão, prendedor em metal, dispositivo para pendurar, tamanho A4	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE ARARUNA / PR	01/10/2025	R\$ 14,03	PRANCHETA ACRÍLICA POLIPROPILENO, CLIPS DE METAL FORMATO: A4 DIMENSÕES: 230 X 330 MM COR: FUMÊ	Abrir fonte
3	MANDAGUARI / PR	24/10/2025	R\$ 9,00	PRANCHETA ACRÍLICA, polipropileno, clips de metal - Formato: A4 Dimensões: 230 x 330 mm Cor: Fumê	Abrir fonte
4	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA - SEAP / PR	29/09/2025	R\$ 7,00	Prancheta Portátil - PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 235 MM, ESPESSURA 2 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PREDENDOR DE METAL ECANTOS ARRENDONDADOS	Abrir fonte
5	Papelaria Toledo	25/06/2026 10:52	R\$ 19,42	Prancheta plastica oficio fume - acrimet (unidade) - Papelaria Toledo	Abrir fonte
6	ggpel.com.br	25/06/2026 10:52	R\$ 21,90	PRANCHETA ACRIMET PREND PLAST A4 FUME - GGPEL	Abrir fonte

Item 117 - Código 117

Lote: Lote 1

Quadro branco não magnético medindo no mínimo 120 x 200cm, com suporte p/apagador deslizante e removível, confeccionado em fórmica, com moldura esuporte p/apagador em alumínio

Quantidade estimada: 11

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 281,64

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de quadro branco de parede com dimensões 120 x 200 cm, fornecidas por unidade, com características construtivas compatíveis ao uso administrativo/escolar pretendido. Priorizou-se o conjunto tecnicamente mais aderente ao item, preservando material de superfície, moldura em alumínio e faixa mercadológica coerente. Foram desconsideradas referências com magnetismo, vidro, dimensões divergentes, cavalete ou unidade de fornecimento incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 260,00	Quadro branco não magnético medindo no mínimo 120 x 200cm, com suporte p/apagador deslizante e removível, confeccionado em fórmica, com moldura e suporte p/apagador em alumínio	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE GRANDES RIOS / PR	08/10/2025	R\$ 297,99	Quadro Branco (lousa) ? Confeccionado em laminado melaminico (fórmico) branco brilhante, com espessura total de 17mm. Moldura em alumínio anodizado fosco com suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com 40 cm, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Acompanha manual e conjunto de acessórios para a...	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI / PR	20/05/2026	R\$ 288,70	Quadro Branco (lousa): Confeccionado em laminado melaminico (fórmico) branco brilhante, com espessura total de 17mm. Moldura em alumínio anodizado fosco com suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com 40 cm, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Acompanha manual e conjunto de acessórios para a...	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE MATO CASTELHANO / RS	16/09/2025	R\$ 274,58	QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO 120CMX200CM MOLDURA EM ALUMINIO	Abrir fonte

Item 118 - Código 118

Lote: Lote 1

Rede de voleibol, de nylon-oficial, 9,5m de comprimento x 1m de largura, fio de nylon c/3 mm, malha 10x10cm, 4 faixas de lona de algodão duplada c/5cm de largura e cabo de aço plastificado de 14 metros

Quantidade estimada: 5

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 193,03

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de rede de voleibol de quadra, fornecidas por unidade, com medidas oficiais e especificações compatíveis quanto a material, malha e acabamento. Priorizou-se a aderência ao uso final e ao mesmo denominador econômico, preservando uma faixa de

mercado coerente. Excluíram-se itens de vôlei de praia, conjuntos com postes ou acessórios, pares e redes de proteção por alterarem o objeto ou a unidade de comparação.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 187,05	Rede de voleibol, de nylon-oficial, 9,5m x 1m, fio de nylon c/3mm, malha 10x10cm, 4 faixas de lona de algodão duplada c/5cm de largura e cabo de aço plastificado de 14 metros	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO / PR	16/09/2025	R\$ 199,00	REDE DE VOLEIBOL OFICIALREDE DE VOLEIBOL OFICIAL oficial, aprovada pela cbv, composicao: polipropileno (seda), com tratamentouv; espessuras: fio 2.0 - pe nylon ou pp seda, 1; 2; 3; 4 faixas: superior 7 cm - inferior 5 cm 100%algodao; com ilhoses e corda guia; malha 10 cm entre nos; tamanho: (lxa) 9,50x 1,00 m.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE CAPIVARI DO SUL / RS	03/12/2025	R\$ 149,99	Rede Volei Oficial 100 % algodão 4 faixas 13 m Cabo de Aço 1m por 9,5 m	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ITAJAI / SC	30/01/2026	R\$ 152,00	Rede oficial para vôlei - Rede oficial para vôlei - Confeccionada com fio de nylon 100% virgem 2,0 mm de alta resistência com tratamento UV, malha 10, com 4 faixas de algodão, tamanho: 9,50 m x 1,0 m.	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE CIDREIRA / RS	27/05/2026	R\$ 230,00	REDE DE VOLEIBOL DE QUADRA OFICIAL, COM 9,5 A 10M DE COMPRIMENTO POR 1M DE ALTURA, MALHA DE 10X10CM EM NYLON/POLIETILENO COM TRATAMENTO UV, FAIXAS REFORÇADAS. SUPERIOR (7CM) E LATERAIS/INFERIOR (5CM), CABO GUIA E ILHOSES PARA FIXAÇÃO EM POSTES.	Abrir fonte
6	JHC Esportes	25/06/2026 10:55	R\$ 465,59	Rede Redesport Volêi Profissional 1,00x9,50 1 Faixa - JHC Esportes	Abrir fonte

Item 119 - Código 119

Lote: Lote 1

Refil em silicone semitransparente, 11,3 mm x 30cm, pacote com 1 kg

Quantidade estimada: 80

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 33,12

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, todas correspondentes a refil de cola quente grosso em bastao, com comprimento de 30 cm e embalagem de 1 kg. A cesta manteve unidade de fornecimento compatível com o item pretendido, aceitando apenas variacoes usuais de descrição entre 11 mm, 11,2 mm e 11,3 mm e entre transparente/semitransparente. Foram descartadas referências de bastao fino, unidade avulsa, embalagem menor ou com faixa econômica incompatível.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 30,24	Refil em silicone semitransparente, 11,3 mm x 30cm, pacote com 1 kg	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE TIO HUGO / RS	15/08/2025	R\$ 29,00	Bastão de silicone cola quente 11,2 mm x 30cm semi transparente, pacote 1 kg.	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE IVAÍ / PR	14/07/2025	R\$ 47,20	Refil cola quente grossa - bastão de cola grosso (silicone) refil para cola profissional quente, transparente, (11,3mm x 30cm). para pistola cola quente tamanho grande e espessura grossa. pct 1kg.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL / PR	27/06/2025	R\$ 36,00	Bastão refil de cola quente semi transparente 11,2 mm x 30 cm (grosso) p Bastão refil de cola quente semi transparente 11,2 mm x 30 cm (grosso) pacote 1 kg	Abrir fonte

Item 120 - Código 120

Lote: Lote 1

Refil em silicone semitransparente, 7,5mm x 30cm, pacote com 1kg

Quantidade estimada: 80

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 33,33

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material de expediente, correspondentes a refil de cola quente fino em silicone, com dimensões de 7,5 mm x 30 cm e fornecimento em pacote de 1 kg. Também foram aceitas descrições equivalentes com variação redacional entre semitransparente e transparente, por manterem o mesmo uso final e a mesma unidade econômica. Foram excluídas referências por unidade avulsa, itens grossos/11 mm e materiais de outro mercado, para preservar coerência técnica e de denominador.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL / PR	27/06/2025	R\$ 36,00	Bastão refil de cola quente semi transparente 7,5 mm x 30 cm (fino) paco Bastão refil de cola quente semi transparente 7,5 mm x 30 cm (fino) pacote 1 kg	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE INUBIA PAULISTA / SP	11/08/2025	R\$ 29,00	REFIL DE SILICONE PARA REVOLVER DE COLA QUENTE, 7,5 MM DIÂMETRO X 30 CM COMPRIMENTO. PACOTE COM 1 KG - CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA, CONFORME PORTARIA INMETRO 481/2010;	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SANANDUVA / RS	25/05/2026	R\$ 30,65	REFIL BASTÃO COLA QUENTE FINA 7,5mm, transparente. Bastão de silicone, refil de cola quente pacote com 1kg.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE MUCUM / RS	18/02/2026	R\$ 39,60	Bastão para cola quente semi transparente fino 7,5 mm e 30 cm para pistola de cola quente c/ aplicação em madeira, papel ,EVA pacote com 1kg	Abrir fonte

Item 121 - Código 121

Lote: Lote 1

Régua escolar fabricada em poliestireno medindo no mínimo 30 cm x 2,7 cm x 3 mm, graduada em milímetros

Quantidade estimada: 114

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 0,96

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de régua escolar unitária de 30 cm, transparente, com espessura em torno de 3 mm e graduação em milímetros, compatíveis com o mercado de material de expediente. Priorizou-se descrição idêntica e, na sequência, descrições tecnicamente equivalentes em poliestireno/plástico cristal, mantendo o mesmo denominador de fornecimento por unidade e faixa compatível. Foram desconsideradas cotações de pacote, caixa, kit, comprimentos distintos e materiais incompatíveis, por alterarem o objeto ou a escala econômica.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 0,71	Régua escolar fabricada em poliestireno medindo no mínimo 30 cm x 2,7 cm x 3 mm, graduada em milímetros	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE MATO QUEIMADO / RS	02/02/2026	R\$ 0,90	REGUA PLÁSTICA 30 CM Régua plástica, 30 cm, dimensões: 310 x 34 x 3 mm, injetado em poliestireno. Cotar preço por unidade.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE JOAQUIM TAVORA / PR	24/06/2025	R\$ 1,16	RÉGUA 30 CM TRANSPARENTE. TIPO DE MATERIAL: POLIESTIRENO (PS); GRADUADA EM 30 CM, E 35 MM DE LARGURA. SUBDIVISÃO EM MILÍMETROS, COM 3 MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES DO PRODUTO: 3,5 X 31,5 X 0,3 CM; CERTIFICADO PELO INMETRO.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE SIDEROPOLIS / SC	24/03/2026	R\$ 1,01	Regua plastica transparente, 30cm. Composicao: 100% poliestireno cristal. Caracteristicas: divisoes em milimetros com destaques a cada 5 milimetros; marcacoes numeradas a cada centimetro. Dimensoes minimas: 310mm x 35mm x 3mm. Possuir o lado da escala externa chanfrado.Regua plastica transparente, 30cm. Composicao: 100% poliestireno cristal....	Abrir fonte

Item 122 - Código 122

Lote: Lote 1

Saco plástico A4 em polipropileno, fosco, 4 furos, espessura: 0,12 micras, pacote c/ 100unidades

Quantidade estimada: 88

Unidade de medida: Pacote

Mediana: R\$ 19,24

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo segmento de material de expediente, voltadas ao acondicionamento e arquivamento de documentos em formato A4, com furação para pasta e fornecimento em pacote com 100 unidades. Priorizou-se a aderência ao uso final, à unidade de fornecimento e à espessura informada, admitindo complemento com pequena variação de material apenas para completar uma cesta tecnicamente coerente. Foram descartadas referências com ausência de furos, quantidade por embalagem incompatível, unidade econômica distinta ou aplicação diversa.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de Paverama / RS	22/12/2025	R\$ 20,50	SACO PLÁSTICO A4 4 FUROS 0,12M, PACOTE COM 100 UNIDADES, INDICADO PARA PROTEÇÃO DE DOCUMENTOS E PAPÉIS, PODENDO SER UTILIZADO EM PASTAS CATÁLOGOS E FICHÁRIOS. COR: TRANSPARENTE; TAMANHO: A4 230X310MM; ESPESSURA EM MICRAS: 0.12 M; FUROS: 4 FUROS.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SELBACH / RS	04/09/2025	R\$ 17,99	Saco plástico 4 furos A4 para pasta catálogo. Dimensão: 230 x 300mm. Espessura de 0,12mm. Pacote com 100 unidades.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE PORTO AMAZONAS / PR	15/08/2025	R\$ 14,64	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE Tam. A 4 med. 230 x 310 x 0,12 mm com 04 furos, pct com 100 unid. CATMAT 330828	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO / PR	12/03/2026	R\$ 17,90	Saco Plastico Transparente c/ 4 furos, para protecao e separacao no manuseio de documentos tamanho oficio. Confeccionado em plastico polietileno transparente, com soldas laterais de uniao entre dois filmes delimitando o formato do saco, com 4 furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima). Especificacoes: Largura 240mm, Altura...	Abrir fonte
5	Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Monte / MG	24/09/2025	R\$ 24,00	SACO PLASTICO A4 / OFICIO COM FURO 0,12 MICRAS C/ 100	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE CANGUCU / RS	12/09/2025	R\$ 65,00	SACO PLÁSTICO A4 - 4 FUROS - UNIDADES POR CAIXA: 400 - TAMANHO DO SACO PLÁSTICO PARA FOLHAS: A4 - MATERIAL: PLÁSTICO - COM 4 PERFURAÇÕES - REFORÇADO	Abrir fonte

Item 123 - Código 123

Lote: Lote 1

Tesoura em aço inox 19cm com cabo em plástico resistente

Quantidade estimada: 95

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 15,47

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tesoura unitária para uso geral/material de expediente, com lâmina em aço inox e cabo plástico ou polipropileno, mantendo o mesmo denominador por unidade. As escolhas preservam coerência técnica e faixa compatível do mercado público para tesouras de aproximadamente 19 cm. Foram excluídas referências de uso médico, escolar pequeno, cozinha, picotar e conjuntos, por alterarem a aplicação, o escopo ou a unidade econômica do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	COMANDO DA MARINHA / RS	15/07/2025	R\$ 4,99	Tesoura - TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 19CM	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE NOVA CANDELARIA / RS	27/01/2026	R\$ 24,84	TESOURA METÁLICA Tesoura zig-zag, em aço inoxidável, cabo em policarbonato, tam aprox. 19cm.	Abrir fonte
3	SAO LEOPOLDO CAMARA DE VEREADORES / RS	24/02/2026	R\$ 18,04	Tesoura Universal 19 cm, lâmina de aço inoxidável, estilo clássico, cabo plástico, média	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE RONDA ALTA / RS	29/04/2026	R\$ 12,90	Funil plástico transparente 19cm	Abrir fonte

Item 124 - Código 124

Lote: Lote 1

Tesoura de Picotar 9,5 Polegadas 24,1cm- Composição: Aço Inoxidável, Cabo de Plástico, utilizada para fazer acabamento em trabalhos com tecidos, papel, EVA e até plástico, idealtambém para uso em Scrapbook.

Quantidade estimada: 48

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 40,21

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tesoura de picotar com fornecimento por unidade, destinadas ao mesmo uso final em papel, tecido, EVA e trabalhos manuais, com porte e composição compatíveis ao item solicitado. Priorizou-se o grupo com medidas próximas de 9,5 polegadas ou cerca de 24 cm, em aço inoxidável e cabo plástico/ergonômico. Foram desconsideradas descrições de outra família de tesoura, registros com unidade econômica incompatível e referências com escala de preço destoante do conjunto tecnicamente coerente.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de Sombrio / SC	24/06/2025	R\$ 42,00	TESOURA PICOTAR PROFISSIONAL 9,5" GRANDE 24.1 CM - MARCAS: MUNDIAL, TRAMONTINA, SINGER, GOLLER	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE MARIALVA / PR	15/10/2025	R\$ 38,42	TESOURA DE PICOTAR, LARGURA : 8 CM COMPRIMENTO: 24 CM COMPOSICAO: AÇO INOXIDAVEL E RESINA TERMOPLASTICA TESOURA COM CABO EMBORRACHADO DE 9,5 ' UTILIZADO PARA TECIDOS, CARTOLINAS, TRABALHOS ESCOLARES, ETC.	Abrir fonte
3	Prefeitura Municipal de Vitória das Missões / RS	14/10/2025	R\$ 24,00	TESOURA PARA PICOTAR PAPEL E TECIDO, LÂMINAS EM AÇO INOX 9,5, CABO EMBORRACHADO DIMENSÕES: (AXLXP) 24X8X2 CM.	Abrir fonte
4	MANDAGUARI / PR	24/10/2025	R\$ 22,00	TESOURA DE PICOTAR PROFISSIONAL PARA TECIDO, EVA, PAPEL, Lâmina afiada, em aço inoxidável e corte preciso possui cabo emborrachado e ergonômico. Dimensões: 23 cm de Comprimento; Material: Cabo Plástico Emborrachado e Lâmina de Metal. Comprimento: 24 cm.	Abrir fonte
5	Rei do Armário	25/06/2026 11:16	R\$ 89,35	Tesoura de Picotar Singer 9.5 pol 24.1cm em Aço Inoxidável - Rei do Armário	Abrir fonte
6	Armário São José	25/06/2026 11:16	R\$ 79,99	Tesoura de Picotar 24cm - Armário São José	Abrir fonte

Item 125 - Código 125

Lote: Lote 1

Tesoura escolar sem ponta, aço 5" ou 7", 12cm, caixa com 20 unidades

Quantidade estimada: 7

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 31,50

Análise e Justificativas: Foram preservadas apenas as referências tecnicamente comparáveis para o item. Foram selecionadas referências do mesmo mercado de material escolar/expediente, com tesoura escolar sem ponta ou ponta arredondada, em aço, e com fornecimento em caixa com 20 unidades. A cesta foi mantida em um único conjunto tecnicamente coerente quanto à finalidade e ao denominador econômico. Registros em unidade avulsa, com escala de preço incompatível para caixa fechada ou com variação de produto decorativo foram desconsiderados.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
----	----------------	------	-------	-----------	-------

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE CARLÓPOLIS / PR	27/04/2026	R\$ 29,00	TESOURA ESCOLAR - TESOURA ESCOLAR DE PONTA REDONDA, MEDINDO 13 (TREZE) CENTIMETROS, CABO PLASTICO RESISTENTE, LAMINA EM ACO INOXIDAVEL COM A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. CAIXA COM 20 UNIDADES.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE POUSO ALTO / MG	22/09/2025	R\$ 27,90	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA EM AÇO INOX, COMPRIMENTO ENTRE 13 E 13,5 CM, CAIXA COM 20 UNIDADES	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE FARIA LEMOS / MG	07/05/2026	R\$ 27,00	TESOURA ESCOLAR de aço inoxidavel pontas arredondadas cabo plastico (formato anatomico) caixa com 20 unidades	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE AGUAS FORMOSAS / MG	07/04/2026	R\$ 34,00	Tesoura escolar sem ponta cabo emborrachado 13cm, cx c/ 20 unidades	Abrir fonte
5	PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ / MA	23/04/2026	R\$ 72,00	TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOX SEM PONTA CX COM 20 UNIDADES	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE TUTOIA / MA	28/01/2026	R\$ 64,12	TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOX SEM PONTA CX COM 20 UNIDADES	Abrir fonte

Item 126 - Código 126

Lote: Lote 1

Tinta guache, atóxica, lavável, frasco com 250ml (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 112

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 4,22

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tinta guache em frasco de 250 ml, comercializadas por unidade, com descrição técnica compatível quanto ao uso escolar/papelaria e às características de atoxicidade, lavabilidade ou solubilidade em água. Foram excluídas cotações de tinta para tecido, kits/caixas com múltiplas unidades e embalagens de volume diverso, por alterarem o objeto ou o denominador econômico. A cesta final mantém coerência técnica e faixa compatível para o item pretendido.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,02	Tinta guache, atóxica, lavável, frasco com 250ml (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
2	MUNICIPIO DE SAO NICOLAU / RS	18/07/2025	R\$ 3,11	TINTA GUACHE 250 ML Tinta guache lavável - têmpera guache, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, eva, etc. Cores: branca, azul, amarela, verde, vermelha, marrom, laranja, rosa, preta. Quantidade dividida igualmente...	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS DO IGUACU / PR	03/12/2025	R\$ 2,83	TINTA GUACHE, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCO COM 250ML. COR CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE ALCOBACA / BA	06/02/2026	R\$ 6,40	TINTA GUACHE ATÓXICA, CORES VARIADAS , EMBALAGEM COM 250ML	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE RODEIO BONITO / RS	09/02/2026	R\$ 5,32	TINTA GUACHE 250 ML, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, NA COR: BRANCO	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE LAGOA / RS	10/04/2026	R\$ 5,49	TINTA GUACHE - Tinta tempera guache, amarelo 250 ml. Atóxica, solúvel em água.	Abrir fonte

Item 127 - Código 127

Lote: Lote 1

Tinta para almofada de carimbo, cor preta, frasco com mínimo 40ml

Quantidade estimada: 52

Unidade de medida: Frasco

Mediana: R\$ 3,32

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tinta para almofada de carimbo na cor preta, em frasco/unidade com conteúdo mínimo de 40 ml, todas no contexto de material de expediente. A cesta manteve o mesmo denominador econômico unitário e uma faixa compatível entre descrições equivalentes do mesmo produto. Foram excluídas referências em pacote, caixa ou itens de carimbo automático/almofada física, por alterarem o escopo ou a unidade de fornecimento.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,20	Tinta para almofada de carimbo, cor preta, frasco com mínimo 40ml	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Passo Fundo / RS	10/11/2025	R\$ 3,34	Tinta para carimbo, sem óleo, cor preta, aspecto físico líquido. Composição: água, pigmentos. Frasco com, no mínimo, 40ml.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE ESPUMOSO / RS	28/08/2025	R\$ 3,30	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO NA COR PRETA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 40ML	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE PICADA CAFE / RS	09/04/2026	R\$ 3,29	Tinta para almofada de carimbo, à base de água, frasco com no mínimo 40ml, cor preta.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
5	Prefeitura Municipal de Quevedos / RS	29/12/2025	R\$ 3,74	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO, 40ML	Abrir fonte
6	MUNICÍPIO DE IVAÍ / PR	14/07/2025	R\$ 5,63	Tinta para almofada de carimbo - cor Tinta para almofada de carimbo - cor preto Tubo com 40 ml.	Abrir fonte

Item 128 - Código 128

Lote: Lote 1

Tinta para tecido (artesanato) cores definir 37ml- para tecidos de algodão, resistente a lavagens

Quantidade estimada: 51

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 3,30

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tinta para tecido para artesanato em frasco de 37 ml, adquirida por unidade, com descrição compatível quanto à aplicação têxtil e resistência a lavagens. Privilegiaram-se itens do mesmo objeto pesquisado e da mesma escala econômica, sem misturar apresentações em kit, caixas com múltiplas unidades ou variantes especiais. Também foram excluídas tintas de outra família de uso, como PVA para artesanato em superfícies diversas, metálica, glitter e craquelê.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,57	Tinta para tecido (artesanato) cores definir 37 ml- para tecidos de algodão, resistente a lavagens	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO SUL / PR	24/07/2025	R\$ 2,89	TINTA PARA TECIDO 37ml. Ideal para trabalhos artísticos e manuais em tecidos de algodão, tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. São resistentes a lavagens e todas as cores	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE SANTA INÊS / PR	09/07/2025	R\$ 3,04	TINTA PARA TECIDO RESISTENTE A LAVAGENS 37 ML	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO / PR	02/07/2025	R\$ 3,00	TINTA P/ TECIDO 37 ML - COR A DEFINIR	Abrir fonte
5	MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO / MG	10/04/2026	R\$ 4,80	TINTA DE ARTESANATO PARA TECIDO CRISTAL 37ML Tinta de artesanato para tecido de cor Rosa escuro; Super resistente a lavagens; Excelente cobertura; Fixação a frio; Maior rendimento; Cores miscíveis entre si. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou carimbo, em tecidos de algodão sem goma (não sintéticos). Embalagem 37ml.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
6	MUNICIPIO DE PEABIRU / PR	24/04/2026	R\$ 11,19	Tinta p/ tecido metálica 37ml Tinta para pintura em tecido com acabamento metálico, embalagem aproximada de 37 ml, indicada para efeitos decorativos em artesanato.cores diversas.	Abrir fonte

Item 129 - Código 129

Lote: Lote 1

Tinta para artesanato, tipo acripuff, cores a definir 37 ml- para tecidos de algodão

Quantidade estimada: 55

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 6,40

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências do mesmo mercado de tinta expansiva para tecido do tipo Acripuff, vendida por unidade e em frascos de capacidade muito próxima à solicitada. A cesta foi mantida em um único cluster técnico e econômico, evitando mistura com tinta para tecido comum, kits/caixas ou produtos de escopo distinto. As referências escolhidas preservam a aplicação em tecido, a apresentação unitária e faixa compatível para o item pretendido.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz / RS	05/11/2025	R\$ 5,24	TINTA ACRIPUFF - 35ml. cores diversas.	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE CANTAGALO / PR	09/07/2025	R\$ 5,95	TINTA EXPANSIVA ACRIPUFF EMBALAGEM 35 ML	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ / PR	31/07/2025	R\$ 6,30	TINTA PARA TECIDO ACRIPUFF, ATÓXICA. COMPOSIÇÃO: RESINA DE EMULSÃO ACRILICA, PIGMENTOS, AGENTE EXPANSOR, ÁGUA, ADITIVOS E CONSERVANTES. FRASCO COM 35 ML. CORES VARIADAS.	Abrir fonte
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBOARA / PR	24/02/2026	R\$ 6,50	TINTA ACRIPUFF PARA TECIDO EXPANSIVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, NÃO TÓXICO ? VIDRO COM 35ml, COR A ESCOLHER	Abrir fonte
5	Armarinhos Nose	25/06/2026 11:35	R\$ 8,90	Tinta Para Tecido Acripuff 35ml Acrilex	Abrir fonte
6	Maskate	25/06/2026 11:35	R\$ 8,65	Tinta para Tecido Acripuff Acrilex (Cores Variadas)	Abrir fonte

Item 130 - Código 130

Lote: Lote 1

Tinta para tecido fosca (artesanato) cores a definir 37 ml- para tecidos de algodão, resistente a lavagens.

Quantidade estimada: 58

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 9,21

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tinta para tecido fosca em frasco de 37 ml, destinadas ao mesmo uso artesanal e com indicação compatível de aplicação em tecidos e resistência a lavagens. A cesta foi mantida em unidade individual, sem mistura com kits, caixas fechadas ou embalagens de maior volume. Também foram excluídas variantes metálicas, glitter, fluorescentes e tintas de outra aplicação, por alterarem a especificação e a faixa econômica do item.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 3,97	Tinta para tecido fosca (artesanato) cores a definir 37 ml- para tecidos de algodão, resistente a lavagens.	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO BUTIA / RS	13/04/2026	R\$ 14,50	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR CARMIN TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR CARMIN.	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAPOPEMA / PR	28/01/2026	R\$ 18,00	TINTA PARA TECIDO Fosca 250ml TINTA PARA TECIDO Fosca 250ml, nas cores: cristal, rose,	Abrir fonte
4	Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento / RN	21/08/2025	R\$ 9,65	TINTA TECIDO FOSCA 37ML. CORES VARIADAS	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE OBIDOS / PA	13/04/2026	R\$ 8,77	Tinta para Tecido, fosca, cores diversas 37 ml.	Abrir fonte
6	Prefeitura Municipal de Jacundá / PA	20/08/2025	R\$ 4,37	TINTA PARA TECIDO FOSCA COR VERMELHO TOMATE REF.4140 37M Especificação : Tinta Para Tecido Fosca na cor vermelho tomate, Ref.4140 37ml, resistência à lavagens Excelente cobertura - Fixação a frio.	Abrir fonte

Item 131 - Código 131

Lote: Lote 1

Tinta à base de óleo, para numerador automático, cor preta, frasco com mínimo 30ml

Quantidade estimada: 40

Unidade de medida: Frasco

Mediana: R\$ 5,87

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tinta para numerador ou carimbo automático em frasco/unidade, com aplicação compatível, cor preta e composição à base de óleo, preservando o mesmo denominador econômico do item. Também foram admitidas descrições próximas com volume superior, por permanecerem no mesmo mercado e faixa compatível. Foram excluídas referências de base aquosa, conjuntos, equipamentos completos e registros com escala de preço incompatível ao grupo principal.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	08/07/2025	R\$ 5,66	Tinta Para Carimbo - TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES BASE ÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO NUMERADOR AUTOMÁTICO	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE BOCAIUVA DO SUL / PR	26/03/2026	R\$ 6,08	Tinta para carimbo - TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA , COMPONENTES: BASE ÓLEO , ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO , APLICAÇÃO: NUMERADOR AUTOMÁTICO	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE / PR	03/03/2026	R\$ 5,33	TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO/NUMERADOR/DATADOR, DE COR AZUL OU PRETA, COMPOSIÇÃO BASE ÓLEO, DE ASPECTO LÍQUIDO, DE EMBALAGEM VOLUME COM 40ML.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE PAULA FREITAS / PR	24/09/2025	R\$ 6,25	Tinta para carimbo a base de oleo automaticoTinta para carimbo a base de oleo automatico numerador de folha, tubo com no minimo 40 ml, cor da tinta: Preto	Abrir fonte

Item 132 - Código 132

Lote: Lote 1

Tinta para pincel quadro branco com no mínimo 500 ml, cor azul, preta ou vermelha (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 13

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 47,66

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de tinta para recarga de marcador/pincel de quadro branco em frasco de 500 ml, com unidade de fornecimento compatível e mesma aplicação de uso. A cesta foi mantida em um único grupo técnico e econômico coerente, sem misturar canetas prontas, refis de pequeno volume, embalagens de 1 litro ou itens de limpeza. As descrições escolhidas preservam a finalidade de material de expediente e apresentam faixa compatível entre si.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	02/07/2025	R\$ 46,40	Tinta para pincel quadro branco com no mínimo 500 ml, cor azul, preta ou vermelha (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE DOM PEDRITO / RS	04/03/2026	R\$ 48,00	Tinta para Recarga de Caneta de Quadro Branco, frasco de 500ml, nas cores, vermelha, verde, azul e preta.	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
3	MUNICIPIO DE ERECHIM / RS	18/11/2025	R\$ 47,31	Tinta, cor Azul, universal para pincel marcador de quadro branco - Tinta, cor Azul, universal para pincel marcador de quadro branco. Com 500 ml, rende aproximadamente 700 cargas. Acompanha bico dosador para recarga. Reabastece todas as marcas de pincel marcador de quadro branco.	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE AGUDO / RS	30/10/2025	R\$ 48,10	TINTA UNIVERSAL PARA PINCEL QUADRO BRANCO, frasco de 500ml com dosador, tinta da cor: azul	Abrir fonte

Item 133 - Código 133

Lote: Lote 1

TNT, rolo com 50m x 1,40m, gramatura 40, (cores determinadas pelo município por ocasião do empenho)

Quantidade estimada: 68

Unidade de medida: Rolo

Mediana: R\$ 75,49

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de TNT em rolo com unidade de fornecimento compatível, mesmas dimensões nominais de 50 m x 1,40 m e gramatura 40, mantendo aderência ao uso em material de expediente. Também foi preservada a coerência quanto a cores definidas no pedido/empenho, sem misturar itens estampados, gramaturas superiores ou denominadores distintos. As referências escolhidas permanecem em faixa técnica e econômica uniforme para o objeto.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Casa Norte Atacado	25/06/2026 11:42	R\$ 99,99	Tnt Rolo 1,40X50M 40G/M2 Azul Royal	Abrir fonte
2	Madra Papelaria	25/06/2026 11:42	R\$ 89,00	TNT Liso Colorido 40g Rolo 50 Metros 140mm Non Woven	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO PASSA QUATRO / GO	18/08/2025	R\$ 51,30	TNT CORES VARIADAS ROLO 50M X 1,40M	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS / MG	24/03/2026	R\$ 62,98	TNT MARRON - ROLO C/ 50M X 1,40M DE LARGURA	Abrir fonte
5	Prefeitura Municipal de Jacareacanga / PA	15/12/2025	R\$ 87,99	TECIDO TNT CORES DIVERSAS, ROLO DE 50M X 1,40M	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO BUTIA / RS	16/12/2025	R\$ 50,29	TNT BRANCO, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M. TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR BRANCO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	Abrir fonte
7	MUNICIPIO DE PARAI / RS	01/07/2025	R\$ 90,00	TNT ROLO DE 1.40M X 50M - AZUL	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
8	Prefeitura Municipal de Ibiraiaras / RS	25/03/2026	R\$ 59,38	TNT tecido, rolo com 1,40m x 50m. Cor estampa-do.	Abrir fonte

Item 134 - Código 134

Lote: Lote 1

Verniz spray incolor pintura madeira artesanato metais multi uso externo e interno, 350 ml

Quantidade estimada: 47

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 26,28

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de verniz spray incolor ou transparente brilhante, em embalagem aproximada de 350 ml, com aquisição por unidade e aplicação compatível em artesanato, madeira e superfícies correlatas. Foram excluídas referências de tinta spray colorida, verniz em embalagens maiores, serviços de pintura e produtos técnicos de finalidade distinta. A cesta final preserva coerência técnica, mesmo denominador econômico e faixa compatível de mercado.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICIPIO DE PASSA SETE / RS	07/07/2025	R\$ 26,26	VERNIZ SPRAY INCOLOR PARA ARTESANATO 350ML	Abrir fonte
2	MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA / PR	23/04/2026	R\$ 26,00	Verniz spray incolor brilhante, mínimo 350ml/250g	Abrir fonte
3	Fundo Municipal de Saúde de Jaraguá / GO	26/03/2026	R\$ 29,47	VERNIZ SPRAY INCOLOR	Abrir fonte
4	MUNICIPIO DE PANAMBI / RS	31/03/2026	R\$ 25,13	VERNIZ SPRAY INCOLOR - USO GERAL - (CONTEÚDO: 400ML)	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE ALPESTRE / RS	08/07/2025	R\$ 27,70	VERNIZ ACRÍLICO SPRAY INCOLOR COM BRILHO DE USO GERAL, FRASCO DE NO MÍNIMO 350 ML	Abrir fonte
6	MUNICIPIO DE MUCUM / RS	18/02/2026	R\$ 26,30	Verniz Spray areosol – 350 ml	Abrir fonte

Item 135 - Código 135

Lote: Lote 1

Pilha Alcalina C

Quantidade estimada: 20

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 6,23

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de pilha alcalina tipo C no mesmo mercado de material de expediente, com fornecimento por unidade individual, que é o denominador econômico compatível com o item. Foram desconsideradas referências em cartela, blister, pacote ou com outra especificação técnica, por alterarem a unidade de fornecimento ou a comparabilidade. A cesta final permanece tecnicamente homogênea e em faixa compatível para o objeto pretendido.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	Prefeitura Municipal de São Pedro do Sul / RS	15/12/2025	R\$ 5,14	PILHA ALCALINA C	Abrir fonte
2	Prefeitura Municipal de Quevedos / RS	29/12/2025	R\$ 5,50	PILHA ALCALINA C	Abrir fonte
3	MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES / PR	02/07/2025	R\$ 6,95	PILHA ALCALINA C	Abrir fonte
4	MUNICÍPIO DE ÂNGULO / PR	10/10/2025	R\$ 11,40	PILHA ALCALINA C	Abrir fonte
5	MUNICIPIO DE CACHOEIRINHA / RS	15/09/2025	R\$ 9,95	PILHA ALCALINA C (MÉDIA)	Abrir fonte
6	Prefeitura Municipal de Ibiraiaras / RS	25/03/2026	R\$ 5,50	Pilhas Alcalinas C, embalagem com 02 unidades.	Abrir fonte

Item 136 - Código 136

Lote: Lote 1

Bateria Alcalina 9V

Quantidade estimada: 20

Unidade de medida: Unidade

Mediana: R\$ 8,19

Análise e Justificativas: Foram selecionadas referências de bateria alcalina 9V com fornecimento por unidade, compatíveis com o uso pretendido e com descrições tecnicamente aderentes ao item. Priorizou-se o cluster de compras rotineiras de material de expediente, sem misturar embalagens múltiplas, itens recarregáveis ou acessórios. As referências escolhidas mantêm coerência de denominador e faixa de mercado compatível para o produto unitário.

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
1	MUNICÍPIO DE MARIALVA / PR	19/03/2026	R\$ 7,09	BATERIA ALCALINA 9V	Abrir fonte
2	MUNICIPIO DE CANDELARIA / RS	06/04/2026	R\$ 7,12	BATERIA ALCALINA - 9V	Abrir fonte
3	MUNICIPIO DE QUITANDINHA / PR	23/03/2026	R\$ 8,40	BATERIA ALCALINA 9V	Abrir fonte

N.	Fonte de preço	Data	Valor	Descrição	Fonte
4	MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA / PR	02/03/2026	R\$ 7,98	Bateria alcalina 9V	Abrir fonte
5	Distribuidoradectv	25/06/2026 11:49	R\$ 17,04	Bateria 9V Alcalina Duracell - gob distribuidora	Abrir fonte
6	Tecnomedi	25/06/2026 11:49	R\$ 17,46	Bateria Alcalina 9V Rayovac - Produtos médicos e ortopédicos , tudo em saúde e bem estar! Tecnomedi.com.br	Abrir fonte

5. Metodologia e fontes utilizadas

A pesquisa foi estruturada com base em múltiplas referências de mercado e de contratações públicas, sendo que todas as fontes consultadas encontram-se relacionadas em tabela própria do processo, com a respectiva identificação, data e situação no cálculo. Para a definição dos preços estimados, foi utilizada a métrica da Mediana, por se tratar de medida que representa o valor central do conjunto de amostras consideradas e reduz a influência de valores extremos sobre o resultado final. Assim, a estimativa busca refletir, de forma mais equilibrada, o comportamento predominante dos preços obtidos para itens com especificações comparáveis.

5.1 Fontes citadas no relatório

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
1	1	MUNICIPIO DE ARAUCARIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
2	1	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
3	1	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES - EBSEH / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
4	1	Mega Impress	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
5	1	Gimba.com	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
6	1	MUNICÍPIO DE DOUTOR CAMARGO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
7	1, 6, 107	MUNICIPIO DE DILERMANDO DE AGUIAR / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
8	2	MUNICIPIO DE LAGOA BONITA DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
9	2, 35	MUNICIPIO DE CRUZ ALTA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
10	2	Livraria Concorde	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
11	2	Gimba.com	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
12	2, 39, 52	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
13	2, 55	Prefeitura Municipal de Presidente Lucena / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
14	3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 43, 46, 47, 50, 51, 52, 57, 61, 62, 64, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 126, 127, 128, 130, 132	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
15	3, 32, 67	Prefeitura Municipal de Vacaria / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
16	3, 5	MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
17	3	MUNICIPIO DE SANTA ROSA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
18	4, 78	Consórcio Intermunicipal Velho Coronel - CVC / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
19	4	MUNICIPIO DE QUATRO BARRAS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
20	4	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
21	4	MUNICIPIO DE SANTIAGO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
22	5	MUNICIPIO DE TAPEJARA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
23	5	MUNICIPIO DE XANGRI-LA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
24	6	MUNICIPIO DE ITATI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
25	6, 134	MUNICIPIO DE PASSA SETE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
26	7	MUNICIPIO DE TREZE DE MAIO / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
27	7	Prefeitura Municipal de Tapes / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
28	7	MUNICIPIO DE ITATI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
29	7	eFácil	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
30	7	EasyOnline Comércio Eletrônico	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
31	8	Prefeitura Municipal de Erechim / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
32	8	MUNICIPIO DE ARROIO DO MEIO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
33	8	MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
34	9	MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO IVAÍ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
35	9	MUNICIPIO DE TORRES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
36	9, 23	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
37	9	MUNICIPIO DE TRES DE MAIO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
38	10	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
39	10	COMPANHIA MUNICIPAL DE URBANISMO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
40	10	MUNICIPIO DE FLORES DA CUNHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
41	10	MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
42	10	MUNICIPIO DE MARAU / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
43	11, 44, 61, 79, 91	Prefeitura Municipal de Toropi / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
44	11	MUNICIPIO DE PINHAIS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
45	11	Prefeitura Municipal de Santa Clara do Sul / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
46	11	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BENEDITO NOVO / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
47	11	MUNICIPIO DE INDAIAL / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
48	12	MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
49	12	MUNICÍPIO DE PALMITAL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
50	12	MadeiraMadeira	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
51	12	MUNICIPIO DE ENTRE IJUIS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
52	12	MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
53	12	Netshoes	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
54	13, 59	MUNICIPIO DE SETE DE SETEMBRO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
55	13, 30	MUNICIPIO DE TAQUARA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
56	13	MUNICIPIO DE SERTANEJA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
57	13	MUNICIPIO DE ENGENHEIRO BELTRAO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
58	14, 33, 126	MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS DO IGUACU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
59	14, 121	MUNICIPIO DE MATO QUEIMADO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
60	14	MUNICÍPIO DE FLOR DA SERRA DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
61	14, 79	Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
62	14	Azul Atacarejo	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
63	15, 18	FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA SAO CAMILO DE ESTEIO - FSPSCE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
64	15	MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
65	15, 31	MUNICIPIO DE CHARQUEADAS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
66	15	Gimba.com	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
67	16, 84	MUNICIPIO DE SEGredo / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
68	16	MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
69	16	MUNICIPIO DE JARI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
70	17, 66	MUNICIPIO DE QUERENCIA DO NORTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
71	17	MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
72	17	MUNICÍPIO DE ASTORGA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
73	18	MUNICÍPIO DE MIRASELVA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
74	18	MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS PINHAIS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
75	19	Mixpel	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
76	19	Rimar Papelaria	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
77	19	MUNICIPIO DE TREMEDAL / BA	Contratações públicas	Abrir fonte
78	19	MUNICIPIO DE MATINA / BA	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
79	19	GRAVATAI CAMARA MUNICIPAL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
80	20	MUNICIPIO DE ARAPUA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
81	20, 98, 112	CONSORCIO INTERMUNICIPAL - CI - CENTRO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
82	20, 126	MUNICIPIO DE SAO NICOLAU / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
83	20	vantice.com.br	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
84	20	OMNI Distribuidora	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
85	21	Gimba.com	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
86	21	Arteseformas	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
87	21, 29	MUNICIPIO DE SENADOR SALGADO FILHO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
88	21	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
89	21	MUNICIPIO DO RIO GRANDE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
90	22	MUNICIPIO DE CRISTAL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
91	22	MUNICIPIO DE MAMBORE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
92	22	Kalunga	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
93	22	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO / ES	Contratações públicas	Abrir fonte
94	22, 42	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENCANTADO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
95	22, 66, 103	MUNICIPIO DE PUTINGA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
96	23, 72	MUNICIPIO DE TREVISÓ / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
97	23	CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
98	24	MUNICIPIO DE BOZANO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
99	24	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO PRATA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
100	24	MUNICIPIO DE PASSO FUNDO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
101	25	MUNICIPIO DE SAO MARTINHO DA SERRA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
102	25, 29	Prefeitura Municipal de Cacequi / RS	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
103	25	Prefeitura Municipal de Guaporé / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
104	25	MUNICIPIO DE ARAMBARE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
105	25	MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
106	26	MUNICIPIO DE PIRAPO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
107	26	Prefeitura Municipal de Tapejara / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
108	26	MUNICÍPIO DE SULINA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
109	27	MUNICÍPIO DE LOANDA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
110	27, 29, 30	MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
111	27, 63, 88	MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
112	28, 42	MUNICIPIO DE BOA VISTA DO BURICA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
113	28, 122	MUNICIPIO DE SELBACH / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
114	28	Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
115	28, 84	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5A. REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ - CIS5RS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
116	30	Prefeitura Municipal de Dois Irmãos / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
117	30, 92	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MÔNICA-PR / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
118	30	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIACHÃO DO DANTAS / SE	Contratações públicas	Abrir fonte
119	31	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
120	31	Prefeitura Municipal de Aceguá / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
121	31	MUNICIPIO DE NEVES PAULISTA / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
122	31	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO SUL / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
123	32	Prefeitura Municipal de Três Passos / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
124	32, 56	MUNICIPIO DE PORTO VERA CRUZ / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
125	33	Prefeitura Municipal de São Borja / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
126	33	MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
127	34	MUNICIPIO DE TRIUNFO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
128	34	MUNICÍPIO DE MAMBOREÊ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
129	34	MUNICIPIO DE JOINVILLE / SC	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
130	35, 42	MUNICIPIO DE CACAPAVA DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
131	35	MUNICIPIO DE SANTA VITORIA DO PALMAR / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
132	35, 44, 53, 79, 80	MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
133	35	Tecon Store	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
134	36	MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
135	36	MUNICIPIO DE RESERVA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
136	36	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
137	37, 122	MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
138	37	MUNICIPIO DE MIRAGUAI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
139	37	MUNICIPIO DE NOVA PADUA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
140	38	MUNICIPIO DE GLORINHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
141	38	MUNICIPIO DE SAO MARCOS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
142	38, 95, 131	MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
143	39	MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
144	39	Prefeitura Municipal de Campo Alegre / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
145	39	MUNICIPIO DE FORQUILHINHA / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
146	40, 69	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
147	40, 49, 90	MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
148	40	MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
149	40	MUNICIPIO DE AJURICABA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
150	40	MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
151	41	Prefeitura Municipal de Gravataí / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
152	41	ARAUCARIA CAMARA MUNICIPAL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
153	41, 98, 112	MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
154	41, 77, 82	MUNICIPIO DE CHAPADA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
155	41	MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
156	42	CÂMARA MUNICIPAL DE CARATINGA / MG	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
157	42	MUNICIPIO DE ELDORADO DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
158	42, 123	SAO LEOPOLDO CAMARA DE VEREADORES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
159	43	MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
160	43	Prefeitura Municipal de Arambaré / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
161	43, 126	MUNICIPIO DE LAGOAO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
162	43	MUNICÍPIO DE GUAMIRANGA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
163	43	Prefeitura Municipal de São João de Pirabas / PA	Contratações públicas	Abrir fonte
164	44, 87, 134	MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
165	44	MUNICIPIO DE BOTELHOS / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
166	44	MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
167	44	MUNICIPIO DE RONDON / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
168	45	MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
169	45	MUNICIPIO DE TERRA DE AREIA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
170	45	MUNICIPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL / MS	Contratações públicas	Abrir fonte
171	45	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / PA	Contratações públicas	Abrir fonte
172	45, 46	MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
173	45	Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Retiro / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
174	46	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DO OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
175	46	MUNICÍPIO DE JARDIM OLINDA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
176	46	Prefeitura Municipal de Upanema / RN	Contratações públicas	Abrir fonte
177	46, 86	MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
178	47, 49	MUNICIPIO DE GUAPIRAMA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
179	47	MUNICÍPIO DE CORBÉLIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
180	47	MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
181	47	MUNICIPIO DE TAQUARUCU DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
182	47	MUNICIPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
183	48	MUNICIPIO DE JAGUAPITA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
184	48	MUNICIPIO DE CEDRO DO ABAETE / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
185	48	MUNICÍPIO DE BARBOSA FERRAZ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
186	48	MUNICÍPIO DE IRACEMA DO OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
187	48	PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA - PR / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
188	48	MUNICIPIO DE MARAU / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
189	49	MUNICIPIO DE TEUTONIA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
190	49	MUNICIPIO DE OBIDOS / PA	Contratações públicas	Abrir fonte
191	49	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
192	49	MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
193	50	CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA OITAVA REGIAO - CREFITO 8 / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
194	50	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES - PR / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
195	50	MUNICIPIO DE IMBE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
196	50	KaBuM!	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
197	50	ilabel etiquetas	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
198	51	MUNICIPIO DE DOUTOR MAURICIO CARDOSO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
199	51	MUNICIPIO DE SANTO CRISTO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
200	51	MUNICIPIO DE SAO VALENTIM DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
201	52, 115	MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
202	52	MUNICÍPIO DE IRACEMA DO OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
203	52	Papelaria Queiroz	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
204	52	Digitusul	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
205	53	MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
206	53, 119, 120	MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
207	53	MUNICIPIO DE AMAPORA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
208	53	Carrefour	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
209	53	Preçolandia	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
210	54	Prefeitura Municipal de Porto Belo / SC	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
211	54	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
212	54, 110	MUNICIPIO DE IBIRAIARAS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
213	54, 56	MUNICÍPIO DE NOVA AURORA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
214	54, 59	Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai - CIMAUI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
215	54	Prefeitura Municipal de Monte Azul / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
216	55	PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DA MATA / PE	Contratações públicas	Abrir fonte
217	55	Prefeitura Municipal de São Francisco / PB	Contratações públicas	Abrir fonte
218	55	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO PARANAÍBA - CISALP / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
219	56, 124	Prefeitura Municipal de Vitória das Missões / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
220	56	MUNICÍPIO DE ADRIANÓPOLIS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
221	57	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO IGUAÇU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
222	57	MUNICIPIO DE IMBE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
223	57	MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
224	57	Papelariaartnova	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
225	57	Digital Conveniência	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
226	58, 86	MUNICÍPIO DE MARILUZ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
227	58	MUNICIPIO DE PEDRO VELHO / RN	Contratações públicas	Abrir fonte
228	58	MUNICIPIO DE ANTA GORDA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
229	58	PLANO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES MINICIPAIS DE MAFRA - PLASSMA / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
230	59	MUNICÍPIO DE ANDIRÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
231	59	AGENCIA DE INTELIGENCIA E FOMENTO DE CASCAVEL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
232	59, 75	MUNICIPIO DE BARRA DO GUARITA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
233	59, 73	MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
234	60	MUNICIPIO DE ALPESTRE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
235	60, 64	MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
236	60	MUNICIPIO DE SAO TOME / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
237	60	MUNICÍPIO DE TAPIRA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
238	60	Lojas Wessel	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
239	61	MUNICÍPIO DE MISSAL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
240	61	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
241	61	Marinho Atacado	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
242	61	silfershop.com.br	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
243	62	MUNICÍPIO DE CATANDUVAS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
244	62	MUNICÍPIO DE TERRA ROXA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
245	62	MUNICIPIO DE TUPARENDI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
246	63, 131	MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
247	63	MUNICIPIO DE DOIS VIZINHOS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
248	63	MUNICIPIO DE UNIAO DA VITORIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
249	64, 94	Prefeitura Municipal de Mostardas / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
250	64, 74	MUNICIPIO DE BAGE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
251	64	OceanoB2B	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
252	64	Lupel	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
253	65, 75	Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
254	65	Prefeitura Municipal de Horizontina / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
255	65	Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
256	65	MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
257	65	MUNICIPIO DE MUTUM / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
258	65	MUNICIPIO DE MONTE CARMELO / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
259	66	MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
260	66	MUNICIPIO DE PIRITIBA / BA	Contratações públicas	Abrir fonte
261	66	MUNICIPIO DE JAIBA / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
262	66	MUNICIPIO DE SANTA CECILIA DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
263	67, 114	MUNICIPIO DE CAPIVARI DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
264	67	Prefeitura Municipal de Palmares do Sul / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
265	67	MUNICIPIO DE SALVADOR DAS MISSOES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
266	67	Mundo do Artista	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
267	67	Scolados	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
268	68	MUNICIPIO DE MARCELINO RAMOS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
269	68, 100, 101, 115	MUNICIPIO DE SERTAO SANTANA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
270	68	MUNICIPIO DE ERECHIM / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
271	69, 82	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
272	69	MUNICIPIO DE GUARACI / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
273	70	MUNICIPIO DE CONTENDA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
274	70	MUNICIPIO DE SEBERI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
275	70	Universalpapelaria	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
276	70	Casa do Papel	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
277	71	SERVICO MUNICIPAL DE SAUDE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
278	71	MUNICIPIO DE GRANDES RIOS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
279	71, 116, 124	MANDAGUARI / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
280	71	MUNICIPIO DE ARVOREZINHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
281	71	BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXERCITO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
282	72, 73, 108	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
283	72	MUNICIPIO DE HORIZONTINA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
284	72	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO PARANA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
285	73	MUNICIPIO DE NOVA PALMA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
286	74	CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE COSTA OESTE PARANA - CISCOPAR / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
287	74	Prefeitura Municipal de Protásio Alves / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
288	74	MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
289	74	MUNICIPIO DE TERRA RICA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
290	75, 111	MUNICIPIO DE PROTASIO ALVES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
291	75	MUNICIPIO DE NOVA PRATA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
292	75	MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D'OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
293	75	MUNICÍPIO DE CASCAVEL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
294	76	MUNICÍPIO DE MARINGÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
295	76	MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
296	76, 111	Prefeitura Municipal de Vila Nova do Sul / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
297	77	MUNICIPIO DE ESTEIO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
298	77	Prefeitura Municipal de Capão da Canoa / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
299	78	MUNICIPIO DE PALMEIRA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
300	78	MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
301	79	MUNICIPIO DE HORIZONTINA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
302	79	MUNICIPIO DE RIO DO SUL / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
303	79	MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
304	80, 127	MUNICIPIO DE ESPUMOSO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
305	80	Prefeitura Municipal de Lagoa Vermelha / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
306	81	Prefeitura Municipal de São Lourenço do Sul / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
307	81	MUNICIPIO DE SEBERI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
308	81	MUNICIPIO DE RONDA ALTA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
309	82	MUNICIPIO DE Balsa Nova / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
310	82	MUNICIPIO DE TAMBAU / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
311	82	MUNICIPIO DE LINDOESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
312	83	MUNICIPIO DE FORMIGUEIRO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
313	83	MUNICIPIO DE HERVEIRAS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
314	83	MUNICIPIO DE TOROPI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
315	83	MUNICIPIO DE VILA LANGARO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
316	84	MUNICIPIO DE NICOLAU VERGUEIRO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
317	85	MUNICÍPIO DE INAJÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
318	85	MUNICIPIO DE ROSARIO DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
319	85	MUNICIPIO DE CONDOR / RS	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
320	85	MUNICÍPIO DE RIO NEGRO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
321	85	MUNICIPIO DE RIVERSUL / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
322	85	MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA / MT	Contratações públicas	Abrir fonte
323	86	MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO PATROCÍNIO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
324	86	MUNICIPIO DE MIRAGUAI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
325	87	MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
326	87	MUNICIPIO DE ITACURUBI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
327	87, 92	MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS GRACAS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
328	88	MUNICIPIO DE CRISSIUMAL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
329	88	MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
330	89	MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
331	89	Prefeitura Municipal de Jari / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
332	89	MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
333	90	MUNICIPIO DE MANDAGUACU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
334	90	MUNICIPIO DE SAO VALERIO DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
335	90	MUNICIPIO DE BARAO DO TRIUNFO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
336	90	MUNICIPIO DE MANOEL VIANA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
337	91	MUNICIPIO DE CASEIROS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
338	91, 120	MUNICIPIO DE SANANDUVA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
339	92	MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
340	93	MUNICIPIO DE VILA FLORES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
341	93	MUNICIPIO DE LAGOA VERMELHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
342	93	CAMARA MUNICIPAL DE TORRES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
343	93	MUNICIPIO DE IRAUCUBA / CE	Contratações públicas	Abrir fonte
344	93	MUNICIPIO DE ASSIS / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
345	93	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES - EBSEH / AL	Contratações públicas	Abrir fonte
346	94	Prefeitura Municipal de Brazópolis - MG / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
347	94	MUNICÍPIO DE PIEN / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
348	94	MUNICIPIO DE ERNESTINA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
349	94	HOSPITAL BENEFICIENTE DR CESAR SANTOS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
350	95, 113	MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
351	95	MUNICIPIO DE PIRACAIA / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
352	95	MUNICIPIO DE SANTA ROSA DO SUL / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
353	95	MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
354	96	MUNICIPIO DE ARAUCARIA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
355	96	Prefeitura Municipal de Capão do Leão / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
356	96	MUNICIPIO DE ITAGUAJE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
357	96	Prefeitura Municipal de Jaguaré / ES	Contratações públicas	Abrir fonte
358	96	MUNICIPIO DE VICENCIA / PE	Contratações públicas	Abrir fonte
359	97	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO IGUACU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
360	97	Prefeitura Municipal de Araranguá / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
361	97	MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
362	97	MUNICIPIO DE TIO HUGO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
363	98	MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
364	99	MUNICIPIO DE COQUEIROS DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
365	99	CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
366	99	MUNICIPIO DE NAO-ME-TOQUE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
367	99	COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
368	99	MUNICIPIO DE TUCUNDUVA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
369	100	Macall bijuterias	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
370	100	Manaviamentos	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
371	101	Consórcio Intermunicipal de Des. Sust. da Região dos Campos de Cima da Serra - CONDESUS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
372	101	Prefeitura Municipal de São Cristóvão do Sul / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
373	102	MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
374	102	MUNICÍPIO DE ITAPERUÇU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
375	102	CÂMARA MUNICIPAL DE MUNHOZ DE MELLO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
376	102	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
377	103	MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
378	103	MUNICIPIO DE PEROLA D'OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
379	103	MUNICIPIO DE ESTRELA VELHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
380	103	MUNICIPIO DE SAO MARCOS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
381	103	MUNICIPIO DE COXILHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
382	104	MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
383	104, 135	MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
384	104, 105	MUNICIPIO DE SANTANA DO DESERTO / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
385	104	Madra Papelaria	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
386	104	MadeiraMadeira	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
387	104	Suprijá	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
388	105, 106	MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
389	105, 106	MUNICIPIO DE WENCESLAU BRAZ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
390	105	Papelaria Queiroz	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
391	105	Madra Papelaria	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
392	105	Moinho Atacadista	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
393	106	MUNICIPIO DE MOSTARDAS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
394	106	Prefeitura Municipal de Santo Cristo / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
395	107	MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
396	107	Teccon Store	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
397	107	Scolados	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
398	107	Fruto de Arte	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
399	108	MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
400	108	FUNDACAO DE EDUCACAO DE PAICANDU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
401	108, 109	MUNICIPIO DE CARAZINHO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
402	108	MUNICIPIO DE MAXIMILIANO DE ALMEIDA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
403	109	MUNICIPIO DE SENADOR FIRMINO / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
404	109	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO ALTO URUGUAI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
405	109	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
406	109	PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA / PB	Contratações públicas	Abrir fonte
407	110, 132	MUNICIPIO DE AGUDO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
408	110	MUNICIPIO DE PALMEIRA DAS MISSOES / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
409	110	paperhope.com.br	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
410	110	Papelaria Toledo	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
411	110	MUNICIPIO DE ARROIO DOS RATOS / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
412	110	MUNICIPIO DE IRAI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
413	111	MUNICIPIO DE WESTFALIA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
414	112	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
415	113	MUNICIPIO DE CANDIDO DE ABREU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
416	113	Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
417	113	MUNICIPIO DE PRATANIA / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
418	113	MUNICIPIO DE IBIRAPUITA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
419	113	MUNICIPIO DE BOTELHOS / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
420	114	MUNICÍPIO DE PINHAIS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
421	114	MUNICIPIO DE MATO CASTELHANO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
422	114	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
423	114	MUNICIPIO DE ELIAS FAUSTO / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
424	115	MUNICIPIO DE JAPIRA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
425	116	MUNICÍPIO DE ARARUNA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
426	116	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA - SEAP / PR	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
427	116	Papelaria Toledo	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
428	116	ggpel.com.br	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
429	117	MUNICIPIO DE GRANDES RIOS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
430	117	MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
431	117	MUNICIPIO DE MATO CASTELHANO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
432	118	MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
433	118	MUNICIPIO DE CAPIVARI DO SUL / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
434	118	MUNICIPIO DE ITAJAI / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
435	118	MUNICIPIO DE CIDREIRA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
436	118	JHC Esportes	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
437	119	MUNICIPIO DE TIO HUGO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
438	119, 127	MUNICÍPIO DE IVAÍ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
439	120	MUNICIPIO DE INUBIA PAULISTA / SP	Contratações públicas	Abrir fonte
440	120, 134	MUNICIPIO DE MUCUM / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
441	121	MUNICIPIO DE JOAQUIM TAVORA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
442	121	MUNICIPIO DE SIDEROPOLIS / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
443	122	Prefeitura Municipal de Paverama / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
444	122	MUNICIPIO DE PORTO AMAZONAS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
445	122	Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Monte / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
446	122	MUNICIPIO DE CANGUCU / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
447	123	COMANDO DA MARINHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
448	123	MUNICIPIO DE NOVA CANDELARIA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
449	123	MUNICIPIO DE RONDA ALTA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
450	124	Prefeitura Municipal de Sombrio / SC	Contratações públicas	Abrir fonte
451	124	MUNICIPIO DE MARIALVA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
452	124	Rei do Armário	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
453	124	Armário São José	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
454	125	MUNICÍPIO DE CARLÓPOLIS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
455	125	MUNICIPIO DE POUSO ALTO / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
456	125	MUNICÍPIO DE FARIA LEMOS / MG	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
457	125	MUNICIPIO DE AGUAS FORMOSAS / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
458	125	PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ / MA	Contratações públicas	Abrir fonte
459	125	MUNICIPIO DE TUTOIA / MA	Contratações públicas	Abrir fonte
460	126	MUNICIPIO DE ALCOBACA / BA	Contratações públicas	Abrir fonte
461	126	MUNICIPIO DE RODEIO BONITO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
462	127	Prefeitura Municipal de Passo Fundo / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
463	127	MUNICIPIO DE PICADA CAFE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
464	127, 135	Prefeitura Municipal de Quevedos / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
465	128	MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
466	128	MUNICÍPIO DE SANTA INÊS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
467	128	MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
468	128	MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
469	128	MUNICIPIO DE PEABIRU / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
470	129	Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
471	129	MUNICÍPIO DE CANTAGALO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
472	129	MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
473	129	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBOARA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
474	129	Armarinhos Nose	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
475	129	Maskate	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
476	130	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO BUTIA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
477	130	MUNICIPIO DE SAPOEMA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
478	130	Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento / RN	Contratações públicas	Abrir fonte
479	130	MUNICIPIO DE OBIDOS / PA	Contratações públicas	Abrir fonte
480	130	Prefeitura Municipal de Jacundá / PA	Contratações públicas	Abrir fonte
481	131	MUNICIPIO DE BOCAIUVA DO SUL / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
482	131	MUNICIPIO DE PAULA FREITAS / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
483	132	MUNICIPIO DE DOM PEDRITO / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
484	132	MUNICIPIO DE ERECHIM / RS	Contratações públicas	Abrir fonte

Nº	Item(ns)	Fonte	Tipo	Link
485	133	Casa Norte Atacado	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
486	133	Madra Papelaria	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
487	133	MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO PASSA QUATRO / GO	Contratações públicas	Abrir fonte
488	133	MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS / MG	Contratações públicas	Abrir fonte
489	133	Prefeitura Municipal de Jacareacanga / PA	Contratações públicas	Abrir fonte
490	133	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO BUTIA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
491	133	MUNICIPIO DE PARAI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
492	133, 135	Prefeitura Municipal de Ibiraiaras / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
493	134	Fundo Municipal de Saúde de Jaraguá / GO	Contratações públicas	Abrir fonte
494	134	MUNICIPIO DE PANAMBI / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
495	134	MUNICIPIO DE ALPESTRE / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
496	135	Prefeitura Municipal de São Pedro do Sul / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
497	135	MUNICÍPIO DE ÂNGULO / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
498	135	MUNICIPIO DE CACHOEIRINHA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
499	136	MUNICÍPIO DE MARIALVA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
500	136	MUNICIPIO DE CANDELARIA / RS	Contratações públicas	Abrir fonte
501	136	MUNICIPIO DE QUITANDINHA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
502	136	MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA / PR	Contratações públicas	Abrir fonte
503	136	Distribuidoradectv	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte
504	136	Tecnomedi	Pesquisa em mídia especializada ou sítio eletrônico	Abrir fonte